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МУЦАДДИМА

Мубрамии мавзуи тахкик. Зарбулмасал яке аз мухимтарин 

жанрдои фолклорй мебошад, ки мухаккикони сохаи фолклоршиносй дар 

тамоми кишвардои дунё ба гирдоварй, нашр ва таддиди он машгул буда, 
рисоладои илмй таълиф намудаанд. Баъзе мухаддидон, аз чумла 
А.Тейлор ва Г.Л.Пермяков нисбат ба ин жанр истилохи «паремиология» 

(зарбулмасалшиносй)-ро мавриди истифода дарор додаанд [А.Тейлор 
1985, Г.Л.Пермяков 1973].

Дар аввали дарни XXI модияти жанрдои фолклорй ва густариши 

онхо дар байни мардум таваччухи мухаддидони сохаро бештар чалб 

намуд. Дар кишвархои гуногуни олам оид ба мавдеи зарбулмасал дар 
байни мардум осори тахдикии зиёд таълиф гардид. Дар ин замина 

бадсдои чолибе ба вучуд омад, ки дамаи ин ба рои омухтани адаммияти 

зарбулмасал дар адабиёти шифохй (гуфторй) арзишманд аст.

Дар Афгонистон низ аз нимаи дуюми дарни XX то имруз, 
мудаддидон ба адаммияти ин жанр дар тарбияи инсон тава ччух намуда, 

гирдоварй, нашр ва таддиди онро ба рох мондаанд ва то дадде ба таддиди 

илмии он машгул дастанд. Аммо рисолаи илмие рочеъ ба тахкики 

хаматарфаи зарбулмасалдои даризабонони Афгонистон то ба хол ба 

вучуд наомадааст. Ба ин далел, мавзуи рисолаи илмии мо таддиди 

зарбулмасалдои даризабонони Афгонистон аз чихати хусусиятхои жанрй, 

сохтор, бадеият, шаклу мазмун, услуби баён, истифодаи саноати бадей ва 

мавкеи истифода мебошад, ки дар фолклоршиносй ва адабиётшиносии 

Афгонистон адаммияти назарй ва амалй дорад. Таърихи тахкик, 

чамъоварй ва нашри ин жанри мардумй, инчунин дар мукоиса карор 

додани намунахои он бо каринахояшон дар забонхои точикй ва форсй аз 

мавзуъхои дигари тахкик махсуб мешаванд, ки мавзуи марказии онро 

таквият мебахшанд.

Зарбулмасал дар рузгори маъмулии одамон дар тули дарндо 
дамчун андарзу дикмат барои тарбияи мардум, чун сабади зиндагй 
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накши арзишмандро адо намудааст. Аз ин цихат, ба таври густурда 

мавриди тахкик ва тахлил карор додани ин жанри хеле машхури шифохй 
аз хар цониб дорои ахаммияти илмй мебошад, чунки ин жанр на факат 

барои панду андарзи одамон, балки хамчун воситаи тасвири бадей дар 
осори адибон низ ба таври фаровон ба кор рафтааст. Хдмчунин, бархе аз 

мисраъ, байт ва цумлахои пандомези адибони даризабон низ чун 
зарбулмасал дар байни мардум густариш ёфтаанд. Тахкики масъалаи 
мазкур аз он цихат хам мубрам мебошад, ки зарбулмасал машхуртарин 

жанри фолклори мардуми даризабонони Афгонистон буда, дар хар холат 

мавриди истифодаи мардум карор мегирад. Жанри зарбулмасал 
дарбаргирандаи тамоми абъоди зиндагии мардум буда, дар мачмуъ, 

шомили хаёти моддй ва маънавии он мебошад. Жанри мазкур тамоми 

ацшори чомеа - аз кудак то пирамард, аз зан то мард, аз шо х то гадо, аз 

тавонманд то нотавон, аз сарватманд то фа цирро тахти пушиш царор 

дода, абзори зиндагиро, ки инсонхо бо он сарукор доранд, фарогир аст.

Аз сабаби он ки то ба имруз ин жанри бо рузгори моддй ва 
маишии мардум пайвасти даризабонони Афгонистон дар шакли як 

рисолаи илмй тахкик ва тахлил наёфтааст, лозим донистем, ки мавкеи 
онро дар илми фолклоршиносии Афгонистон ва дар мукоиса бо 
кишвархои хамзабон - Тоцикистон ва Эрон нишон бидихем. Дар айни 
замон, аз тарики тахкик маълум намоем, ки то чй хадде мухаккикони 

дохилй ва хорицй намунахои ин жанрро аз байни мардуми Афгонистон 
гирд оварда, нашр намудаанд ва хамчунин роцеъ ба он чй назархое 

доштаанд.
Диссертатсияи пешниходшуда аввалин тахциц аст, ки фарогири 

кариб хамаи корхои то ба имруз нисбат ба зарбулмасалхои 

даризабонони Афгонистон анцомёфта мебошад ва ин тарафи тахциц 

актуалй будани мавзуи онро дучанд меафзояд.

Дарацаи тахкики мавзуъ. Лозим ба ёдоварист, ки зарбулмасалхои 

зиёди даризабонони Афгонистон бо зарбулмасалхои кишвархои 
хамзабон (Тоцикистон ва Эрон) пайванди забониву адабию таърихию 
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фархангй доранд. Ба ин васила, нисбат ба истилохи «даризабон» ёдовар 

шудани як нуктаи мухимро лозим медонем. Аз осори таърихй, адабй ва 
фархангй маълум аст ва мухаккикрн низ борхо гуфтаанд, ки забони 

дарй, яъне форсии тодикй як забои бо гуишхои зиёдест. Табиист, ки 
имрузхо дар арсаи сиёсати дахон ин се истилох барои ифода намудани 
хувияти миллй ва забони расмии се кишвари хдмзабон - Афгонистон, 
Тодикистон ва Эрон гуфта мешавад. Дар ин маврид истилохоти 
«дарй=тодикй=форсй» муродифи хамдигар шудааст, аммо хамон як 
забои аст, ки дар ин бора асархои зиёд таълиф шудаанд. Дигар ин ки дар 
Афгонистон кавмхои зиёде ба мисли тодикон, хазорахо, чораймокхо, 

баётхо, кизилбошхо, арабхо, гудурхо ва гайра хастанд, ки забони 

модарии онхо форсй-дарй-тодикй аст. Ба ин сабаб лозим донистем, ки 

истилохи «даризабонон»-ро, ки мухак,к,ик,они риштахои дигар низ ба кор 
бурдаанд, мо низ ба кор барем1.

Ба ин хотир, мо ба гузаштаи муштараки зарбулмасалхои 
хамзабонон, ки дар ин бора корхое сурат гирифтааст, ишора менамоем. 

Маълум мегардад, ки зарбулмасалхои даризабонон пеш аз вуруди ислом 
таваддухи мухаккикон ва адибонро ба худ далб намуда будааст. Инро 

метавонем аз андарзномахои зиёде, ки бархе то замони мо расидааст, 
бубинем [ниг.: Айнй 1964; Рахмони 1994; Норматов 2009; Тодикон дар 

каламрави Ориёно 2009].
Ба ин хотир, мо ба гузаштаи муштараки зарбулмасалхои 

хамзабонон, ки дар ин бора корхое сурат гирифтааст, ишора менамоем. 
Маълум мегардад, ки зарбулмасалхои даризабонон пеш аз вуруди ислом 
таваддухи мухаккикон ва адибонро ба худ далб намуда будааст. Инро 

метавонем аз андарзномахои зиёде, ки бархе то замони мо расидааст, 
бубинем [ниг.: Тилавов 1967; Саймиддинов 2001, с. 57-61; Исрофилниё 

2019, с. 144-274]. Хдтто дар осори мухаккикрни араб низ аз 
зарбулмасалхои форсй (дарии тодикй) ёдоварй шудааст. Мухаккикрни
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араб дар карни VIII-IX баъзе намунахои забулмасалхои даризабононро 

ба забони худ тарчума кардаанд [ниг.: Зооидов 2004].
Дар осори адабиёти классикии форси (дарии точикй) 

зарбулмасалхо ба таври фаровон хамчун воситаи тасвири бадей мавриди 
истифода карор гирифтааст, ки дар хар замон вирди забони 

форсизабонон будаанд. Дар замонхои пеш мухаккикон бо тахкики 

зарбулмасалхо машгул набудаанд. Вале ашхосе буданд, ки машгули 

гирдоварии зарбулмасалхои мардумй мешуданд. Яке аз аввалин 
мухаккиконе, ки зарбулмасалхои дарии форсии точикиро мустаким аз 

байни мардум гирд овардааст ва аксари намунахои он дар манотики 
зиндагонии форсизабон маъмул аст, Мухаммад Алй Хабларудй (номи 
муаллиф дар баъзе мачмуахо Чдбларудй) мебошад. Матнхои зиёди 
овардаи у то ба имруз дар кишвархои форсизабон, минчумла 

Афгонистон, маъмул ва роич аст [ниг.: Хдбларудй 1390; Хдбларудй 1396; 

Чдбларудй 1371].

Мачмуаи дигари зарбулмасалхо хамзамон дар солхои 1643-1648 аз 
чониби Содик бинни Солехи Исфахонй тахти унвони «Шохиди Содик» 
тахия шуда, аз чониби мухаддидони дигар дар Хиндустон ба нашр 

расидааст. Тавре маълум аст, донишманди номии точик Б.Тилавов ва 

баъдан мухаккикон Т.Робук ва Н.Холдор бархе аз зарбулмасалхои 
форсии точикиро бо истифода аз мачмуахои гуногун ба таври мукоисавй 
тахкик намудаанд [Тилавов 1967, с. 8].

Баъдан дар карни ХХ тахкики зарбулмасалхои даризабонон дар 
кишвархои хамзабон - Точикистон ва Эрон густариш ёфт. Аз чумла, дар 

Эрон мачмуаи чорчилдаи Алиакбар Деххудо зери унвони «Амсолу 
хикам» ба нашр расид, ки он матнхои хам китобй ва хам шифохиро фаро 

гирифтааст [ниг.: Деххудо 2537 (=1978)].
Пас аз китоби Деххудо мачмуахои дигаре дар Эрон ба нашр 

расиданд, ки вариантхои зиёди зарбулмасалхои дар онхо овардашуда 
дар байни мардуми даризабони Афгонистон низ дида мешаванд.
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Дар Тоцикистон омузиши зарбулмасалхо аз солхои 30 -юми карни 

ХХ шуруъ гардид. Дар солхои 50 ва 60 -уми карни ХХ матнхои зиёд бо 
равиши илмй аз байни тоцикони Осиёи Миёна гирдоварй шуд. Ин 

матнхо пас аз солхо тавассути фолклоршинос Б.Тилавов ва шогирдонаш 
^.Хдсомов ва Ф.Муродов мавриди тахкик ва тахлили муфассали илмй 

карор гирифтаанд. Онхо ду цилд «Куллиёти фолклори тоцик»-ро ба 
тахкики оморй, цугрофй ва цомеашиносии зарбулмасалхо нашр 
намудаанд, ки чунин равиши кори илмй то ба имруз дар Афгонистон ва 

Эрон сурат нагирифтааст.
Аввалин мацмуае, ки зарбулмасалхои даризабонони 

Афгонистонро дар бар мегирад, зери унвони «Зарбулмасалхои форсии 

Афгонистон» ба нашр расида, ки марбут ба калами мухаккики эронй 
Мухаммадтакй Муктадирй аст. Ин мацмуа соли 1338 (1959) нашр 
гардида, М.Муктадирй матнхоро дар тули 10 сол аз байни мардуми 
Афгонистон гирд овардааст [ниг.: Муктадирй 1338].

Дар Афгонистон аз нимаи аввали карни ХХ ва то имруз, 
хамзамон бо жанрхои дигари адабиёти шифохй, зарбулмасалхои 
манотики мухталифи Афгонистон гирдоварй ва нашр шудааст. 
Хамчунин, аз тарики воситахои ахбор мацмуахо ба нашр расидаанд, ки 
дар ин кор хиссаи мухаккикон М.Хаста, И.Шахронй, Ш.Шахристонй,

А.^авим, М.Банвол, А.Барзинмехр, М.Ховарй, Н.Хршимй, Ш.Муслех, 

Ц.Махмудй ва дигарон арзанда буда, дар бобхои баъдии диссертатсия аз 

онхо ба таври муфассал ёд хохем кард.
Бо вуцуди нашри зиёди матнхои зарбулмасалхои даризабонон (бо 

лахцахои мухталифи тоцикй, хазорагй, хиротй, бадахшонй ва гайра) то 

имруз маводи мавцуда аз цониби мухаккикон мавриди тахкики илмй 
карор нагирифтааст. Факат баъзе аз мухаккикони фавкуззикр, дар 

пешгуфтори мацмуа ё маколахои цудогона роцеъ ба махсусияти 

зарбулмасалхои даризабонон андаке изхори назар намудаанд, ки дар ин 
бора низ дар бобхои ояндаи кори хеш ибрози андеша хохем кард.
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Роцеъ ба бархе аз корхои анцомшуда фолклоршинос Р.Раймон 
(Р.Рахмонй) дар навиштаи хеш «Омузиши фолклори даризабонони 
Афгонистон дар Тоцикистон», ки соли 1363 (=1984) нашр шудааст, 
ишора намудааст. Маълум мешавад, ки олимоне чун М.С.Андреев, 
С.Норматов, А.Шукуров, Б.Собиров, С.Асадуллоев, М.Бобохонов, 
Ш.Камолов, Н.Маъсумй, Д.Обидов, С.Фатхуллоев, У.Хдкназаров ва 
дигарон зимни корхои тарцумонии хеш дар Афгонистон аз байни 

мардум матнхои фолклорй (аз цумла, зарбулмасалхо)-ро цамъ оварда, 

онхоро дар Тоцикистон ба нашр расонидаанд [ниг.: Рахмон 1984, 3-21].
Дар Тоцикистон намунахои зарбулмасалхои даризабонони 

Афгонистон дар мацмуаи «Намунаи зарбулмасал ва маколхои тоцикон 
ва узбекони вилояти ^атагани Афгонистон» (1963), ки аз цониби 
С.Асадуллоев чоп шудааст, гидоварй гардидаанд. Дар мацмуахои 

«Сухане аз дахане» (1972, Д.Обидов ва С.Фатхуллоев), «Фолклори 

даризабонони Афгонистон» (1974, С.Норматов), ки дар онхо матнхои 
жанрхои мухталиф нашр гардидааст, аз цумла намунахои зарбулмасалхо 
низ оварда шудаанд.

Хдмчунин, намунахои гирдовардаи Р.Рахмон (Р.Рахмонй) зери 

унвони «Сухани бузургон чашми акл аст (Зарбулмасалхо)» соли 1984 дар 
Пухантуни Кобул ба нашр расидааст.

Соли 2009 китоби С.Норматов зери унвони «Фолклори тоцикони 

Афгонистон» чоп шуд, ки дар он муаллиф дар канори жанрхои дигари 
фолклорй роцеъ ба зарбулмасалхо низ ба таври мухтасар мушохидахои 
худро зикр намудааст.

Фолклоршиноси тоцик Д.Обидов соли 2011 мацмуаи 

«Зарбулмасал ва маколхои даризабонони Афгонистон»-ро ба нашр 
расонида, хамзамон соли 2016 мацмуаи Иноятулло Шахронй бо номи 

«Зарбулмасалхои тоцикони Афгонистон» ба забони тоцикй мунташир 
шудааст.

Дар пешгуфторхои мацмуахои фавк роцеъ ба масоили тахкик 
ишорахо шудаасту халос. Хатто як асари илмии монографие, ки корхои 
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дар солхои цаблшударо ба таври куллй нишон медода бошад, низ ба 

вучуд наомадааст. Аз ин ру, мо кушиш намудем, ки дар диссертатсия то 
хадди имкон ба ин масъалахо рушанй андозем.

Робитаи тахкик бо барномахо ва мавзуъхои илмй. Диссертатсия 

дар мувофицат бо мавзуъхои илмию тахциции кафедраи назария ва 

таърихи адабиёти Донишгохи давлатии омузгории Точикистон ба номи 

Садриддин Айнй ва дар пайвастагй бо барномахои илмии шуъбаи 

фолклори Институти забон ва адабиёти ба номи А.Рудакии АМИТ 

таълиф гардида, як бахши асосии онхоро дар бар мегирад.

ТАВСИФИ УМУМИИ ТА\КШ<

Мацсад ва вазифахои тахкик. Мацсади асоии диссертатсия 

тахкики поэтикаи зарбулмасалхои шифохии даризабонони Афгонистон 
буда, вежагихои бадеии он ба таври муфассал нишон дода шудааст. 

Маводи тахцицро зарбулмасалхое ташкил додаанд, ки ки дар тули беш аз 

сад соли охир, пас аз ба вучуд омадани илми фолклоршиносй гирдоварй, 
нашр ва дастрас шудаанд. Хдмзамон, дар хусуси корхое, ки дар бораи 

гирдоварй, нашр, тахкики зарбулмасалхо ва мавкеи ин жанри фолклорй 
дар Афгонистон сурат гирифтааст, дар диссертатсия сухан меравад.

Барои расидан ба хадафи асосии тахциц, ичрои вазифахои зерин 

дар назар дошта шуд:
- муайян намудани истилохи «зарбулмасал», муродифхои он дар 

сарчашмахо ва дар байни мардум;
- тахкики таърихчаи гирдоварй ва нашри зарбулмасалхои 

даризабонони Афгонистон;
- нишон додани дарачаи баррасии илмии зарбулмасалхои 

даризабони Афгонистон (зарбулмасалхои шифохй ва китобй) аз чониби 

мухаккикон;
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- муайян намудани мавзуъхои зарбулмасалхои даризабонон;
- баррасии сохтори зарбулмасалхо ва воситахои тасвири бадеии 

онхо;
- тахкики баъзе махсусияти забонии зарбулмасалхо;
- мукоисаи зарбулмасалхои хамзабононон, яъне шабохат ва 

тафовутхо ва амсоли инхо.
Методологияи тахкик. Диссертатсия асосан бар бунёди методхои 

илми фолклоршиносй, адабиётшиносй ва то хадде забоншиносй, 
этнолингвистй таълиф гардида, дар он аз методхои мушохида, 

мукоисавй-таърихй, оморй, ташрехй, тахлили бадей, сохторшиносй, 
типологй ва гайра истифода шудааст.

Дар раванди тахкик ба дастовардхои илмию назарии осори 
фолклоршиносй, этнографй ва адабиётшиносии мухаккикони дохилй ва 
хорицй ба мисли А.Тейлор, Г.Л.Пермяков, Б.Н.Путилов, В.Пропп,

B. П.Аникин, А.Дандес, М.Миллс, Р.Амонов, В.Асрорй, Б.Тилавов, 

Б.Шермухаммедов, Н.Шакармамадов, М.Фозилов, А.Деххудо, М.Муин,

C. Шамисо, А.^авим, Х,.Зулфикорй, М.Цаъфарй, М.Банвол, А.Шуур, 

П.Форёбй, Ц.Ховарй, Ш.Муслех, Н.Хршимй, Ц.Махмудй, Д.Обидов, 

Р.Рахмонй, С.Крсимй ва дигарон такя шудааст. Хдмчунин, зимни тахкик 

аз методи кори илмии забоншиносон низ бахрманд шуда, андешахои 

илмии худро бар пояи гуфтаи онхо таквият додем.

Навгонии илмии тахкик. Навоварии диссертатсия, пеш аз хама, 

дар он аст, ки дар бораи зарбулмасалхои Афгонистон то хол рисолаи 
илмии алохида, ки дар он масъалахои гирдоварй, нашр ва баррасии онхо 
тахкик шуда бошад, таълиф нашудааст. Аз ин цихат, ин диссертатсия як 
навъ кори мачмуии дарбаргирандаи беш аз садсола буда, муаллиф дар он 

ба баррасии поэтикаи ин жанр, аз цумла истилох, гирдоварй, нашр, 
пажухиш, хусусиёти жанрй, мавзуъ ва бадеияти он ба таври мукоисавй 

пардохтааст.
Арзиши назари ва амалии тахкик. Ин дисертатсия хамчун 

нахустин асари илмй дар шинохти масъалахои поэтикй, назарй, бадей ва 
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сохтори зарбулмасалхои даризабонони Афгонистон, хамчунин барои 

тахкики жанрхои дигари фолклорй низ муфид хохад буд. Дастовардхои 
диссертатсия барои халли баъзе масоили назарии забоншиносй, 
адабиётшиносй ва цомеашиносй низ ба кор хохад рафт.

Аз цихати амалй маводи диссертатсия метавонад хангоми 

баррасии муштаракоти забон, адабиёт ва фолклори форсизабонон 
мавриди истифода карор бигирад. Маводи диссертатсия метавонад, 
барои таълифи рисолахои илмии фолклоршиносй, адабиётшиносй, 
забоншиносии даризабонони Афгонистон ва хамчунин барои тадриси 

таълими фолклор дар донишгоххо ба кор равад. Хдмвора, аз маводи 

диссертатсия хангоми тахлили матнхои бадей, лахцашиносй, хусни баён, 

шархи вожахои омиёна, дарки баъзе оинхои мардумй, тарцумаи бадей, 
матншиносй, риштахои улуми филологй, воситахои ахбор дар раванди 
таълим ва тарбия метавон истифода намуд.

Объекти тахкиц. Зарбулмасалхои шифохии даризабонони 

Афгонистон бо мукоиса ба матнхои хамзабонон ва осори китобй 
мебошад.

Предмети тахкик. Асоси предмети тахкики диссертатсияро 

матнхои зарбулмасалхои даризабонони Афгонистон бо сохтори дохил й, 

бадеияти гуфтор, саноати бадей, шеваи баён ва мавзуву мазмунашон 

фарохам меорад, ки аз байни мардуми Афгонистон гирдоварй ва нашр 

шуда, аз тарики мацалла ва мацмуахо дар дохили Афгонистон ва берун 
аз он ба нашр расидаанд. Зимнан бояд ёдовар шуд, ки дар тули солхо 
муаллифи ин сатрхо низ бо гирдоварии зарбулмасалхои даризабонони 
Афгонистон машгул буда, намунахои онро тавассути воситахои техникй 

сабту забт намудааст, ки онхо низ ба хайси предмети тахкик мавриди 
истифода карор гирифтаанд. Хамчунин, дар диссертатсия ба хайси 

передмети тахкик дастабандй, баррасй ва тавсифи мацмуахои 

«Зарбулмасалхои форсй дар Афгонистон» (1338)(=1959),
«Зарбулмасалхои омиёнаи дарии Афгонистон» (1354)(=1975), 
«Амсолу хикам ба забони форсй» (1354)(=1975), «Сухани бузургон 
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чашми акл аст (Зарбулмасалхо)» (1364)(=1985), «Зарбулмасалхо» 

(1362)(=1983), «Зарбулмасал ва киноёт: мацмуаи беш аз хафт хазор 
зарбулмасал» (1379)(=2000), «Амсол ва хиками мардуми хазора: хамрох 

бо шарх, зикри мавориди корбурд, назоир ва вохиде аз ашъори порсй» 
(1380)(=2001), «Зарбулмасалхо ва киноёт дар Маснавии Мавлавии 

Чдлолуддин Мухаммад Балхй» (1382)(=2003), «Зарбулмасалхо дар 
лобалои девони Носири Хусрав» (1383)(=2004), «Зарбулмасалхо» 
(1389)(=2010), «Зарбулмасалхои Афгонистон» (1392)(=2013) ва 
мацмуахои зарбулмасалхои даризабонони дар Тоцикистон нашршуда, ба 
мисли «Намунаи зарбулмасал ва маколхои тоцикон ва узбекони вилояти 
^атагани Афгонистон» (1963), «Фолклори даризабонони Афгонистон» 

(1974), «Зарбулмасал ва маколхои даризабонони Афгонистон» (2011), 
«Зарбулмасалхои дарии Афгонистон» (1998), «Зарбулмасалу маколхои 
тоцикони Афгонистон» (2014), матнхои мунташир дар матбуоти нимаи 

дуюми карни ХХ ва аввали карни XXI, зарбулмасалхои бойгонии 

муаллиф мавриди истифода харор гирифтаанд.

Сахми муаллиф дар тахкиц. Масъалаи асоси тахкики диссертатсия 

бо ёрии рохбари илмй тархрезй гардида, аз цониби муаллиф маводи зиёд 

аз сарчашмахои мухталиф гирдоварй ва баррасй шудааст. Муаллифи 
диссертатсия дар асоси матнхои зарбулмасалхои даризабонони 
Афгонистон дар бораи таърихи омузиш, пажухиш ва поэтикаи он ба 
таври муфассал назари илмии худро баён намудааст. Натицахои тахкики 
диссертатсия дар конфронс ва маколахои илмй инъикос ёфтааст. Цолиб 

аст хайд гардад, ки муаллифи диссертатсия шахсан ба чамъоварии 

намунаи матнхои зарбулмасалхо низ сари кор гирифтааст ва натичаи ин 

фаъолияти у хамчун яке аз сарчашмахои тахкик ба хисоб меравад.

Мутобикати диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмй. 

Диссертатсия мутобихи ихтисосхои фолклоршиносй таълиф шуда, дар он 

аз равишхои илми филология истифода гардидааст. Хдмчунин, пояи 

аслии он бо нахшаи дурнамои корхои илмию таххихии кафедраи назария 

ва таърихи адабиёти Донишгохи давлатии омузгории Точикистон ба 
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номи Садриддин Айнй ва тахкики фолклор дар донишгоххои 

Афгонистон мувофицат менамояд.

Нуктахои ба химоя пешниходшаванда:

1. Нишон додани чойгохи истилохи “зарбулмасал” дар миёни 

муродифхои дигар ва сабабхои интихоби он барои тахкики минбаъда.

2. Муайян сохтани раванди чамъоварй, нашр ва тахкики 

зарбулмаслахои даризабон.

3. Сабабхо ва заминахои ягонаи пайдоиш ва интишори 

зарбулмасалхо дар миёни даризабонони АфFOнистон, Точикистон ва 

Эрон.
4. Хусусиятхои алохидаи зарбулмасалхо дар миёни даризабонони 

АфFOнистон, Точикистон ва Эрон.

5. Иртиботи маъно ва мазмуни зарбулмасалхо бо хаёти ичтимой, 

иктисодй ва маишии мардум.

6. Хусусиятхои жанрй, сохтори дохилй, бадият ва тарзи баёни 

зарбулмасалхо.

7. Хусусияти забонй ва услубии зарбулмасалхо
Коркард ва татбици натицахои тахкик. Рисола дар чаласаи 

кафедраи назария ва таърихи адабиёти факултети филологияи 
Донишгохи давлатии омузгории Тоцикистон ба номи С.Айнй аз 
26.09.10.2019, суратчаласаи №3 мавриди баррасй карор гирифта, барои 

дифоъ пешниход шудааст.

Мазмуни асосии диссертатсия дар конфронсхои чумхуриявию 

байналмилалии ДДОТ ба номи С.Айнй (Конфронси чумхуриявй 

бахшида ба чашни Наврузи байналмилалй тахти унвони «Пешвои 

миллат - Пешвои Навруз». - Душанбе, 15.02.2023, конфронси

чумхуриявии илмию амалй дар мавзуи «Усулхои таълими инноватсионй 

хамчун воситаи рушди зехнии хонандагону донишчуён». - Душанбе, 

17.03.2023, конфронси байналмилалй бахшида ба робитахои адабй дар 
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мавзуи «Аз таърихи пайвандхои халкхои точик ва узбек». - Душанбе, 

15.04.2023) ироа шудааст.

Нуктахои асосии диссертатсия дар 6 маколаи муаллиф дар 

мачаллахои илмии такризшавандаи КОА-и назди Президенти Цумхурии 

Точикистон ва 6 макола дар мачмуахои дигари илмй инъикос 

гардидааст, ки руйхати асархои нашршуда дар охири диссертатсия 

оварда мешаванд.
Сохтори рисола. Рисола аз мукаддима, се боб, хулоса ва руйхати 

адабиёт иборат буда, хачми он 176 сахифа мебошад.

Дар охир барои дарки дакики кор чанд нуктаи техникиро ёдовар 
мешавем: 1. Хангоми овардани мисолхо асосан ба мачмуа ва мачаллахо 
ишора намудем ва хамчунин аз матнхое, ки бевосита худи мо гирд 

овардем, низ истифода гардид; 2. Баъзе матнхоро, ки бо лахча хастанд, 
бо овонигории лотинй нишон додем, то фахмиши матн осон гардад.
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БОБИ I

ТАЪРИХИ ГИРДОВАРИ, НАШР ВА ТА\1<И1<И 
ЗАРБУЛМАСАЛ\ОИ ДАРИЗАБОНОНИ АФГОНИСТОН

1.1. Корбурди истилохи «зарбулмасал» ва муродифхои он

Пеш аз он ки зарбулмасалхои мардуми даризабони Афгонистонро 
мавриди тахкики илмй карор бидихем, аввал роцеъ ба истилохоти он 
назари хешро баён менамоем.

Нисбат ба жанри «зарбулмасал» дар Афгонистон бештар истилохи 

«амсолу хакам»-ро (гохе дар талаффуз «хикам») мавриди истифода карор 
медиханд. Вале дар диссертатсия мо асосан хамон истилохи 
байналмилалиро, ки «зарбулмасал» (proverbium) аст, ба кор хохем бурд. 
Зимнан, роцеъ ба истилохоти илмии гуногун, ки дар байни мардуми 

даризабони Афгонистон ва хамзабонон истифода мешавад, низ назари 

худро хохем баён кард. Чунки беш аз хазор сол аст, ки дар миёни 
мардуми кишвархои форсизабон бархе вариантхо хануз хам вирди 
забони мардум буда, адибони пешин ва имруз низ аз онхо дар осори 
манзум ва мансури хеш истифода бурдаанд.

Дар адабиёти классикй ба таври фаровон истилохи «масал» ба кор 
рафта, ки маънои гуногун дорад. Дар ин бора дар хамаи лугатномахо 
шарххо оварда шудааст, ки ба бархе аз онхо ишора менамоем. Тибки 
мушохида ва мутолиахо маълум шуд, ки дар Афгонистон нисбат ба 
«зарбулмасал» чанд истилох ба кор меравад, ки онхо дар манотики 
мухталифи кишвар маъмуланд, аз цумла, «зарбулмасал», «масал», 
«матал», «мисол», «тамсил», «амсол», «хакам», «хикам» ва гайра. Хар 
кадоме аз ин истилох дар раванди гуфтугуи мардум, дар хамон мавриде, 
ки матни зарбулмасал чун панд истифода мешавад, ба кор меравад. 
Гуянда хангоми гуфтори худ барои таъйид намудани фикри хеш ё кадом 
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масоили зиндагй, шунавандаро аз тарики зарбулмасал панд медихад ва 

онро чун мисол меорад.
Дар он китобу мацмуахое, ки дар Афгонистон ва берун аз он нашр 

гардидааст, мухаккикон бештар истилохи «зарбулмасал», «масал» ва 
«амсолу хакам»-ро ба кор бурдаанд. Маъмулан ба таври расмй дар 

аксари маворид ба ду истилох такя намудаанд, ки онро дар якцоягй ба 
забон меоранд, яъне «амсолу хакам». Хар ду хам калимаи арабй аст. 
«Амсол» шакли цамъи «мисол» буда, ба маънои «мисолхо» аст. «Хакам» 

дар лугатномахо ба маънои «довар», «козй» омадааст [ниг.: Муин 1371, 
ц.1, с.1366].

Ин истилох дар яке аз аввалин мацмуахои зарбулмасалхо, ки аз 
цониби Иноятулло Шахронй гирдоварй ва ба нашр расидааст, низ ба 
кор рафтааст. У мацмуаи нахустини худро, ки зарбулмасалхои 

даризабононро дар бар мегирад, «Амсолу хакам ба забони форсй» (1354) 
номидааст ва баъдхо бо иловахо ин мацмуаро «Зарбулмасалхои дарии 
Афгонистон» гуфтааст. Ин мацмуа дар тули ин солхо бидуни тагйир 
борхо ба нашр расидааст, ки мо ба яке аз онхо такя хохем кард. Дар 

пешгуфтори И.Шахронй асосан истилохи «зарбулмасал», «амсолу 
хакам», «амсол» ба кор рафтааст [ниг.: Шахронй 1354; Шахронй 1998, 
с.11-21].

Тавре ки ишора намудем, дар байни мардум истилохи дигар, 
минцумла «матал», низ ба кор меравад. Истифодаи калимаи «матал»-ро 

ба маънои «зарбулмасал» дар аксари манотики Афгонистон метавон 
мушохида кард. Муаллифи китоби «Лугати омиёнаи форсии 

Афгонистон» Абдулло Афгонинавис зимни ташрехи калимоти 
мухталифи омиёна «матал»-ро ба таври зерин шарх додааст: «Матал 
- макулае, ки барои эзохи матлаб оранд» [Афгонинавис 1364, с. 530].

Вокеан, дар байни мардуми Афгонистон дар манотики мухталиф 
истилохи «матал» ва гохе «масал» хамзамон бо «зарбулмасал» низ вирди 
забони мардум аст. Он ба хамон маъное, ки А.Афгонинавис овардааст, 
ба кор меравад ва дар китоби мазкур шархи дигаре нест.
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Дар гуишдои мухталифи мардуми Афгонистон истилоди «масал» 

низ зиёд мавриди истифода карор мегирад. Тибди мушодидаи мо дар 

бархе гуишдои мардумй истилоди «мисол», «матал», «бузургон 
гуфтаанд», «гуфти бузургон», «ба гуфти калондо.», «ба истилоди 

дадим», «гуфтаанд, ки.», «фармудаанд, ки.», «дар масал омадааст, 
ки.» низ корбурд дорад. Ин истилодот дар байни мардуми Кобул, 
Кундуз, Бомиён, Парвон, Лугар, Хирот, Бадахшон, Балх, Тахор, Баглон 

ва чойдои дигар маъмул аст. Гайр аз ин, гуяндаи матни зарбулмасал 
дамеша дангоми истифодаи он датман калимае ва ё ибораеро ба мисли 
«мегуянд, ки.», «гуфтаанд, ки.», «ба гуфти ришсафедон, ки. » ва 

гайра мавриди истифода дарор дода, ба ин васила таваччуди 
шунавандаро ба худ чалб месозад.

Иноятулло Шадронй, ки солдо бо гирдоварй ва нашри 
зарбулмасалдо машгул шудааст, рочеъ ба ин истилод назари хешро 

чунин баён намудааст: «Ва инак, мардум калимаи мухтасар ва 
пурмаъниро ба чй вачд ба номи зарбулмасал мусаммо сохтаанд, албатта 

то дадде дар калимот ва чумалоти модаблй тазаккур ёфта, ба он дам 

вачди тасмияи онро ба шарди зер арз менамоем: зарб ба арабй задан 
бошад ва мисли он чй медонем, маънии мисолро медидад. Пас, бояд 

зарбулмасал иборат аз калимаи мураккаб, ки ба маънии чумлаи 
ботаъсир, андози сухан, сухан задан, таддими дарф, нуктагуй ва гайра 
тарчума гардад ва мафдум чунон гирифта мешавад, ки инсон тири 
суханро радо мекунад ва ба дадаф таъсир ворид месозад ва ё шунаванда 
аз шунидани он сухан бархурдор ва мутаассир мегардад» [Шадронй 1998, 
с. 20].

Соли 1387=2008 мачмуаи «Зарбулмасал ва киноёт»-и Абдулганй 

Барзинмедр ба нашр расид. Соли 1379=2000 ин китоб дубора нашр шуд. 
А.Барзинмедр дар пешгуфтори худ, ки «Чанд дарфе дар мавриди масал» 
аст, рочеъ ба фарданги мардум ва фолклор ва шохадои он ишора намуда, 
аз чумла гуфтааст: «Аз ин шохаи солманд шохчаи кучаке чудо мешавад 
бас сербору сердосил, ки дамон «масал» аст» [Барзинмедр 1379, с. алиф].
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А.Барзинмехр дар бораи истилохи «масал» муфассал сухан ронда, аз 
байни мардум ва сарчашмахои адабй мисолхо меорад. У истилохи 
масалро ба маънои «зарбулмасал» фахмида, ин ду истилохро аз хамдигар 

чудо намекунад.
Мувофики ишораи И.Шахронй, ки дар китобаш «Фарханги 

омиёнаи точикии Бадахшон» (1387) овардааст, дар байни мардуми 
Бадахшони Афгонистон бештар истилохи «зарбулмасал» роич будааст 
[Шахронй 1387, с. 345].

Ногуфта намонад, ки дар солхои 60-80 карни ХХ чанде аз 
равшанфикрони точикистонй низ ба Афгонистон рафта, онхо дар 

баробари анвои мухталифи фолклорй зарбулмасалхои даризабононро 
низ гирд овардаанд. Аз чумла, мухаццицон С.Асадуллоев, С.Норматов, 

Д.Обидов, С.Фатхуллоев, Р.Рахмон (Рахмонй) ва дигарон намунахои 
зарбулмасалхои даризабонони Афгонистонро гирд оварда, хангоми 
нашри матнхо ва таълифи маколахои илмй истилохи «зарбулмасал» ва 

«макол»-ро ба кор бурдаанд [ниг.: Асадуллоев 1963; Обидов, Фатхуллоев 
1972; Норматов 1974; Норматов 2009; Рахмон 1984].

Бояд ёдовар шуд, ки мухаккикони точик асосан ба истилохи дар 
Точикистон маъмул такя намудаанд ва онхоро мавриди истифода карор 
додаанд. Фолклоршинос Р.Рахмон (Р.Рахмонй) дар пешгуфтори мачмуаи 
«Сухани бузургон чашми акл аст (Зарбулмасалхо)» (Кобул, 1363) 
истилохи «Зарбулмасал ва матал»-ро ба кор бурдааст. Тибки мушохидаи 
Р.Рахмон дар байни мардум ду истилох: «зарбулмасал» ва «матал» роич 
будааст. У дар ин пешгуфтор чандин бор истилохи «зарбулмасал» ва 
«матал»-ро якчо ба кор бурдааст. Хдмчунин, у аз В.Асрорй дар бораи 
истилохи «зарбулмасал» ва «макол» иктибос оварда, тафовути онхоро 
гуфтааст. Вале боз хам ба далели дар байни даризабонони Афгонистон 
роич будани «зарбулмасал»-у «матал» онхоро бо хам овардааст [ниг.: 
Рахмон 1363, ч.3, с.1-8].

Соли 1392=2013 китоби Захро ^оризода бо номи «Намудхое аз 
адабиёти шифохии мардуми Кобул» ба нашр расид. У дар китобаш 
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истилохи «зарбулмасал» ва «макол»-ро ба кор бурдааст. Дар як сафхаи 

китоб истилохи зарбулмасал ва макол беш аз 10 маротиба ба кор 
рафтааст [ниг.: ^оризода 1392, с.35].

У хатто шарх надодааст, ки мардуми Кобул кадоме аз ин 

истилохро бештар ба кор мебаранд ва хол он ки истилохи «макол» дар 
байни мардуми Кобул ба кор намеравад. Дар натицаи мутолиаи асархои 

дигари илмй маълум шуд, ки мухаккик ин истилохро аз китоби В.Асрорй 
ва Р.Амонов «Эцодиёти даханакии халки тоцик» баргирифтааст. Ин 

китоби дарсй соли 1364 (=1985) дар Пухантуни Кобул ба алифбои форсй 
аз цониби А.^авим ва М.Банвол баргардон шуда буд. Захро ^оризода 
хатто намунахои матнро аз хамон китоб овардааст, на бо гуиши 
мардуми Кобул [ниг.: ^оризода 1392, с.35-37; Асрорй ва Амонов 1980, 

с.79-80; Асрорй ва Амонов 1364, с. 128-151].
Дар китоби Нилуфар Хошимй «Адабиёти омиёнаи Афгонистон» 

(1395) бахши махсусе зери унвони «Зарбулмасалхо» зикр гардидааст. 
Муаллиф сухани худро аз истилохи «масал» огоз намуда, аз лугатномахо 

ва осори тахкикии мухаккикони эронй аз цумла, Хасан Зулфикорй дар 
бораи маънои лугавии «зарбулмасал», «масал» ва амсоли ин ишора 

намудааст. Хуб аст, ки хонум Н.Хошимй дар бораи истилох ба таври 
мукоисавй дар фарханги мардуми Афгонистону Эрон сухан мегуяд ва то 
хадде муштаракоти истилохро нишон медихад [ниг.: Хошимй 1395, с.87
114].

Бояд ёдовар шуд, ки мухаккикони тоцик низ асосан истилохи 

«Зарбулмасал»-ро ба кор бурдаанд, ки дар байни даризабонони 
Афгонистон маъмул аст. Дар бораи истилохи махаллии зарбулмасал 
шархи муфассале, ки мавриди таваццух бошад, дар навиштахои эшон 
дида нашуд.

Дар Эрон низ истилохи «амсол»-у «хикам», «зарбулмасал», «матал» 
ба кор меравад [ниг.: Чдбларудй 1371, Зулфихорй 1394]. Нисбат ба 

унвони мацмуахое, ки ин жанрро дар бар мегиранд, дар Афгонистон ва 
Эрон бештар истилохи «амсол»-у «хикам» (ё «хакам»)-ро мавриди 
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истифода карор медиханд. Масалан, китоби машхури Алиакбар 

Деххудо, ки дар асоси матнхои зарбулмасалхо тахия шудааст, «Амсолу 
хикам» унвон дорад [ниг.: Деххудо 2537 (соли шаханшохй)].

Дар Эрон фолклоршиносон Х,.Зулфикорй, Ц.^анавотй дар 
навиштахои худ роцеъ ба истилохи «зарбулмасал», «масал» ва 

муродифхои дигари он ва хамчунин мавкеи онхо дар фарханги мардум 
сухан гуфтаанд. Вале то ба хол дар Эрон низ дар мавриди зарбулмасал 
рисолаи цудогонаи тахкикй ва тахлилй, ки факат маводи омиёнаро дар 
бар мегирифта бошад ва дар бораи хамаи корхои дар ин кишвар анцом 
ёфта, кобили бахс бошад, дар ихтиёри мо карор надорад. Ба хар хол, 
бояд ёдовар шуд, ки истилохи «зарбулмасал» дар минтакахои Эрони 
муосир низ мисли кишвархои дигари хамзабон маъмул аст.

Дар кишвари хамзабон - Тоцикистон мухаккикон истилохи 

«зарбулмасал» ва «макол»-ро ба кор мебаранд. Мухаккикони тоцик 
матнхои зарбулмасалхоро ба таври муназзам гирдоварй намуда, 

баъдан матнхоро ба низоми дакик даровардаанд. Нисбат ба истилохи 
«зарбулмасал» дар байни мардум кадом истилохот маъмул аст, низ 
сабт намудаанд. Сипас, дар асоси матнхои сабтшуда якчанд 
рисолахои илмй аз цониби Б.Тилавов, М.Фозилов, Я.И.Калонтаров, 

^.^исомов ва Ф.Муродов таълиф шудааст. Дар тахкики зарбулмасал 

Б.Тилавов корхои шоистаеро анцом дода, таърихи пешина ва имрузи 
ин жанрро мавриди тахкик карор додааст. Тибки ишораи у дар 

адабиёти беш аз хазорсолаи дарии форсии тоцикй, ки дар кишвархои 
форсизабон яке мехисобанд, истилохи «масал» ба хамон маънои 

«андарз», «панд», «хикмат», «достон», гохе «латифа» низ омадааст 
[ниг.: Тилавов 1967, с. 24].

Мухаккикони тоцик дар радифи зарбулмасал истилохи «макол»-ро 
низ ба кор бурдаанд, ки Б.Тилавов дар асоси лугатномахо шарх додааст, 
ки «макол» калимаи арабй буда, аз калимаи «кавл» гирифта шуда, 
хамчун истилох маънои «зарбулмасал», «панд» ва «насихат»-ро ифода 
менамояд. Хдмчунин, Б.Тилавов чй гуна ифода ёфтани онро дар байни 
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мардуми тоцик ва минтакахои гуногуни кишвар шарх дода, ёдовар 

мешавад, ки мардум хангоми ба кор бурдани зарбулмасал аз калима ва 
иборахои зерин истифода менамоянд: гуфтанд, мегуянд, азизон, 

бузургон, гузаштагон, бобоён гуфтаанд; узбекхо, арабхо, русхо мегуянд; 
дар урфият гуфтаанд; бехуда нагуфтаанд, ки, фалонча мегуфт, фалонча 
як гап дошт, масал, макол, хикмат хаст, ки..., дар урф як гап хаст, ки..., 
дар масал, зарбулмасал мегуянд, дар китобхо гуфтаанд ва г. Б.Тилавов 
дар асоси сарчашмахо истилохоти зарбулмасал, масал, макол, тамсил, 
матал, маталак, хикмат ва монанди инро бо далелхои илмй шарх додааст 
[ниг.: Тилавов 1967, с. 26-27].

Баъди тахкики муфассал дар асархои баъдии худ Б.Тилавов ба 
чунин натица мерасад, ки нисбат ба ин жанри фолклорй истилохи 

«зарбулмасал» ба кор бурда шавад [ниг.: Тилавов 1983; Тилавов 1989].
Аз асархои тахкикй ва тахлилии Б.Тилавов маълум мешавад, ки у 

барои амиктар омухтани масъала захмати зиёд кашида, кушиш 

намудааст, ки хар чй дар бораи зарбулмасал аст, аз байни мардум гирд 
оварад ва онхоро шарх бидихад, то масъала ба таври амиктар баррасй 
гардад.

Аммо бо таассуф, то ба хол бо сабабхои мухталифи сиёсй ва 
ицтимой мухаккикон натавонистанд, аз тамоми манотики Афгонистон 
ба таври густурда истилохоти омиро, ки мардум ба кор мебаранд, 

гирдоварй ва тахкик намоянд. Хатто мухаккикони афгонистонй роцеъ ба 
истилохи мардумии «зарбулмасал», ки дар гуишхо чй гуна аст, ба таври 

илмй бахс накардаанд.
Ба хар хол, аз маводи дастрас маълум гардид, ки аз як тараф дар 

Афгонистон низ асосан истилохи «зарбулмасал» роиц аст. Мухавдикони 

афгонистонй аз цумла, Мавлоно Хаста, Мухаммад Ориф, Абдулкаюми 

^авим, Иноятуллох Шахронй, Мухаммад Афзал Банвол, Шохалиакбар 
Шахристонй, Асадулло Шуур, Пуёи Форёбй, Абдулло Мухиби Хайрат, 
Бурхониддин Номик, Абдулганй Барзинмехр, Мухаммадцаводи Ховарй, 
Махмуд Цаъфарй, Нилуфар Хошимй, Шомухаммад Муслех ва дигарон 
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дар осори тахкикии хеш, ки дар мавриди зарбулмасал аст, асосан 

истилохи «зарбулмасал» ва «масал»-ро ба кор бурдаанд.
Соли 1392=2013 Сайидмухаммад Орифи Абдолй дар мукаддимаи 

мачмуаи худ «Зарбулмасалхои Афгонистон» дар асоси аксари 
лугатномахо калимаи «зарбулмасал»-ро, ки исми мураккаб буда, аз 

«зарб» ва «масал» сохта шудааст, шарх медихад. Зарбро ба маънои 
куфтан, захм задан ба шамшер, зарбаи дарднок, навохтан, баён кардан 
ва гайра; масалро ба маънои хамто, монанд, шабех, назир, тамсил, 
достон, хикоят ва гайра шарх додааст. Хамчунин, дар забон дорои 
кадом маънихо будани онро оварда, як навъи кадимй дар адабиёти 
шифохй будани онро таъкид намудааст. Тавре ки дар боло ишора 
намудем, ин тавзехи эшонро мухаккикони дигар, аз чумла, Иноятулло 
Шахронй низ овардаанд. Эшон зимнан нисбат ба ин навъи адабиёти 

шифохй муносиб будани истилохи зарбулмасалро ёдовар шудааст [ниг.: 
Абдолй 1392, с. 6-12].

Аз тарафи дигар, адибон ва мухаккикони Точикистон ва Эрон низ 
дар осори тахкикии худ бештар истилохи «зарбулмасал»-ро мавриди 
истифода карор додаанд. Онхо бар он ишора намудаанд, ки дар 
лугатномахо, аз чумла, дар фарханги «Гиёс-ул-лугот» истилохи 

«зарбулмасал» ба маънои «Зарбулмасал - задани масал, яъне овардани 
масали чизе дар калом» омадааст [ниг.: 1'иёсуддин Мухаммад 1912, 

вожаи зарбулмасал].
Мухаккики эронй Хасан Зулфикорй низ дар таълифоти хеш бештар 

истилохи «зарбулмасал» ва «масал»-ро ба кор бурда, ба мисли 
мухаккикони дигар чанд вижагихои зарбулмасалро ба ёд меорад, ки 

иборат аст, аз таъсири чозиба, такя ба тачриба, инъикоси андеша, оинаи 
зиндагй, содагй, равонии лафз, чанбаи истиорй доштан, тагйири шакл 

намудан, номаълум будани падидоварандаи он аст [ниг.: Зулфикорй 
1394, с. 236-243].

Дар асоси бахс ва далелхои фавк маълум мешавад, ки истилохи 
«зарбулмасал» дар байни даризабонон ва дар осори илмии хамзабонон 
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бештар ба кор рафтааст. Хамчунин, мухаккикони зарбулмасалшинос, аз 
цумла, Б.Тилавов ба чунин натица расидааст, ки нисбат ба тахкики ин 
жанри фолклорй асосан истилохи «зарбулмасал» ба кор равад. Пас, мо 

лозим донистем, ки дар диссертатсия асосан истилохи «зарбулмасал»-ро 
ба кор бубарем.

1.2. Гирдоварй ва нашри зарбулмасал^ои даризабонон

Гирдоварй ва нашри матни зарбулмасалхои даризабонон (форсии 

тоцикй) аз замонхои хеле кадим, пас аз ба вуцуд омадани хат таваццухи 
ахли каламро ба худ цалб намудааст. Аз чумла, дар яке аз нахустин 

китобхои дини зардуштиён «Авесто» андарзхоеро мебинем, ки мушобехи 

зарбулмасал хастанд. Баъдхо дар осори хаттии карнхои аввали мелодй, 
дар осори пахлавй, форсии миёна, монй, маздакй ва гайра низ 
андарзномахое то замони мо расидааст, ки онхо низ дар асоси 

зарбулмасалхои омиёна тахия ва тадвин гардидаанд [ниг.: Авесто 2001; 
Исрофилниё 2019].

Хамчунин, дар адабиёти форсии дарии тоцикй зарбулмасалхо гохе 
айнан, гохе мазмунан мавриди истифода карор гирифтааст. Дар осори 

насрй, таърихномахо ва дигар сарчашмахои хаттии беш аз хазорсолаи 
дарии форсии тоцикй дида мешавад, ки муаллифон барои тасдики ин ё 

он фикри хеш дар мавориди муносиб зарбулмасалеро ба кор бурдаанд. 
Баъдхо дар китобхои цудогонае аз цониби фархангпарварон мацмуахои 
зарбулмасалхое ба нашр расидаанд, ки матни зарбулмасалхоро дар бар 
мегиранд.

Яке аз мацмуахое, ки зарбулмасалхоро дар бар гирифтаанд, ин 
китоби Мухаммадалй Хабалрудй (дар дастхатхо Цабларудй низ 
омадааст) «Мацмаъ-ул-амсол» (1049 камарй = 1639/40) аст. Ин мацмуа 
дар Хиндустон тахия шуда, аввалин мацмуаи омиёнаи мардуми 
форсизабон мебошад, ки аз байни мардум гирдоварй шудааст. Баъдан 
мацмуаи дуюми хамин муаллиф зери унвони «Цомеъ-ут-тамсил» (1054 
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камарй = 1644/45) чоп мешавад. Хар ду мацмуа тибки алифбо тахия 

шуда, дар аввалй матни зарбулмасалхо ва дар мацмуаи дуюм матн бо 
хикоят, ривоят ва афсонахо оварда шудааст.

Маълум мешавад, ки муаллиф, бо хавсала, аз байни мардум ин 
матнхоро бо хикоятхо цамъ намудааст, то фахмонад, ки таъсири он 

барои шунаванда чй гуна аст. Дар цамъ, муаллиф беш аз ду хазор матнро 
сабт карда, ки кори арзишманде кардааст.

Мацмуаи «Цомеъ-ут-тамсил» баъдхо дар Эрон тахти унвони 
«Куллиёти цомеъ-ут-тамсил» борхо нашр шуд. Яке аз он соли 1371 ба 

нашр расидааст, ки дар дасти мо аст ва дар он исми гирдоваранда 
Чдбларудй омадааст [ниг.: Чдбларудй 1371].

Мацмуаи мазкур ахиран ду маротиба аз цониби Хасан Зулфикорй 
ва Хасан Насирии Цомй дар Техрон ба нашр расид, ки дар он номи 

муаллиф Хабларудй омадааст [ниг.: Хабалрудй 1390 (=2011); Хабалрудй 
1396 (=2017)].

Мо дар диссертатсияи хеш нашри соли 1371=1992-ро, ки дар даст 
дорем, мавриди истифода карор додем ва мисолхои мо низ аз хамин 
мацмуа аст. Дар ин мацмуа тавре муаллифи он ишора намудааст, матнхо 
асосан дар холатхои мулокот сабт шудааст. Боз як нуктаи цолиб ин аст, 
ки матнхои зиёди ин мацмуа дар байни даризабонони Афгонистон то ба 
имруз роиц аст. Масалан, «Бар сияхдил чй суд хондани ваъз», «Охани 

сардро куфтан фоида надорад» [Чдбларудй 1371, с.65], «Дуруги 
маслихатомез, бех аз рости фитнаангез» [Чдбларудй 1371, с.69], «То 
битавонй сухан каму беш магу» [Чдбларудй 1371, с.99] ва гайра. Дигар ин 

аст, ки дар ин мацмуа мавриди истифодаи хар як зарбулмасал бо хикоят, 
ривоят, ашъори шоирон бо овардани ояту хадисхо шарх ёфтааст [ниг.: 
Чдбларудй 1371].

Мацмуаи Чдбалрудиро (Хабларудиро) метавон нахустин мацмуаи 

илмй роцеъ ба зарбулмасалхои форсизабонон, яъне даризабонон донист. 
Дар вокеъ, муаллифи он захмати зиёд кашидааст ва хатто баъзе 

матнхоро дар чанд вариант овардааст, ки ин кор низ ахаммияти илмй 
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дорад. Чунки матнхо вокеан, дар хар манотик ё андаке ё бештар шакли 

худро дигар менамоянд.
Мацмуаи дигаре, ки такрибан хамзамон бо мацмуаи Хабларудй 

(Цабларудй) чоп шудааст, ин мацмуаи Содики бинни Солех Исфахонй 
зери унвони «Шохиди Содик» аст, ки нусхахои он дар китобхонахои 

кишвархои хорицй махфуз аст. Матнхои ин мацмуа низ барои омухтани 
таърихи зарбулмасалхои форсизабонон ахаммият дорад. Бахше аз 
матнхои ин мацмуа аз цониби Т.Ребок дар китоби «Мацмуаи 

зарбулмасалхо ва иборахои рехта дар забонхои Форс ва Хиндустон. 
Гирдоварй ва тарцума, шархи Тоас Ребук» «A collection of proverbs and 
proverbial phrases in the Persian and Hindoostanee languages. 
Compiled and translated, chieafly, by late Thomas Roeduc» соли 1824 ба 
забони англисй ба нашр расидааст. Цолиб ин аст, ки матнхои зиёди ин 

мацмуа дар байни даризабонони Афгонистон ва хамчунин дар байни 
тоцикони Осиёи Марказй ва хам мардуми форсизабони Эрон роиц 

будааст. Дар ин мацмуа матнхои динй нисбат ба мацмуаи Хабларудй 
(Цаблерудй) камтар аст [ниг.: A collection of proverbs and proverbial 
phrases in the Persian and Hindoostanee languages 1824].

Мацмуаи дигар, ки соли 1908 зери унвони «Матлаъ-ул-улум, 

мацмаъ-ул-фунун» аз цониби Воцид Алии Муцмалй тахия шуда, худудан 
300 матни зарбулмасалро дар бар дорад. Матнхои ин мацмуа дар 

мацмуахои пешин, ки аз онхо дар боло ёдовар шудем, мавцуд аст. Вале 
як тафовути ин мацмуа аз мацмуахои пешин дар он аст, ки 

зарбулмасалхои омиёна аз андарзхои китобй цудо карда шудааст [ниг.: 
Муцмалй 1908].

Маълум мешавад, ки дар гузашта зарбулмасалхои даризабонон 
(албатта форсизабонон) тавацчухи мухаккиконро ба худ цалб намуда 

будааст, ки чанде аз онхоро ба ёд овардем. Вале асли масъала ин аст, ки 
зарбулмасал дар байни мардум, дар гуишхои мухталифи Афгонистон чй 
гуна аст? Тахкики мо роцеъ ба хамин масъала аст, ки фолклоршиносон 
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матни зарбулмасалдоро аз байни мардуми даризабони Афгонистон то 

кадом дадде гирдоварй ва таддид намудаанд.
Пас аз он ки мудаддидони кишвардои пешрафтаи дунё дар дарни 

XIX ба гирдоварии матндои фолклорй огоз намуданд, дар Афгонистон 
дам ин кор шуруъ шуд. Дар Афгонистон мудакдидони кишвардои 

Аврупо ва дам Русия дангоми гирдоварии расму оиндои мардумй годе 

намунаи зарбулмасалдоро низ сабт намудаанд. Аммо гирдоварй ва 
нашри зарбулмасалдои даризабонони Афгонистон аз чониби 
мудаддидони хоричй ва дохилй асосан дар дарни XX огоз шуд. Ба дар 
дол, дар нимаи аввали дарни XX аз чониби бархе равшанфикрон 
намунадои зарбулмасалдо гирдоварй шуда, аз тариди матбуот, аз чумла, 
рузномаи «Анис», «Помир» ба нашр расидааст. Тибди ишораи 

И.Шадронй шоире бо номи Озод зарбулмасалдои шадри Кобулро гирд 
оварда, дар шакли мачмуа ба нашр омода намудааст, вале то хол чоп 

нашудааст. Бархе аз ин матндо соли 1326 (=1947) дар рузномаи «Анис» 
чоп шудааст. Аз ин тарид хонандагони рузнома бо намунадои осори 

шифодии хеш аз наздик ошно гардидаанд. Дар ин бора Иноятулло 
Шадронй, ки худ бевосита аз байни мардуми Афгонистон 

зарбулмасалдои зиёд гирд овардааст, ёдовар мешавад [Шадронй, 
И.1377=(1998), с.15].

Харчанд гирдоварии фолклори Афгонистон кам-кам аз нимаи 
аввали дарни XX огоз шуд, вале дар он солдо мачмуадои фолклорй ва 
махсусан, зарбулмасалдо интишор нашудааст. Аввалин мачмуае, ки 
зарбулмасалдои даризабонони Афгонистонро дар бар мегирад ва соли 
1338 (=1959) ба нашр расид, марбути далами мудаддиди эронй 
Мудаммадтадй Мудтадирй мебошад. У дар давоми чандин сол аз 
манотиди мухталифи Афгонистон матндои гирдовардаи худро зери 

унвони «Зарбулмасалдои форсй дар Афгонистон» ба нашр расонид. 
М.Мудтадирй матндоро дар тули 10 сол аз байни мардуми Афгонистон 

гирд овардааст. Мачмуа 2259 матнро дар бар гирифта, хангоми нашри 

зарбулмасалдо мудаддид кушиш намудааст, ки мазмун ва мудтавои баъзе 
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матнхоро то хадде шарх дихад. Хуб аст, ки у махсусияти забон ва услуби 

матнхоро нигох доштааст. Як чихати назарраси ин мачмуа дар он аст, ки 
М.Муктадирй баъзе аз зарбулмасалхоеро, ки дар байни мардуми 
Афгонистон машхур хастанд ва вирди забони мардум мебошанд, вале 
дар асл мисрае ё байте аз адибони классик мебошанд, муайян намудааст. 
Хднгоми мавриди истифода карор додани матн мардум намедонанд, ки 

ин зарбулмасал ё панду андарз вазифаи зарбулмасалро ичро намуда, аз 
ин ё он шоир аст. Муктадирй захмат кашида, муаллифи аслии бархе аз 
матнхоро муайян намудааст. Аз ишораи гирдоваранда маълум мешавад, 
ки ин навъ матнхо дар колаби шеър буда, мардум чун зарбулмасал дар 
мавридхои муносиб аз онхо истифода бурдаанд, марбут ба шоирони 
классик Саъдии Шерозй, Мавлоно Чдлолиддини Румй, Хрфизи Шерозй, 

Бедил, Соиб ва дигарон будааст [ниг.: Муктадирй 1338(=1959)].
Соли 1351 Муктадири Мухаммадтакй китоби дигареро зери унвони 

«Амсоли форсии афгонй дар бораи занон» дар Покистон ба нашр 

мерасонад, ки дар он зарбулмасалхое дар бораи занон гирдоварй 
шудааст [ниг.: Муктадирй 1351].

Дар солхои 70-80 карни ХХ гохе намунахои зарбулмасалхо аз 
чониби рузноманигорон ва мухаккикони завкманд дар воситахои ахбори 
Афгонистон ба нашр мерасид, аз чумла, дар рузномахои «Анис», 
«Х,ийвод», «Помир», мачаллахои «Ориёно», «Адаб», «Жувандун», 
«Фулклур» (Фарханги халк, фарханги мардум, Фарханг), «Хуросон» ва 
гайра.

Соли 1354 (=1975) Мухаммадкарим Афзалзода намунахои 
матнхои зарбулмасалхои даризабононро зери унвони «Маталхои 
дарй» дар мачаллаи «Фулклур» (=фолклор) ба нашр мерасонад. У 
зимни нашри матнхои гирдовардаи хеш ба таври мухтасар чанд 
сухан мегуяд. Аз чумла, дар бораи мохияти зарбулмасалхо чунин 
ибрози андеша намудааст: «Маталхо маъмулан чумалоти кутохи 
охангдор ва мавзун буда, маънои зиёдро дар бар доранд ва монанди 
як бурхони кавй дар гуфтугу ба кор бурда мешаванд. Бисёре аз 
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гуяндагон ва шуарои бузурги забони дарй аз кадим ба ахаммияти 

маталхо пай бурда ва ашъору гуфтахои худро бо он зинат додаанд. 
Инак, чанд маталро, ки шунида ва ёддошт кардам, ба хонандагони 

мацаллаи «Фулклур» карори зайл такдим мешавад» 
[Мухаммадкарим 1354(=1975), с.65].

Маталхои гирдовардаи у комилан бо лахца буда, мавкеи 

истифодаи хар матал ва лахзахои ба кор рафтани онхо низ бо як ё 

ду цумла шарх дода шудаанд [Мухаммадкарим Афзалзода 1354 

(=1975), с. 65-69].
Мухаккики дигар Бурхониддини Номик низ намунахои 

зарбулмасалхоро гирд оварда, дар шуморахои мацаллаи «Фарханги 
халк» ба нашр расонидааст. Минцумла, эшон матнхои зеринро 

оварда, дар контекст шарх додааст: «Номи Рустам, бех аз Рустам», 
«Ду курт ва нимаш бокй аст», «Шуякта кушам хута кунам беваи 

зор, харбуза бихур туро ба полиз чй кор», «Ч,ойе расида, ки 
шутурро ба намад дог мекунанд», «Пеши панц хам панцу пеши 

сохиби панц хам панц», «Ошикам, аммо то канори бом», «Нони 
якруза чй бар пушту чй бар шиками он шахс» [Номик 1359, №1-2, 

с.33-39].
Баъдан Бурхониддини Номик дар шумораи дигари мацаллаи 

мазкур равиши кори худро идома дода, аз цумла, матнхои зеринро 
бо хикояташ меорад: «Себ то фуруд омадан аз хаво хазор чарх 
мезанад», «Бе пир марав, ки дарбимонй, харчанд Сикандари 
замонй», «Забони сурх сари сабз медихад барбод», «Пашша чу пур 
шуд, бизанад филро» (Душманро натавон хакиру бечора шумурд; 
Душман хурд аст, балое бузург; Душман агар пашша бошад, филаш 
бидон), «Окибат гургзода гург шавад, Гарчи бо одамй бузург 
шавад», «Араберо арабй ё цавоби туркеро ба туркй бояд дод», 
«Хоца, бог дорй? Дорам», «Аз куза хамон берун таровад, ки дар 
уст» [Номик 1359, №3, с.92-100].
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Маълум мешавад, ки Номик маводи зиёд гирд овардааст. У 

дар шумораи баъдии мацаллаи мазкур тахкики худро идома дода, 
зарбулмасалхои зеринро бо матнаш оварда тавзех додааст: «Цойи 
бахил оташи дузах аст», «Ангушт-ангушт мабар, то хиг-хиг 

нарезй», «Бикуб, бикуб, хамон аст, ки дидай» ва гайра [Номик 1359, 
№4-5, с.94-100].

Соли 1354 (=1975) тахти унвони «Амсолу хикам ба забони форсй» 
ва «Амсолу хикам ба забони пашту» ду мацмуа ба нашр расид, ки 
гирдоваранда ва тахкикгари он Иноятулло Шахронй аст. Хар ду мацмуа 
аз цониби хонандагон ва мухаккикон хуш пазируфта шуд. Тавре ки худи 
мухаккик ишора намудааст, у ин матнхоро хам аз байни мардум ва хам 
аз сарчашмахо гирд оварда, пешкаши хонандагон намудааст. Баъди 
солхо И.Шахронй бо иловахо ин мацмуаро чандин бор дар кишвархои 
хорицй ба нашр расонид, ки холо теъдоди матнхои зарбулмасалхои он 
беш аз хафт хазор аст. Албатта, на хамаи ин матнхо зарбулмасал аст. 
Бархе иборахои рехта ё тавре ки дар илми забоншиносй мегуянд, 
иборахои фразеологй аст. Хамин матнхо соли 1998 аз цониби 
Иттиходияи афгонхои Албертои шахри Калгарй аз цониби Алхоц 
Абдулхаким Факирёд ва кушишу эхтимоми Мухаммадтах Кушон нашр 
гардидааст. Дар ин мацмуа зери унвони «Сухани ношир» Абдулхаким 
Факирёд пешгуфторе навиштааст, аз цумла гуфтааст: «Китоби хозир, ки 
мацмуае аз дастурот ва пояхои асосии хаёти рузмарраи иктисодй, 
ицтимой, таърихй, фархангии авому-н-носи кадими ориёй, Хуросон ва 
Афгонистони имруз мебошад. Ба лутфи Худои бузург ва тавоно ба 

зевари табъ ороста шуд» [Факирй 1998, с.1].
Дар ин мацмуа Мухаммадтах Кушон ба таври кутох зери унвони 

«Мухтасари зиндагиномаи доктор Шахронй» дар бораи рузгор ва осори 
И.Шахронй ва ба хусус, захмати эшон дар тахкики фарханг ва хунари 
мардуми Афгонистон ишора намудааст [ниг.: Кушон 1998, с.3-8].

Такризхое, ки дар мацмуаи аввал нашр шуда буд ва боз чанд 
такризи дигар, ки баъдан таълиф гардидааст, низ дар ин китоб оварда 
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шудаанд. Дар такризхои Самандари Гуриёнй, Хазрати Кушон, 
Мухаммадрахим Илхом аз захмати И.Шахронй ситоиш шудааст. Баъдан 
И.Шахронй тахти унвони «Чанд калима дар бораи ин китоб» чунин 

гуфтааст: «Чдмъоварии ин китоб, ки чавхаре аз чавхаракони адаб ва 
махсусан, адаби миллии мост, такрибан сй сол кабл огоз шуда буд ва дар 

он вакт мехостам, факат зарбулмасалхо ва ё маталхое, ки точикии махсус 
ба вилояти Бадахшон бошад, чамъоварй шавад ва ё порахои лаъли 
бадахшй, ки ба зоти худ низ намояндагй аз фарханги яке аз завоёи 
кишвари азизро менамуд, ба дустдорони адаб такдим гардад. 
Хушбахтона, дар хилоли тахкик ва чамъововарй ва хамкорихои дустон 
ва донишмандон мавзуъ он кадар вусъат пайдо кард, ки як вилоят ва як 
сохаи тахтушшуои он карор гирифт ва бо мусоидати замон ин тахкик 

вусъат ёфт, биноъ тавонистам зарбулмасалхои даризабононро 
чамъоварй намоям» [Шахронй 1998, с.14].

Иноятуллох Шахронй ба идомаи ин гуфтахои хеш ёдовар шуда, ки 

гирдоварии мавод хеле мушкил буд. Ба гуфти эшон гирдоварии ин навъ 

матнхо, ки дар байни мардум фаровонанд, захмати зиёдро такозо 
менамояд ва хамаи он чизеро, ки мардум гуфтааст, барои як тан 
мухаккик ба даст овардан гайриимкон аст. Ба ин васила ишора бар он 

намудааст, ки агарчи мо талош кардем, матнхои кулли даризабононро 
чамъ оварем, вале боз хам асоси мавод ба гуиши точикй будааст: «Зеро 

расидан ба пахнои дарёи бекарони адабиёти омиёна хостахо, дидахо ва 
амсолу бовархои мардум бисёр мушкил аст, аз суи тафрики чандин хазор 

зарбулмасал бо лахчахои мухталифи кишвари азиз чй кадархо сахт ва 

душвор мебошад. Асосан ин китоб ховии гузидаи зарбулмасалхои 
забони точикии Афгонистон мебошад» [Шахронй 1998, с. 14].

Ба идомаи ин гуфтахо И.Шахронй ба таври мантикй андешаи 
пешини худро таквият дода навиштааст: «Максади мо он аст, то дар 

оянда донишмандони кишвар на танхо тахкики зарбулмасалхоро тавсеа 
бахшанд, балки хар минтакаи даризабононро тавзех кунанд. Ва рочеъ ба 
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зарбулмасалхои дигари забонхои Афгонистон тахкикоти густурда 
бинамоянд» [Шахронй 1998, с.14].

Аз навиштаи И.Шахронй маълум мешавад, ки эшон ин 

зарбулмасалхоро барои оммаи хонандагон ироа намудааст. Дар ин бора 
содикона ишора намудааст: «Хангоми навиштани зарбулмасалхо 

тамоили забоншиносон кобили кадр аст, ки онро мутобики талаффузи 
омиёна тахрир мекунанд, аммо ин кор, ки аз назари илмй писандида аст, 

барои ман душвор буд, зеро муттакй сохтани ин мацмуа бар яке аз 
лахцахои махаллй имкони хондани онро барои хонандагони оммаи мо 
душвор месохт, ин китоб як мацмуаи умумй аст ва на як тахкики махаллй 

ва мутамарказ бар як лахца, албатта умед меравад, донишмандони 
ватанй дар оянда чандин цилд китоб роцеъ ба амсолу хакам ба риштаи 

тахрир дароваранд, ки як иддаи он муттакй ба тахрири забоншиносй ва 
лахцахои хар минтака бошад. Аз ин цост, ки тарзи навиштани умумй ва 

бетарафро, ки ба забони адабй наздиктар аст, ба кор гирифтам» 

[Шахронй 1998, с.15].
Аз ин ишораи Шахронй маълум мегардад, ки у маводро бо чанд 

роху равиш ба даст овардааст: Аввал ин, ки худи у бевосита аз байни 
мардум гирд овардааст; дуюм аз матнхои чопшуда истифода намудааст; 
сеюм аз маводи шахсони зарбулмасалхоро гирдоварда низ истифода 
намудааст. Дар бораи ду тарзи ба даст овардани мавод ишора намудем. 
Тарзи сеюми ба даст овардани мавод ин аст, ки баъзе аз дустони наздик 
маводи дар даст доштаи худро ба ихтиёри эшон карор додаанд. Ба гуфти 
Шахронй, профессор Мухаммад Фозил устоди донишгох дар Пешовар 
мехостааст, мацмуаи зарбулмасалхои Афгонистонро тахия намояд. 
Тибки навиштаи И.Шахронй: «Эшон мехостанд, китоберо ба унвони 

«Зарбулмасал» тартиб диханд. Чунончи, теъдоди зиёдеро ба тартиби 
алифбо цамъоварй намуда, замоне ки огох шуданд, банда дар холи 
тартиби китоби худ мебошам, аз руи саховатмандй ва шогирднавозй 
мацмуаро ба дасти ман гузоштанд ва бо сипоси фаровон он
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зарбулмасалхоеро, ки дар китоб такрор наёмада буд, аз руи он мацмуа 

гирифтам» [Шахронй 1998, с.16].
Иноятуллох Шахронй мунсифона аз он ашхосе ёдовар мешавад, ки 

барояш кумак намудаанд. Яке аз онхо Мухаммад Илм Файззод аз 
шахсиятхои шинохтаи минтакаи Чахоби вилояти Тахор буда, дар 

тасхехи китоб бо эшон хамкорй намудааст. Хамчунин, Асадуллох 
Мухаккик, дуктур Мухаммад Исмоили Султонй дар Амрико барои 
тахияи ин китоб ба Шахронй кумак намудаанд [ниг.: Шахронй 1998, 

с.16-17].
Тахиягари мацмуаи «Зарбулмасалхои даризабонони Афгонистон» 

аз сарчашмахои мавриди истифода ёдовар мешавад ва тибки гуфтаи 
эшон маълум мешавад, ки аз мацмуахои «Туркман маргларй: Амсоли 

туркманй» (Гирдоваранда: Пайгмабаркул Дуган) ва «Халк тафаккури: 
Афгонистон узбекларининг зарбулмасаллари ва маколлари» (Тупловчи: 
Ориф Усмонй) низ то хадде истифода намудааст [ниг.: Шахронй 1998, 
с.17].

Тибки ишорахояш И.Шахронй зарбулмасалхоро на факат бо 
лахцахои гуногонуни даризабонон ва хамчунин, ба забонхои маъмул дар 
Афгонистон низ гирд овардааст. Аз цумла, у намунахои зиёди 

зарбулмасалхои узбекиро низ цамъ овардааст. Ба гуфтааш, ба далели он 
ки мухаккики узбек Ориф Усмонй китоберо аз зарбулмасалхои узбекони 

Афгонистон омодаи чоп кардааст, маводи худро барои истифода ба у 

такдим намудааст [ниг.: Шахронй 1998, с. 17].
Пас аз он ки мухтасари мацмуаи Шахронй соли 1354 (1975) тахти 

унвони «Амсолу хикам ба забони форсй» чоп шуд, Равон Фарходй барои 
эшон мацмуаи «Зарбулмасалхо»-ро, ки соли 1369 дуктур 
Мухаммадцаъфар Тохирй тахия намуда, дар Вирциния (ИМА) нашр 
шудааст, аз Амрико ба Покистон мефиристад, то аз он низ истифода 
шавад. Дар ин бора И.Шахронй чунин гуфтааст: «Гарчи китоби хозир 
комилан омодаи табъ буд ва ин ки китоби «Амсолу хикам»-и ман табъ 

шуда буд, боз хам аз он истифода кардам» [ниг.: Шахронй 1998, с. 17].
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Манзури Шахронй аз ин ишора чунин аст, ки дар мацмуаи нави хеш 

«Зарбулмасалхои дарии Афгонистон» аз он мавод низ истифода 
намудааст.

Бояд гуфт, ки то ба имруз бузургтарин мацмуаи зарбулмасалхои 
даризабонони Афгонистон хамин мацмуа аст, ки кариб 8 000 матнро бо 

вариантхояш дар бар мегирад. Маълум мешавад, ки Шахронй нусхахои 
гуногуни як матнро аз манотики гуногун ё ба лахча ё ба забони адабй ё 

аз сарчашмае, ки барояш дигарон такдим намудаанд, ба даст оварда, дар 
мацмуа цо кардааст. Мисол, эшон матни «Об аз сарчашма хит»-ро 
овардааст. Баъдан, вариантхои онро низ ба шаклхои зерин нишон 
додааст: «Об аз сарчашма гилолуд», «Об аз сарбанд хит аст» ва г. [ниг.: 
Шахронй 1377].

Мацмуаи «Зарбулмасалу маколхои тоцикони Афгонистон» соли 
2014 аз цониби АИ ЦТ зери назари академик М.Илолов чоп шуд, вале 

дар китоб номи баргардонанда нест. Пас аз пурсишхо маълум шуд, ки ин 
матнхоро бо пешниходи академик М.Илолов фолклоршинос Р.Рахмонй 

баргардон карда, хатто эшон пешгуфтори муфассале дар бораи захмати 
И.Шахронй навишта будааст. Номи у бо сабаби техникй хамчун 

баргардонанда ва тахиякунандаи матн дар мацмуа наомадааст.
Дар рузнома ва мацаллахои Афгонистон гах-гохе зарбулмасалхо то 

ба имруз чоп мешаванд, ки хамаи он барои мутолиа ва бахра бурдани 
хонандагон аст. Тавре ки дар боло ишора намудем, дар мацаллаи 
«Фарханги мардум» гохе намунахои зарбулмасалхо чоп мешуд. Хонум 
Комила зери унвони «Зарбулмасал» матнхои аз байни мардум 

гирдовардаи худро нашр намудааст. Эшон дар аввали маколаи хеш ба 
таври кутох оид ба зарбулмасал сухан гуфта, ба таври куллй аз 

гуфтахои Форёбй ва дигарон дар бораи зарбулмасал ёд намудааст. 

Сипас, намунахои зарбулмасалхоро бо лахца оварда, маънии 
онхоро шарх додааст [ниг.: Комила 1361, с.99-114].

Хуб аст, ки баъзе аз гирдоварандагони зарбулмасалхо матнро 
он тавре ки шунидаанд, ба нашр мерасонанд ва хатто шарх 
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медиханд. Вале мухаккикон дар бораи аз кадом минтака ва аз кй 
сабт намудани матнхо иттилоъ намедиханд. Агар матн бо иттилои 
комили илмй нашр мешуд, он гох дар бораи густариши матн дар 

манотики мухталифи Афгонистон, тагйироти матн, мухити 
истифодаи матн ва амсоли ин низ тахкики муфассал сурат 
мегирифт.

Яке аз мухаккиконе, ки ба гирдоварй ва нашри зарбулмасалхо 
таваццух намудааст, Мавлавй Холмухаммад Хаста мебошад. У соли 
1362=1983 тахти унвони «Зарбулмасалхо» мацмуаеро нашр менамояд, ки 
ахаммияти вижае дошт. Ин мацмуа 1552 матнро дар бар дорад, ки аз 
зарбулмасал ва иборахои киноятомез иборат аст. Аксари матни ин 

мацмуа низ шабехи матни мацмуахои дигар буда, дар он баъзе матнхои 
цадид низ ба назар мерасад. Ин матнхоро Мавлоно Хаста дар фурсатхои 
муносиб аз байни мардум сабт намудааст [ниг.: Хаста 1362].

Соли 1362=1983 дар мацаллаи «Фарханги мардум» Номик 
Бурхониддин тахти унвони «Зарбулмасалхои манзум» маколае 
менависад. У дар ин навиштаи хеш каблан дар бораи мохияти 

зарбулмасал сухан мегуяд ва ишора бар он менамояд, ки мардум чй 
гуна дар раванди зиндагии худ аз он истифода мебаранд. Номик 

ишора бар он намудааст, ки мардум аз тарики зарбулмасал дар 
фурсати муносиб фикри худро бо киноёт ва рамзу роз ифода 

месозанд. Барои ахаммияти вижае доштани зарбулмасал дар байни 
мардум Номик ин байти шоир Авфиро оварда, ёдовар мешавад, ки 

зарбулмасал дар вакти зарурат аз шамшер хам буррандатар аст:
Дар макоме, ки кунад руи киноя ба аду,

Зарби шамшер надорад, асари зарбулмасал.
Сипас, мухаккик зарбулмасалхои гирдовардаи худро 

овардааст, ки онхо хам китобй ва хам омиёна буда, дар шакли 
манзум гуфта шудаанд. Вале баъзе зарбулмасалхои овардаи уро 

манзум гуфтан гайриимкон аст. Мисол: «Об ободонй аст», «об аз 

сари чашма гилолуд аст» ва г. Шояд аз хотири дорои оханг будани 
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матнхои омиёна онхоро манзум гуфтааст. Ба идомаи тахкики 

мухтасари худ Номик дар шумораи баъдии мацалла намунахои 
зарбулмасалхои манзумро бо хамон равиши кори худ меоварад 

[Номик 1362, №4, с130-139; 1363, №1, с.134-146].
Соли 1363=1984 Шурои фархангии Пухантуни Кобул китоби 

Шохалиакбар Шахристониро тахти унвони «Намунахое аз фарханги 
шифохии хазорагй» чоп кард. Дар ин китоб низ матнхои шифохй 

зарбулмасалхо бо лахцаи хазорагй оварда шудаанд. Мухаккик баъзе 
матнхоеро, ки дарки онхо барои хонандагон мушкил аст, шарх додааст 
ва хамчунин хикояти бархе матнхоро овардааст, то ки фахмиши он 

осонтар гардад ва сабаби ба вуцуд омадани матн маълум шавад [ниг.: 
Шахристонй 1363].

Соли 1378=1999 мацмуае бо номи «Зарбулмасал ва киноёт» 
нашр шуд, ки дар сафхаи шиносномаи китоб таълифи Абдулганй 
Барзинмехр нигошта шудааст, ки бояд гирдоваранда гуфта мешуд. 

Ин мацмуа бо навиштаи пухонд (профессор) Мухаммад Юнус Тугён 
Сокой зери унвони «Як асари мухим дар адабиёти шифохй» огоз 
мешавад. Дар навиштаи хеш Тугён Сокой аз захмат ва фаъолияти 
А.Барзинмехр ёдоварй намудааст. Баъдан, пешгуфтори Барзинмехр 

бо номи «Чанд харфе дар мавриди масал» омадааст, ки дар он 
муаллиф ишорае ба истилохи фолклор намуда, зимнан ба гуфти 
худаш аз масал чунин ёд менамояд: «Аз ин шохаи солманд шохчаи 
кучаке цудо мешавад, бас сербор ва серхосил, ки хамон «масал» 

аст» [Барзинмехр 1379, с.бе].
Ба идомаи сухани хеш Барзинмехр истилохи «масал»-ро дар 

асоси гуфтахои мухаккикон шарх медихад. У дар ин пешгуфтор ду 
истилохро ба кор бурдааст, хам «масал» ва хам «зарбулмасал», ки 

дар байни мардум низ маъмуланд. Дар бораи ин маводи 
арзишманди хеш, ки тавре худаш ишора намудааст, баъзе матнхо 
зарбулмасал нест, Барзинмехр чунин иттилоъ медихад: «Ин китоб, 

ки дорои шаш хазор зарбулмасал аст, ёдовар мешавам, бархе аз 
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ондо масал дам нест. Киноядо ва калимоти дисор ва ё суханони 

машдур аст, ки баъзан афроди чомеа онро дар дангоми хушй ва ё 
хашму газаб бар зидди дам ба кор бурдаанд ва ё мебаранд. Банда, 
ки аз чанд сол бад-ин су машгули чамъоварии масалдо ва киноёт 
будаам, агар хости Худо бошад, дар оянда дар якеро тафкик 
намуда, то он чое, ки имконот бошад, маншаи пайдоиш ва 
заминадои корбурди ондоро менависам, дарчанд ки пайдоиши 
аксари ондо он дадар равшан аст, ки задмат дам ба чойе намерасад» 
[Барзинмедр 1379, с.де].

Дар мачмуаи Барзинмедр матндое дучор мешаванд, ки дар 
мачмуадои пешин дида намешаванд. Ин мачмуа низ барои 

хонандагони умум пешкаш шудааст, то аз он бадра бардоранд. Дар 
ин китоб низ мисли аксари мачмуадои пешин, тибди давоиди илми 
фолклоршиносй баъзе нуктадои арзишманди илмй, яъне аз кучо, аз 

кй, дар кадом замон сабт шудани матндо вучуд надорад. Агар 

байтдое, ки дар мачмуа чун зарбулмасал оварда шудаанд, дар кадом 
долат ба кор бурдани ондо низ сабт мешуд, он год маълум мегашт, 

ки матн вазифаи зарбулмасалро ичро намудааст. Ба дар дол, нашри 
мачмуадои матндои зарбулмасалдо барои таддид ва тадлили ондо 
мудим аст. Ин мачмуа соли 1378 ва 1379 аз чониби дамон ношир, ба 
теъдоди 2000 чилд ба нашр расидааст. Бояд ёдовар шуд, ки ба гуфти 

худи мудаддид, у дар тули чандин сол ин матндоро дар раванди 
зиндагй сабт намудааст. Пас, ин матндо дамчун санади илмй 

арзишманданд, ки дар оянда барои таълифи кори чамъбастй дар 
бораи зарбулмасалдо ва мудоисаи вариантдои ондо санади 

бедтарин аст [ниг.: Барзинмедр 1378; 1379].
Мудаддидони афгонистонй аз дар гушаву канори кишвар 

намунадои зарбулмасалдоро чамъ оварда, ба нашр расонидаанд. Аз 
чумла, Мирпур Мирабдулдудус низ тадти унвони «Зарбулмасалдо, 
калимоти дисор ва гуфтордо»-и мардуми Афгонистонро дар 
Пешовар ба нашр расонидааст, ки аксари матндо такрори 
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мацмуахои нашршуда аст. Дар ин мацмуа 2500 зарбулмасал ва 

ибороти мухтасари пандомез оварда шуда, дар бораи сарчашмаи 
гирдоварии ин матнхо низ иттилои дакик нест. [ниг.: Мирпур 1374].

Соли 1380=2001 китоби Мухаммадцавод Ховарй тахти унвони 
«Амсол ва хиками мардуми хазора» чоп шуд, ки дар шиносномаи китоб 

ношир «Техрон: Нашри ирфон» омадааст, аммо дар сафхаи аслии баъди 
цилд макони нашр шахри Машхад ва соли нашр 1379 аст. Албатта, ин 
иштибохи техникй аст, вале мухаккикро макони нашри китоб ба 

иштибох меандозад [ниг.: Ховарй 1380].
Ин китоб аз чанд цихат цолиб аст. Аввал, ин ки 

зарбулмасалхои мардуми хазора дар як мацмуа нашр гардидааст. 
Дуввум, ин ки хар матн бо талаффузи лахцаи хазора нигошта 
шудааст. Севвум, ин ки хар матн аз цониби мухаккик шарх ёфтааст. 
Чорум, ин ки вариантхои баъзе матнхо низ нишон дода шудаанд. 

Панцум, агар матн дар осори шоирони классик варианте дошта 

бошад, онро низ нишон додааст. Ба ин васила, ба идомаи он 
муаллиф дар унвони китоб ишора намудааст, ки «хамрох бо шарх, 
зикри мавориди корбурд, назоир ва шавохиде аз ашъори порсй» [ниг.: 
Ховарй 1380].

Дар вокеъ, муаллиф захмати зиёд кашидааст. Барои тахкик ва 
тахлили зарбулмасалхои мардуми даризабони Афгонистон ин китоб 

мухим аст. Муаллиф дар пешгуфтори он ба таври муфассал дар 
бораи мардуми хазора ва равиши кори худ иттилоъ дода, ишора бар 
он низ намудааст, ки матнхоро аз манотики гуногуни Хдзорацот 

сабт карда, сипас як лахцаро меъёри кори хеш гирифтааст, ки дар 
ин бора гуфтааст: «Дар ин китоб ба хотири якдастии кор, лахцаи 
дойзангй меъёр карор дода шуда ва масалхое, ки аз дигар манотик 
шунида шуд, низ мутобики адои он лахцаи дойзангй ба сабт 
расидаанд» [Ховарй 1380, с.20]. Агар ин китоб бо лахцахои 
гуногуни мардуми хазора ва хар матн бо номи гуяндааш оварда 
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мешуд, дар илми фолклоршиносй арзиши кор боз хам бештар 
мешуд.

Соли 1 3 8 0=2001 дар тахияи Тухй Алхоц Амирмухаммад 

«Зарбулмасалхои забони дарй» ба нашр расид, ки он хам кариб 
такрори зарбулмасалхои мацмуахои пешин аст. Эшон низ матнхои 

мацмуаи худро дар тули солхо аз байни мардуми Афгонистон гирд 
оварда, ки аксари онхо вариантхое мебошанд, ки то хадде тафовут 
доранд. Китоби мазкур беш аз хафт хазор матнро дар бар 
гирифтааст [ниг.: Тухй 1380].

Яке аз мацмуахое, ки бештар аз 10 хазор матни зарбулмасалхоро 
дар бар мегирад, асари Омоч Азизмухаммад буда, тахти унвони 
«Масалхо, кинояхо ва истилохоти мутадовил» соли 1388=2009 дар 

Пешовар чоп шудааст. Мухаккик дар ин мацмуа бахше аз матнхоро бо 
киссаву ривоятхояш овардааст [ниг.: Омоч 1388].

Матни баъзе зарбулмасалхо дар мацмуахое, ки намунахои 

мухталифи матнхои шифохиро дар бар доранд, низ оварда шудааст. Аз 
цумла, Абдулхафиз Бехруз дар мацмуаи «Фарханги омиёнаи Андароб» 
хамин гуна амал намудааст. Агарчи ин мацмуа ба таври муфассал расму 
оин ва дигар рузгори маишии мардуми Андаробро дар бар гирад хам, 

дар он намунахои матнхои шифохй, минцумла матни зарбулмасалхо низ 

бо лахцаи Андароб ба нашр расидааст. Ин гуна мацмуахо дар оянда 
барои тахкики густариши матн ва омухтани гуиши минтака мухим аст 

[ниг.: Бехруз 1389].
Соли 1389=2010 мацмуае зери унвони «Зарбулмасалхо» ба нашр 

мерасад, ки мураттиби он Рахима Нурзод мебошад. Матни ин мацмуа 
асосан барои оммаи хонандагон нигаронида шудааст [ниг.: Нурзод 
1389].

Ахиран чанд мацмуаи хурду бузург низ нашр шудааст, ки 
мураттибони онхо матнхои дар даст доштаи хешро ба нашр 
расонидаанд. Аз цумла, Мухаммад Мухаммаднаим Фавод мацмуаи 
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хурдеро тахти унвони «Зарбулмасалхои омиёнаи дарии 
Афгонистон» интишор намудааст [ниг.: Мухаммад 1390].

Мачмуаи «Нигини ёкути адаби омма», ки соли 1390=2011 чоп шуд, 

намунахои зарбулмасалхоро дар бар мегирад, ки онро Башорат 
Мухаммадзариф ба нашр омода намудааст [ниг.: Башорат 1390].

Саидмухаммад Ориф Абдолй зери унвони «Зарбулмасалхои 
Афгонистон» мачмуае нашр менамояд, ки он дар Машхад ба нашр 
расидааст. Сабаби тахкики худро эшон ба ин гуна шарх додааст: «Чун ба 
фарханги омма алокаи хос доштам, барои рисолаи хатми тахсилам 
тасмим гирифтам, ки зарбулмасалхои форсии Афгонистонро бо ду 
мавзуи дигар ба гурухи мухтарами адабиёти форсии Донишкадаи 
адабиёт ва улуми инсонй пешниход кунам» [ниг.: Абдолй 1392, с. 16].

Аз навиштаи Саидмухаммад Ориф Абдолй дар мукаддимаи 
мачмуаи мазкур маълум мешавад, ки у матнро аз шахрвандони 

Афгонистон, ки дар Эрон мухочир шуда ва солхо дар он чо зиндагонй 

мекардаанд ва аз сарчашмахои хаттй сабт карда, дар китоби худ 
овардааст. Дар ин бора худи эшон чунин изхори назар намудааст: 
«Бехтарин манобеъ ин пажухиши хофизаи афроди мухталифи мардум 

буд, мардуми тахсилкарда ё бесавод ва омй, ки дар асари зулм ва 
тачовузи Русия ба Эрон паноханда шуда буданд ва ман бо онхо тамос 
доштам ва дар зимни муховара ва муколама бо онон хадди аксар 
истифодаро мекардам. Илова бар ин, бо хондани китобхо, мачаллот ва 
китобхои фарханги омма, амсолеро, ки марбут ба Афгонистон буд ва дар 
байни мардум тадовул дошт, ёддошт кардам. Саъй кардам, ки то хадди 
мумкин зарбулмасалхои мушобахаро якчо кунам ва шавохид ва 
мисолхои мушобехи онхоро хам дар зайли хар зарбулмасал накл кунам» 
[ниг.: Абдолй 1392, с. 16-17].

Хдмин тавр, хар мухаккик дар фурсатхои муносиб кушиш 
намудааст, ки матни ба даст омадаашро дар хар маврид сабт намояд ва 
баъдан, онро аз тарики рузнома, мачалла ё китобхо ба нашр расонад.
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Муаллифи ин сатрхо давраи магистриро дар Донишгохи давлатии 

омузгории ба номи С.Айнй гузаронида, зери назари профессор 
М.Ахмадов рисолаи магистрй таълиф намудам. Баъдан соли 1392=2013 
онро тахти унвони «Адабиёти шифохии сокинони Кундуз» дар шакли 

китоб ба нашр расонидам. Дар ин китоб низ намунахои кариб 150 
зарбулмасали мардуми Кундузро овардам, ки онхоро худ аз байни 

мардум гирд овардаам [ниг.: Ализода 1392, с.62-76]. Дар раванди 
таълифи ин рисолаи илмй ва омузишхои асархои илмии забоншиносй ва 
фолклоршиносй мутаваццех шудам, ки бархе аз гирдовардахои ман 

зарбулмасал набуда, балки иборахои киноёт (фразеологй) будааст.
Соли 1395=2016 китобе тахти унвони «Адабиёти шифохии 

дарвозихо» ба нашр расид. Дар ин китоб намунахои матнхои шифохй, 
мин цумла зарбулмасалхо аз цониби муаллифи он Шунёрцавод Сайидй 

мавриди тахкик карор гирифтааст. У чанд зарбулмасалро дар мавриди 

истифодааш ба лахцаи мардуми Дарвоз овардааст [ниг.: Сайидй 1395, 

с.77-84].
Шуруъ аз охири солхои 50-уми карни ХХ то пош хурдани кишвари 

Иттиходи Чдмохири Шуравии Сотсиалистй (СССР) барои анцом додани 

корхои гуногуни иктисодй русзабонхо, бо тарцумонхо аз Тоцикистон, ба 
кишвари Афгонистон мерафтанд. Баъзе аз тарцумонхои тоцик, ки 
рузноманигорон, адибон ва олимони сохаи забон, адабиёт ва таърих 
буданд, зимни корхои аслии худ бо гирдоварии матнхои фолклорй низ 
машгул мешуданд. Онхо баъди ба Тоцикистон баргаштан матнхои 

цамъовардаи худро дар рузнома, мацалла ва ё китобхо нашр мекарданд. 
Хатто баъзехо рисолахои илмй таълиф намудаанд. Дар ин цо лозим 

медонем, ки аз он ашхосе, ки зарбулмасалхои даризабононро гирдоварй 
ва нашр намудаанд, ёдовар шавем.

Аввалин мацмуаи зарбулмасалхое, ки дар Тоцикистон чоп шуд, 
мансуб ба калами С. Асадуллоев аст. У солхои 1959-1960 дар вилояти 
Катагани Афгонистон хамчун тарцумон кор кардааст. Эшон зимни кори 
аслии худ аз байни тоцикон ва узбекони шахрхои Пули Хумрй, Баглон, 
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Кундуз, дехоти Алоуддин, Болодурй, Чашмаи Шер, Чинзай ва гайра 

микдоре зарбулмасал гирд овард. С.Асадуллоев пас аз баргаштан аз 
Афгонистон, тахти унвони «Намунаи зарбулмасалхо ва маколхои 

тоцикон ва узбекони вилояти ^атагани Афгонистон» мацмуаеро ба ду 
алифбо ба нашр омода намуд, ки он соли 1963 нашр шуд.

Ин мацмуа 351 зарбулмасали тоцикй ва 256 зарбулмасали узбекиро 
дар бар гирифта, тибки равиши фолклоршиносй гирдоварй шудааст. 
Мураттиб кушиш намудааст, ки ба кавоиди илми фолклоршиносй риоя 
намояд. Аз цумла, эшон дар пешгуфтори мацмуа зери унвони «Ба цои 
сарсухан» номи он ашхосеро, ки барояш барои гирдоварии ин матнхо 

кумак расонидаанд, кайд намудааст.
Боз як нуктаи назарраси ин мацмуа дар он аст, ки матнхо ба ду 

алифбо (форсй ва алифбои тоцикй) оварда шудааст. Хамчунин, мухаккик 
захмат кашида, вариантхои дар байни тоцикон ва узбекони Иттиходи 

Шуравй бударо низ пас аз хар матн овардааст. Мисол: «Аввал таом, пас 
калом». Тоцикони Иттиходи Шуравй мегуянд: «Аввал таом, в-он гах 

калом» [Намунаи зарбулмасал ва маколхои тоцикон ва узбекон. 1963, 
с.7]. Аммо тибки мушохида ва мутолиаи мо аксари он зарбулмасалхое, 
ки С.Асадуллоев цамъ овардааст, айнан дар байни тоцикон ва узбекони 
Тоцикистон ва Узбекистон будааст, ки дар ин бора метавон ба таври 
цудогона бахс кард.

Соли 1972 фолклоршиносон Д.Обидов ва С.Фатхуллоев дар 
Тоцикистон намунахои фолклори Афгонистонро тахти унвони «Сухане 

аз дахане» нашр менамоянд. Аксари матнхои ин мацмуа иборат аст, аз 
осори манзум. Дар ин мацмуа зери унвони «Зарбулмасал ва маколхо» ба 

теъдоди 571 матн оварда шуда, дар бораи гуяндагон ва манотики сабти 
ин матнхо шарху тавзех ва маълумоте нест [ниг.: Сухане аз дахане 1972, 
с. 211-268].

Соли 1974 мацмуаи «Фоклори даризабонони Афгонистон» нашр 

шуд, ки цамъкунанда ва мураттиб, муаллифи сарсухан ва тавзехот 
С.Норматов аст. Ин мацмуа ба таври пурра бо кавоиди илми 
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фолклоршиносй сабт шудааст. У дар сарсухан ба он ишора намудааст, ки 

аз байни мардум 2000 зарбулмасалу макол ва 400 зарбулмасалу маколи 
узбекй сабт намудааст, ки дар бойгонии шахсии у махфуз аст [ниг.: 

Норматов 1974, с.15].
Хуб аст, ки С.Норматов дар бораи тарзи гирдоварии матнхо ишора 

намудааст. Маълум мешавад, ки у хар зарбулмасалро бо диккат дар 

мухити баёни матн сабт намудааст, ки равиши кори хешро чунин шарх 
додааст: «Зарбулмасалхо ба чунин усулхо гирдоварй шудаанд: хар касе, 
ки дар ягон чо зарбулмасалеро истифода мекард, он зуд ба дафтар 
навишта мешуд. Муносибат ва мавридхои ба истифода расидани 
зарбулмасалхо низ, дар сурати мавчуд будани шароити мусоид, айнан ва 
дар акси хол мазмунан сабт мегардид» [Норматов 1974, с.15].

Дар идомаи ин суханхо С.Норматов дар бораи мачмуахои дигар 
сухан гуфта, баъдан рочеъ ба тарзи сабти зарбулмасалхо иттилоъ 
медихад, ки он барои тахлил ва баррасии зарбулмасалхо мухим аст. У 

гуфтааст: «Вале маънохои аслию мачозй, мавкеи истифодабарии навад 
фоизи зарбулмасалхоеро, ки нависандаи ин сатрхо дар даст дорад, 

гуяндагони дарачаи саводнокй ва чахонбиниашон хархела худ эзох 
додаанд. Ин шарху эзох, пеш аз хама, барои фахмидани муносибату 
акида, фикру зикри халк нисбат ба ходисаю вокеа ва масъалахои 
гуногуни зиндагй муфиду фоидабахшанд ва аз ин чихат барои илм 
хамчун материали пуркимат хизмат менамояд. Зарбулмасалхое, ки аз 
дахони сокинони як махал навишта гирифта шуда бошанд, онхо аз 
дахони сокинони махали дигар хам навишта гирифта шудаанд. Ин, дар 
мавридаш, ба мо имконият медихад, ки худуди пахншавии 
зарбулмасалхо - яъне, дар байни ахолии кадом вилоятхои Афгонистон 
маъмул будани ин ё он зарбулмасалро муайян созем» [Норматов 1974, 
с.17].

Бале, хак ба чониби уст. Агар хамаи гирдоварандагони 

зарбулмасалхо чунин амал мекарданд, он гох дар дасти мо матнхои 
комилан илмй карор мегирифт, ки онхоро аз хар чихат тахкик намудан 
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мумкин буд. Зимнан бояд ёдовар шуд, ки хамаи матнхои гирдовардаи 

мухаккик мустанад, бо лахца шарху тавзех ёфтаанд. Дар ин мацмуа 268 
матни зарбулмасал оварда шудааст.

Баъдан С.Норматов бахши «Зарбулмасалхо»-и мацмуаро ба чор 
кисм цудо кардааст. Вале чаро онро ба чор кисм цудо кардааст, шарх 

надодааст. Эшон дар кисми аввал рузи сабт ва дар кадом маврид гуфта 
шудани матнро сабт намудааст, ки хамагй 7 матнро дар бар гирифтааст. 
Масалан, матнхои «Дикон бояд суни кори худ набина» (21.Х.1963), «Ду 
тарбуз да иг дис цой намеша» (21.Х.1963), «Парй аз равгани зарди 
Бухорост, шунидан дораду дидан надорад» (28.111.1963) ва гайра [ниг.: 
Норматов 1974, с. 130-134].

Дар кисми дуюми мацмуа матнхое оварда шудаанд, ки хикоят 
доранд. Барои дарки бештари ин навъ зарбулмасалахо ривоят, хикоят, 
киссаи вобаста ба он мухим аст. Кисми дуюми матнхо дар контекст 

оварда шуда, аз шумораи 8 то шумораи 16-ро дар бар мегирад. 
Мухаккик дар кисми сеюм зарбулмасалхоеро овардааст, ки ровиён дар 
кадом маврид гуфта шудани онхоро ба таври мухтасар шарх додаанд. 
Ин навъ матнхо зери шуморахои 17 то 140 омадааст. Кисми чорум аз ду 
бахш иборат аст. Дар бахши аввал зери шуморахои 141 то 167 матнхои 

гирдовардаи худи мухаккик оварда шудааст. Дар бахши дуюм, муаллиф 
амонатро нигох дошта, тахти шумораи 168 то 268 он матнхоеро цо 

додааст, ки шахсе бо номи М.Ориф барояш такдим намудааст. Хамин 
тавр, С.Норматов кушиш намудааст, ки дар гирдоварии матнхо ва 

нашри он содикона амал намояд [ниг.: Норматов 1974, с.17].
Соли 2009 китоби С.Норматов тахти унвони «Фолклори тоцикони 

Афгонистон» чоп шудааст, ки боби хафтуми он зери сарлавхаи 
«Зарбулмасалхо» ба тахкики ин жанри фолклорй бахшида шудааст. Дар 
хамин бахш ёдовар мешавад, ки соли 1980 у тахти унвони 
«Зарбулмасалхои Афгонистон ва Тоцикистон дар матн ва берун аз матн» 

мацмуае тахия намудааст, ки то хол чоп нагардидааст [Норматов 2009, 
с.236].
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Аз сабаби он ки ин рисолаи С.Норматов солхои 60-70 карни ХХ 

таълиф шудаст, дар он ба таври мухтасар дар бораи таърихи омухта 
шудани зарбулмасалхои дарй ишора шудааст. С.Норматов дар бораи 

гирдоварии зарбулмасалхои даризабонони Афгонистон мушохидахои 
худро чунин ба ёд овардааст: «Аввалин маротиба соли 1959 Мухаммад 

Ориф ном шахс, ки ба гуфтаи мардум маъмури давлатй буда, ба бисёр 
шахру дехоти Афгонистон сафар карданаш тифок меафтодааст, кариб 
панцсад зарбулмасалхои дариро аз махалхои мухталифи мамлакат цамъ 
намуда ва онхоро дар сй шумораи рузномаи «Помир», ки аз тарафи 
Шорволии Кобул (Мунитсипалитети Кобул) нашр мешуд, тахти унвони 

«Зарбулмасалхои ватанй» ба табъ мерасонад. Ин зарбулмасалхоро 
Махдии Дуогуй, ки соли 1963 дар Раёсати сихати оммаи Вазорати сахия 
ва Вазорати мухобирот маъмур буд, ба мо супорид. Дар порчахои аз ин 
рузнома цудо кардашуда исми ба чоп тайёркунандаи зарбулмасалхои 
мазкур зикр аст, вале кадом руз ва кадом мох интишор ёфтани он 
номаълум мебошад» [Норматов 2009, с.236].

Баъдан, С.Норматов дар бораи мацмуахои С.Асадуллоев ва 
М.Муктадирй иттилоъ дода, хусну кубхи онхоро баён намудааст. Дар 
идомаи ин боби китоб муаллиф дар бораи «Махал ва минтакахои 

гирдоварии зарбулмасалхо» сухан ронда ёдовар шудааст, ки дар солхои 
дар Афгонистон буданаш (1961-1963) аз кадом минтакахо ин матнхоро 

гирд овардааст: «Зарбулмасалхои даризабонони Афгонистонро дар 
Вазорати плони Афгонистон, Вазорати маодан ва саноеъ, Вазорати 
зироат, Вазорати сихати омма, бемористони Алиобод, Чамани 
истирохатии Кобул (рузхои Иди Навруз, Иди Сари Сол, Цапни 

Истиклол, Иди Рамазон, Иди бурбон мардум ба ин цо цамъ омада, дар 
хар тараф гурух-гурух шуда базм меоростанд), Чордехи Кобул ном 

махали Сари Осиё (ин цо хар сол вакти пухтани тут ва зардолуи кайсй - 
зардолуи цавпазак цашн умумй барпо мегардид), дар Вазорати фавоиди 
омма (Доруламонро ба хамин вазорат табдил дода буданд), Бонки 
миллии Афгонистон, мактаби маслакии анцумани нисвон, Дафтари 
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мацаллаи «Мирман», Дафтари мусташорияти воридотй ва содиротии 

Иттиходи Шуравии мукими Кобул, аз дахони сокинони дехоти атрофу 
акнофи Кобул, мавриди сафархои муаллифи ин сатрхо ба шабакаи 

баркии Наглу, аз дахони сокинони махаллоти Цалолобод, Соланг, 
Хинцон, Душй, Дуоба, Пули Хумрй, Баглони кухна, Баглони нав, 
Кундузи вилояти Катаган, аз дахони баъзе сокинони дехоти Хазорацот - 
Афгонистони марказй, ки дар хар цо-хар цойи рохи Дараи Шикорй 
вокеъ буданд ва инак, аз дахони афгонхое, ки дар зарфи ду сол бо хам 
кор мекардем, навишта гирифтаам» [Норматов 2009, с.241-242].

С.Норматов дар идомаи хамин бахш зери унвони «Роххои 

цамъоварии зарбулмасалхо» равиши гирдоварии худро шарх додааст. Аз 
цумла, у ба як лахзаи сабти зарбулмасал дар контекстро ба таври зерин 
ёдовар гардидааст: «10.У1.1963. Ба утоки кори раиси раёсати хифозаи 
наботот ва тарбияи хайвоноти Вазорати зироати Афгонистон окои 

Мацидхон даромадем, то масъалаи дорупошии дарахтони шахраки 

Исталифро хал кунем. Акнун ба музокира сар карда будем, ки 
телефонаш занг баровард. У гушаки телефонро бардошту бо касе ба гап 

огоз намуд ва андаке шурида рафт. Аз мазмуни гуфтугуяшон маълум 
шуд, ки Мацидхон ба мусохибаш кореро супоридааст ва он шахс кори 

раис супоридаро як су гузошта аз пайи ицрои кори дигар шудааст. 
Мацидхон бо телефон ба у гуфт:

- Бачем, шуравиён буданд, ки кори замина халос кадаву ба кори 
кашфи коинот шуру кадан. Мову худит «кори замина чй сохтем, ки ба 

кори осмон пардохтем». Аввал хама фармудаи мара бикун, иш (инаш) 
пасон меша» [Норматов 2009, с.243].

Мухаккики дигаре, ки дар солхои дар Афгонистон кор карданаш 
бо гирдоварии фолклори даризабонон, аз цумла зарбулмасалхо машгул 
шудааст, Равшан Рахмонй аст. Тавре ки дар навиштахояш ишора 
кардааст, солхои 1981-1985 Р.Рахмонов (Р.Рахмон, баъд Р.Рахмонй) ба 
хайси тарцумон ба Пухантуни Кобул меравад. Эшон, ки аслан 
мухаккики фолклоршинос аст, дар ин муддат матнхои зиёди фолклорй 
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гирд меоварад. Солхои 1984-1985 дар Пухантуни Кобул се мацмуаи эшон 

тахти унвони «Намунахои фолклори дарй» ба нашр мерасад. Мацмуаи 
аввал «Афсонахои дарй», мацмуаи дуюм «Дубайтй ва рубоиёт» ва 
мацмуаи сеюм «Сухани бузургон чашми акл аст (Зарбулмасалхо)»-ро дар 
бар гирифтааст.

Мацмуаи сеюм 218 сафха буда, пешгуфторе дорад, ки зери унвони 
«Илм чароги акл аст» чоп шудааст. Мухаккик дар ин китоб беш аз 2 450 
матнро бо вариантхояш, ки дар давоми беш аз чор сол аз байни мардум 
гирд овардааст, ба ду алифбо (форсй ва алифбои тоцикй) нашр 
намудааст. У кушидааст, ки матнхоро хамон тавре ки мардум талаффуз 
менамоянд, сабт намояд. Гайр аз ин, дар ин мацмуа гохе варианти баъзе 

зарбулмасалхое, ки андаке тафовут дошта бошад, дар зери хамон матн, 
ба нусхаи дигари он ишора шудааст. Масалан: «Аз борон гурехтам, зери 
чакак нишастам», «аз шагол гурехтам, ба чанги гург афтодам», «аз чакак 
бархостан, зери нова нишастан» [Рахмон 1363, ц.3, с. 25].

Таи солхои 1961-1965 ва 1981-1986 Д.Обидов ба хайси тарцумон дар 
кишвари Афгонистон кор кардааст. У, ки фолклоршинос аст, зимни 

вазифаи аслии хеш дар фурсатхои муносиб намунахои фолклори 
даризабононро гирд овардааст. Бархе аз онхоро дар солхои мухталиф аз 
тарики рузномаву мчаллахо ва дар мацмуахо чоп кардааст ва дар асоси 

онхо чанд рисолаи илмй таълиф намудааст.
Д.Обидов соли 2011 мацмуаеро тахти унвони «Зарбулмасал ва 

маколхои даризабонони Афгонистон» ба нашр мерасонад, ки 
гирдоваранда, мураттиб ва муаллифи пешгуфтор худи эшон аст. 
Мухаккик дар пешгуфтор дар бораи хусусияти зарбулмасалхо, 
густариши матн дар байни мардум, мазмун ва ахаммияти тарбиявии 

онхо, роцеъ ба нашри зарбулмасалхои даризабонон дар матбуот ва 
мацмуахо ишора намудааст. Ин мацмуа тибки алифбо 2421 матнро дар 
бар гирифтааст [ниг.: Обидов 2011, с . 1 1 -92].

Баъдан Д.Обидов тахти унвони «Зарбулмасалу маколхои халкй дар 
бозгуии шоирон» порчахои шеъриро аз осори Чдлолиддин Балхй 
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(зарбулмасал дар 86 порчаи шеърй), Озоди Кобулй (зарбулмасал дар 6 

порчаи шеърй) овардааст, ки дар онхо матнхои халкй мохирона мавриди 
истифода карор гирифтаанд [ниг.: Обидов 2011, с.93-111].

Мухаккик дар охири мацмуа зери унвони «Зарбулмасалу маколхои 
шомили матнхо» 24 матнро бо хикоят меорад, ки аз ин тарик дар кадом 

маврид истифода шудани онхо маълум мешавад [ниг.: Обидов 2011, 
с.112-128].

Китоби дигаре, ки соли 1394=2015 ба нашр расид, марбути калами 
Аббоси Дилцу мебошад. Унвони ин китоб «Адабиёти фулклирики 

хазорагй» (Гузидае аз вожахо, муховарот, зарбулмасалхо ва дубайтихои 
ноби хазорагй) аст. Муаллиф дар пешгуфтор дар бораи таърихи 
инсоният, нутки он, фарханги мардум чанд сафхаи куллй гуфта, баъдан 
максади худро чунин баён доштааст: «Нигоранда дар ин китоб, ки дар 
вокеъ, чахор китоб дар як китоб мебошад, ба гирдоварии муховарот, 
зарбулмасалхо, дубайтихо ва вожахои нобу холиси хазорагй пардохта, 
то дар ин замина адои дайне нисбат ба хифзи мероси фархангии 
цомеашон карда бошад» [Дилцу 1394, с. 5].

Тарзи тахияи ин китоб чунин аст, ки эшон аввал як калимаро 
ба лахцаи хазорагй меорад. Масалан, калимаи «Оба=модар», 

маънои онро ба забони адабй шарх медихад. Сипас дар бораи 
хамон калима як цумла ба лахцаи хазорагй, як зарбулмасал вобаста 

ба хамон калима ва баъдан як дубайтие меорад, ки дар он хамон 
калима истифода шуда бошад. Дар поён бо тартиб калимахои 

лахцавии дар матнхои боло бударо ба мисли лугатнома ба забони 
адабй шарх медихад. Ин китоб гирдоварии матнхои фавк ва 

баргардони онхо ба забони адабии меъёрй буда, маводи арзишманде 
барои омухтани фарханги мардуми хазора аст [ниг.: Дилцу 1394].

Соли 1396=2017 мухаккики эронй Хасан Зулфикорй китоберо зери 
унвони «Достонхои амсол» ба нашр расонид, ки он дар асоси манобеи 
зиёд тахия шудааст. Дар ин мацмуа баъзе китобхои зарбулмасалхои 
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мардуми Афгонистон низ мавриди истифода дарор гирифтааст [ниг.: 
Зулфидорй 1396].

Метавон ёдовар шуд, ки имруздо низ гирдоварй ва нашри 

зарбулмасалдои даризабонони Афгонистон идома дорад. Худи мо низ аз 
вилояти Кундуз баъзе намунадоеро сабт кардем. Дар матбуоти 

Афгонистон имруздо низ намунадои зарбулмасалдо нашр мешаванд, ки 

ондо барои мутолиаи хонандагонанд. Хамчунин, аз тариди радио ва 
телевизиони Афгонистон низ годе зарбулмасалдои омиёна пешкаши 

мардум мешаванд. Вале то ба имруз ягон бойгонй, мачмуа ва ё асари 
илмие ба вучуд наомадааст, ки дамаи ин матндоро дар бар гирад ё дар як 
чо нигад дошта шавад. Ба назари мо хуб мебуд, ки дар оянда фарданги 
зарбулмасалдои даризабонони Афгонистон бо санаддои илмй, дар асоси 
ладчадои манотиди мухталифи кишвар нашр мешуд. Албатта, ин кори 

задматталаб аст, вале шуданй. Умедворем, ки касе ба ин кор даст ходад 
зад.

1.3. Тахкики зарбулмасалдои даризабонон

Мо дар боло дар бораи гирдоварй ва нашри зарбулмасалдо дар 

рузнома, мачалла ва мачмуадое, ки дастраси мо гардид, сухан рондем. 
Акнун дар ин бахш рочеъ ба таддид ва тадлили зарбулмасалдо чанд 

сухан ходем гуфт, то бубинем, ки рочеъ ба зарбулмасалдо мудаддидон чй 

назари илмй доранд.
Аз мутолиадо ва мушодидадо маълум шуд, ки то ба имруз дар 

шакли рисолаи чудогона, яъне асари тадлилии илмй дар бораи 
зарбулмасалдои даризабонони Афгонистон анчом наёфтааст. Асардои 
илмии ба вучуд омадаро ба се даста чудо кардем, ки доло ба таври 
мухтасар дар бораи ондо иттилоъ ходем дод:

1) Мадоладое, ки дар нашриядо рочеъ ба зарбулмасалдо чоп 
шудааст. Дар мадоладое, ки дар нашриядо чоп шудаанд, ба таври 
мухтасар дар бораи истилоди зарбулмасал, муродифдо, вирди забон 
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будан, мохияти тарбиявй доштан, кадимй будани ин навъ матнхо сухан 

гуфта, баъд намунахое, ки мухаккикон сабт намудаанд, оварда шудааст. 
Мухтавои аксари ин маколахо ба хамдигар монанд буда, хамчун намуна 

баъзе аз онхоро, ки тафовут доранд, аз назар мегузаронем.
Соли 1352 (=1973) маколаи Асадуллох Шуур зери унвони 

«Маталхои дарй: сухане чанд ба унвони мукаддима» дар мацаллаи 
«Фулклур» ба нашр мерасад. У дар маколаи худ асосан истилохи 
маталро, ки дар байни мардум роиц аст, ба кор бурда, аввал ба таври 
куллй роцеъ ба зарбулмасал, матал ва дар байни мардуми цахон машхур 
будани он сухан гуфта, баъдан маводи дар даст доштаи худро ба таври 
мукоисавй аз назар мегузаронад.

Цихати назаррас ва дорои ахаммият будани маколаи Асадуллох 
Шуур дар он аст, ки у дар асоси мутолиаи зарбулмасалхо ба мукоисаи он 
даст мезанад. Яъне, у кушиш намудааст, ки варианти зарбулмасалхои 
машхури даризабононро дар байни халкхои дигари дохили Афгонистон 

ва забонхои машхури хорицй аз назар гузаронад. Тавре ки худи эшон 
ёдовар мешавад, бархе аз маталхои дарй ё айнан ё мазмунан дар 

байни халкхои дигари олам дида мешаванд. Баъдан, эшон бо 
мисолхо зарбулмасалхои забонхои пашту, узбекй, балучй, пашай, 
панцобй, арабй, англисй, фаронсавй, олмонй, португалй, итолиявй, 
лотинй, испанй, юнонй, чинй ва туркиро мукоиса кардааст. 
Вариантхои зарбулмасалхои даризабононро дар забонхои дигар 
нишон додааст. Дар бораи зарбулмасалхое, ки дар Афгонистон аст, 
анвои маталхо, сохтори матнхо, матнхои манзум ва мансур низ 

сухан гуфтааст. Агарчи дар он солхо хануз зарбулмасалхои 
даризабонон хеле кам гирдоварй шуда буд, маколаи А.Шуур 
тахкики илмии арзишманд аст, ки он барои ба таври татбикй 
омухтани зарбулмасалхо як навъ рохнамои хуб аст, вале афсус, ки 
то ба хол кори уро касе идома надод [ниг.: Шуур 1352, с.31-49].

Яке аз маколахои илмие, ки дар бораи зарбулмасал аст, марбути 
калами Равон Фарходй мебошад. Унвони ин макола «Мубохисаи 
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теурик: Гирдоварии зарбулмасалхои забони гуфторй» буда, он соли 

1355 (=1976) дар мачаллаи «Фулклур» ба нашр расидааст. Дар ин 
макола Равон Фарходй, аз аввалин чумла асли максади хешро 
чунин баён намудааст: «Унвони ин бахси мо, баёнгари як матолиби 
умда аст ва он зарурати тафрик миёни зарбулмасалхои забони 

гуфторй (машхур ба омиёна) ва зарбулмасалхои адабй мебошад. 
Албатта, ин тафрик кори душвор аст. Як идда зарбулмасалхо, чи 
дар забони гуфторй ва чи дар забони навишторй, дар хар кадом ба 

иборати дигар мавчуд аст.

Аз тарафи дигар, мусаллам аст, ки лугат ва дастури забони 
зарбулмасалхо, хатто дар забони гуфторй, тахти таъсири забони 
замонхои гузашта мебошад ва ба ин хисоб, аз баъзе чихот ба забони 
адабй наздиктар аст. Бо ин хама, чудо кардани зарбулмасалхои 
забони гуфторй аз он зарбулмасалхо, ки махз дар забони адабй, 
яъне тахрирй мавчуд аст, лозимист ва он чиро аз забони гуфторй 

омада, бояд мутобики забони гуфторй ва он чиро адабй аст, бо 
имлои адабй бояд дар кайди китоб овард» [Фарходй 1355, с.5].

Равон Фарходй мухаккике буд, ки аз пешрафтхои илми 
аврупой огох. Ба ин чихат, дар маколаи худ таъкид намудааст, ки 
зарбулмасалхоро аз нигохи илмй чй тавр бояд сабт намуд. Рочеъ ба 
баррасии зарбулмасалхои омиёна ва китобй чй гуна бояд амал кард. 
Дар он замоне, ки ин макола таълиф шудаааст, хануз 
зарбулмасалхои зиёд гирдоварй нашуда буд. Аз ин ру, гуфтахои 
илмии Равон Фарходй як навъ рохнамой низ мебошанд, ки у 

навиштааст: «Мархалаи аввал, гирдоварии зарбулмасалхои хар 
шахру нохия ба забони гуфторй чудо-чудо мебошад (Гирдоварии 
зарбулмасалхои забони адабй хам бояд чудогона пешрафт кунад). 
Баъд аз мурури солиён ва чамъ шудани ин осор аз руи забони 
гуфтории шахрхо ва навохй, он гох имкони макорина ва мукоиса ба 
миён меояд. Дар он замон, рисолахои чомеи зарбулмасалхои забони 
гуфторй ва ахкоми забони адабй таълиф хохад шуд ва имкони 
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мукоисаи судманд байни ин хар ду даста амсол ба даст хохад омад» 

[Фарходй 1355, с.7].
Бале, пешниходи эшон дуруст буд. У ба идомаи суханонаш ба 

таври мантикй дар асоси мисолхо назари хешро баён менамояд, ки 
кадоме аз матнхои гуфторй зарбулмасал аст ва кадоме нест. Сипас 

ба кадом равиш бояд зарбулмасалхоро аз байни мардум чй гуна 

гирдоварй кард, кортотек намуд, мустанад кард, луготро шарх дод 
ва амсоли инро рохнамой намудааст [ниг.: Фарходй 1355, с.5-12]. 
Ин маколаи илмй, ки дар бораи равиши гирдоварии 

зарбулмасалхои даризабонон буд, то ба имруз арзишманд аст. 
Мутаассифона, хар мухаккике, ки баъдхо бо гирдоварии 
зарбулмасал машгул шудааст, аз гуфтахои эшон истифода 
накардааст.

Ба идомаи маколаи Равон Фарходй зери унвони «Заминахои 

пайдоиши зарбулмасалхо» навиштаи Бурхониддин Номик дар чанд 

шумораи мацаллаи «Фарханги халк» ба нашр расид. Муаллиф дар 
аввали маколааш роцеъ ба зарбулмасал ва хикоятхои марбути он 

чанд сухани мухтасар гуфта, сипас зарбулмасалхоро дар контекст, 
яъне бо хикоятхояш овардааст [ниг.: Номик 1359].

Аз таълифоти фавк маълум мегардад, ки баъзе мухаккикон 
мушохидахои хешро дар бораи зарбулмасалхо бо сабку саликаи худ 
мавриди тахкик карор додаанд. Агарчи дар ин маколахо гохе 
сарчашмахо дакик бо сафха нишон дода нашудаанд, вале барои тахкики 
зарбулмасалхо арзишманд мебошанд.

Мухаккики дигар Хайрат Абдуллох Мухиб соли 1361=1982 
зери унвони «Зарбулмасалхо пиромуни кишти сахрой» маколаеро 

дар мацаллаи «Фарханги мардум» ба нашр мерасонад. Эшон дар ин 
макола зарбулмасалхои омиёнаи паштуро, ки асосан дар бораи 
цойгохи шутур дар хаёти мардум аст, бо тарцума ба забони дарй 
шарх дода, ки мардум дар кадом маврид онхоро ба кор мебаранд. 
Хамчунин, у баъзе матнхоро бо хикояташ оварда, мавкеи 
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истифодаи онхоро тавзех додааст. Муаллиф дар раванди тавзехоти 

хеш матни сурудеро меорад, ки мисраи такрории он зарбулмасали 
«Шутур дар хоб бинад пунбадона» аст [ниг.: Хайрат 1361, с.69-71].

Дар шумораи баъдии мачаллаи «Фарханги мардум» Хайрат 
Абдуллох Мухиб бахши дуюми маколаи худро ба нашр мерасонад. 

Дар он у зарбулмасалхоеро меорад, ки дар байни даризабонон 
машхур буда, дар онхо низ вожаи “шутур” мавриди истифода 
карор гирифтааст. Аз чумла, матнхои зеринро шарх додааст: 
«Шутура дидй ё не? Шутур дидй? Надидам», «Шутурро, ки бор 
кардй, кори худро фикр мекунад», «Шутур качии худро 
намедонад», «Шутур аз бори халта тарсида» ва г. Дар маколаи 
Хайрат Абдуллох Мухиб хар матн ба таври муфассал бо наклу 
ривоятхояш мавриди баррасии мухаккик карор гирифтааст [ниг.: 
Хайрат Абдуллох Мухиб 1361, с.81-94].

Соли 2013=1392 дар мачаллаи «Фарханги мардум» пай дар пай 

дар ду шумора тахти унвони «Корбурди шуморе аз зарбулмасалхо 
дар забони форсии дарй» маколаи Мухаммад Сарвари Покфар 
нашр мешавад. Дар ин макола чанд намунае аз зарбулмасалхо бо 
хикояташ оварда шуда, мавриди тавзехот карор гирифтааст. 

Мардум дар кадом лахазот онхоро ба кор мебаранд, шарх ёфтааст. 
Мухаккик кушиш намудааст, ки маншаи каблии матнро аз 

сарчашмахо низ пайдо намояд, баъдан он ривоят, хикоят ё афсонаи 
матнро оварда шарх бидихад. Аз ковишхои Мухаммад Сарвари 

Покфар маълум мегардад, ки баъзе матнхои зарбулмасалхо дорои 
чандин хикоят будааст. Масалан, зарбулмасали «Аз мост, ки бар 
мост». Эшон зимни шархи ин зарбулмасал, аз сарчашмахои 
мухталиф чор хикояти марбут ба онро меорад [ниг.: Мухаммад 

Сарвар Покфар 1392, №1 ва №2, с.82-89]. Мухаккик захмати зиёд 

кашида, кори мухиммеро ба анчом расонидааст. Вале 
мутаассифона, у хангоми овардани хикояту ривоятхо, ба сарчашма, 
сафхаи матн, ки дар кори илмй зарур аст, ишора накардааст.
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Сол то сол мухаккикони афгонистонй тавассути рисолае ё 

маколае ба ин ё он масъалаи шинохти зарбулмасалхо даст мезананд. 
Ба идомаи кори Мухаммад Сарвари Покфар мухаккики дигар 
Мансури Кухистонй низ тахти унвони «Масалхо ва хикоятхои 
онхо» маколае нашр менамояд, ки эшон низ ба таври куллй 

мушохидахои хешро оид ба зарбулмасал мегуяд. У дар аввали 
маколаи худ мисли мухаккикони дигар аввал ишора бар он 
намудааст, ки дар адабиёт нисбати зарбулмасал истилохи масалро 
ба кор мебаранд. Зимнан ишора намудааст, ки адибон дар 
мавридхои муносиб аз истилохи «масал овардан» истифода 
намудаанд. Ба гуфти эшон, шоирон ба ин ё он васила хамчун панди 
зиндагй масалеро меоранд. Онро барои ороиши калом ва 
таъсирбахш сохтани сухани хеш ба кор мебаранд. М.Кухистонй аз 

осори шоирон мисолхо оварда, мавкеи баъзе зарбулмасалхоро дар 
ашъори онон нишон медихад. Аз цумла, дар аввали каломи худ ин 

байтро бидуни муаллиф оварда ташрех менамояд:
З-ин масал хол менигашту натофт,

Ки касе шол цусту дебо наёфт.
[ниг.: Кухистонй 1392, №2, с. 90].

Аз ин мисоли муаллиф маълум аст, ки «Касе шол цуста дебо 
хам наёфт». Мухаккик ин навъ байтхоро аз осори шоирон оварда, 
бо суханхои куллй маънои онхоро баён намудааст. Хуб аст, ки у 
гохе варианти омиёнаи зарбулмасалхоро низ овардааст. Дар ин 

макола мухаккик асосан истилохи «масал»-ро ба кор бурда, аз 
замонхои кадим дар ашъори шоирон ба кор рафтани онро ёдовар 

шудааст. Сипас, дар охири макола намунахое аз абёти шоиронро 
меорад, ки дар онхо зарбулмасалхо ба кор бурда шудаанд. Аз 

аввали макола эшон ба тартиби зайл байтхоеро, ки дар онхо 
зарбулмасалхои омиёна дар колаби назм дароварда шудааст, 
меорад. Аз Соиб, Саид Хдсани Газнавй, Носири Хисрав, Ибни 

Ямин, Аттор, Саъдй, Унсурй, Хофиз, Мавлавй, Дакикй, Авхадй, 
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Фирдавсй, Халлоц, Низомй ва гайра. Аз хар шоир чандин мисол 

меорад. У бо ин мисолхо ёдовар шудан мехохад, ки истифодаи 
масал хам дар гузашта ва хам имруз дар ашъори шоирон роиц аст 

[ниг.: Кухистонй 1392, №2, с. 90-97; Кухистонй 1392, №3, с. 52-55].
Дар рузномаю мацаллахои Афгонистон ва хамчунин кишвархои 

хамзабон Тоцикистон ва Эрон низ зарбулмасалхои даризабононро 
муаррифй намудаанд. Дар Тоцикистон мухаккикон С.Норматов, 
Б.Тилавов, Д.Обидов, Р.Рахмонй, дар Эрон М.Муктадирй, Ц.^анавотй, 

Х.Зулфикорй ва дигарон хонандагони хамзабонро бо намунахо ва 
махсусияти зарбулмасалхои даризабонон шиносонидаанд. Маколахое, 
ки аз тарики нашрияхои Тоцикистон ва Эрон роцеъ ба зарбулмасалхои 
даризабонон чоп шудааст, барои хонандагон ва хамчунин мухаккикони 
ин кишвархо цолиб буд. Мухаккикон аз як тараф роцеъ ба матнхои 
хамгун аз муштаракоти хамзабонон иттилоъ диханд, аз тарафи дигар ин 
зарбулмасалхои хоси махаллй, хонандаи хамзабонро бо матнхои махсуси 
минтакавй ва лахцаи онхо ошно месозад.

Хамин тавр, бояд ёдовар шуд, ки дар рузномаю мацаллахо 
маколахои мухталиф нашр шудаанд. Дар аксари онхо истилохи 
«зарбулмасал», «матал», «масал», «ирсол-ул-масал», «панд» ва амсоли ин 

такроран шарх ёфтаанд. Мазмуни маколахо низ дар баъзе мавридхо 
такрорист. Албатта, бояд ёдрас намуд, ки маколахои илмии дакик, ки 

каломи тозае дар шинохти зарбулмасалхо бошад, хеле кам мебошад, ки 
баъзеи онро дар боло аз назар гузаронидем.

2) Пешгуфтори мацмуахое, ки дар бораи зарбулмасал ва 
махсусияти он изхори назар гардидааст. Хамаи мацмуахои 

зарбулмасалхои даризабонони Афгонистон, ки дар дохил ва хорици 
кишвар чоп шудааст, хам пешгуфтор ва хам такризхо доранд. Вокеият ин 

аст, ки дар такризхо дар бораи арзиши кори хамон мацмуа ва мухаккик 
сухан гуфта шудааст. Аммо дар пешгуфторхо муаллиф хам дар бораи 
махсусияти зарбулмасал ва хам равиши кори худ изхори назар 
намудааст.
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Тавре ки дар бахши гирдоварй ишора намудем, яке аз мацмуахое, 

ки борхо чоп шудааст, ин мацмуаи И.Шахронй «Зарбулмасалхои дарии 
Афгонистон» (1998) аст. Мо дар бораи пешгуфторхои нашри пешини ин 

мацмуа сухан намегуем, ки онхо дар ин мацмуа такрор ва такмил 
ёфтаанд. Роцеъ ба пешгуфтори мацмуаи охир чанд сухан хохем гуфт, ки 

он дорои чанд сарсухан ва пешгуфтор аст. Аз цумла, «Сухани ношир», 
«Мухтасари зиндагиномаи доктор Шахронй», «Такриз» (Устод Абдулло 

Самандарй), «Ахаммияти зарбулмасалхо» (Хазрати Кушон), 
«Пешгуфтор» (Пухонд Мухаммад Рахим Илхом), «Чанд калима дар 
бораи ин китоб» (Иноятулло Шахронй), «Зарбулмасал» (Иноятулло 

Шахронй).
Хамаи ин навиштахо ва такризхои дигарон дар бораи ин мацмуа ва 

захамоти тахиягари он аст. Аммо И.Шахронй дар навиштаи худ тахти 
унвони «Чанд калима дар бораи ин китоб» зимни захмати гирдоварй 

роцеъ ба баррасии зарбулмасалхо дар сатхи байналмилалй аз корхои 
мухаккикони хорицй ёд намуда, асари М. Moloux «Dictionnaire des 

proverbs sentencest Maximes»-ро ба хотир меорад. Зимни муттакй ба 
гуфтаи эшон ба таври мухтасар ба синфбандии зарбулмасалхо ишора 
менамояд. Ба ин васила ба ёд меорад, ки хубтарин синфбандии 

зарбулмасалхо аз руи «калимаи калидй» аст. Хамчунин, И.Шахронй 
ишора менамояд, ки бояд аввал аз тамоми манотики Афгонистон матни 

зарбулмасалхо ба лахца гирдоварй шавад ва пасон бо равиши илмии 
байналмилалй синфбандй гардад [ниг.: Шахронй 1998, с. 15]. Сипас, 
муаллиф дар бораи гирдоварии матнхои худ сухан мегуяд, ки ин хам як 
навъ андешаи илмй дар бораи равиши гирдоварии зарбулмасалхост, ки 

дар боло ишора шуд.
Дар хамин китоб И.Шахронй тахти унвони «Зарбулмасал» маколае 

дорад, ки се сахифа аст. У дар ин макола ба таври мухтасар дар бораи 
матнхои фолклорй, мавкеи зарбулмасал дар байни мардум ва мохияти он 
ишора намуда, аз цумла гуфтааст: «Зарбулмасал, ки яке аз васоили 
интиколи афкор, фарханг ва анъанаи як давраи падидовари дигар аст, 
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доим тавониста вазоифи хешро ба вацхи ахсан анцом намояд ва 

сохахоеро эхтиво кунад, ки марбути акоиди динй, ахлокй, ицтимой, 
зехнй, иктисодй ва гайра бошад» [Шахронй 1998, с.20]. Баъдан, муаллиф 

ба идомаи ин гуфтахо тавре ки дар бахши пештар ишора намудем, 
истилохи «зарбулмасал»-ро бо истифода аз лугатномахо шарх додааст.

Дар мацмуаи «Намунахои фолклори дарй: Сухани бузургон 
чашми акл аст» (Зарбулмасалхо) (1984) низ пешгуфторе аст, ки 
мутааллик ба калами Р.Рахмон (Рахмонй) буда, унвони он «Илм 

чароги акл аст» мебошад. Дар ин пешгуфтор ба чанд цихати 
зарбулмасал ишора гардидааст. Аввал, эшон ёдрас намудааст, ки 
баъзе аз абёти шоирон дар байни мардум чун зарбулмасал маъмул 
гардидааст. Дигар, дар бораи мавзуи зарбулмасалхо сухан гуфта 
шудааст. Севвум, хикоят ё ривоят доштани баъзе зарбулмасалхоро 
бо мисол нишон додааст [ниг.: Рахмон 1364, с. 1-8].

Дар пешгуфтори мацмуахои дигар низ нисбат ба гирдоварй 

суханхои умумй гуфтаанд, ки аз куцо ва дар кадом шароит ин 
матнхоро гирд овардаанд. Дар аввали китоби «Зарбулмасал ва 
киноёт»-и А.Барзинмехр такризе тахти унвони «Як асари мухим дар 
адабиёти шифохй» (Мухаммад Юнус Тугён Сокой) омадааст, ки дар 

он арзиши захмати гирдоваранда таъкид шудааст. Сипас, дар 
пешгуфтори он мацмуа ба нуктахое таваццух шудаанд, ки матн чй 

гуна бояд гирдоварй шавад. Дар идома А.Барзинмехр зери унвони 
«Чанд харфе дар мавриди масал» дар панц сафха роцеъ ба масал, 

гузаштаи он, сухани бузургон ва адибон дар бораи масал ва 
зарбулмасал сухан гуфтааст [ниг.: Барзинмехр 1379, алиф-хе].

Пешгуфтори «Намунаи зарбулмасал ва маколхои тоцикон ва 
узбекони вилояти Катагани Афгонистон», якуним сахифа буда, «Ба 

цои сарсухан» ном дорад. Дар ин пешгуфтор С.Асадуллоев ёдовар 
шудааст, ки дар солхои 1959-1960 дар Афгонистон буд ва ин 
матнхоро аз байни мардум сабт кард, ки дар ин бора дар боло 
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ишора намудем [ниг.: Саъдуллоев 1963, с.5-6]. Дар ин пешгуфтор 

роцеъ ба тахкик ва тахлили зарбулмасалхо ибрози назар нашудааст.
Мацмуаи «Фолклори даризабонони Афгонистон» дорои 

пешгуфтори муфассале буда, дар он роцеъ ба гирдоварии хамаи 
жанрхое, ки дар ин мацмуа аст, сухан гуфта шудааст. Муаллифи он 

С.Норматов бештар дар бораи кори худ изхори назар намудааст 
[ниг.: Норматов 1974].

Мацмуаи «Зарбулмасал ва маколхои даризабонони 
Афгонистон», ки дар Тоцикистон чоп шудааст, низ пешгуфторе 

дорад, муаллифи он гирдоварандаи матнхо Д.Обидов аст. Дар ин 
пешгуфтор низ муаллиф аз равиши гирдоварй, мохияти тарбиявии 

зарбулмасалхо, бо насру назм гуфта шудани онхо, мавзуи матнхо, 
дар байни тоцикон вариант доштани зарбулмасалхо, дар кадом 
нашрияхо чоп шудани матнхо, ба таври куллй сухан гуфтааст [ниг.: 

Обидов 2011, с.3-10].
Аз мутолиаи пешгуфторхои мацмуахо маълум мешавад, ки 

онхо як навъ умумият доранд. Хамаи муаллифон асосан аз 
фаъолияти худ ва хар кадоме ба таври хеш дар бораи 
зарбулмасалхо мушохидахои худро гуфтаанд. Албатта, вазифаи 

пешгуфтор баррасй ва тахкик нест. Аз ин ру, хар мухаккик дар 
пешгуфтор вазифаи худро то хадде ба таври мантикй анцом 

додааст.
3) Китобхое, ки дар онхо баъзе цихатхои зарбулмасалхо мавриди 

баррасй карор гирифтааст. Харчанд ки дар бораи баррасии 
зарбулмасал то ба имруз кадом рисолаи муфассали илмй, ки хамаи 

масъалахои тахкики поэтикаи онро дар бар гирад, ба вуцуд 
наомадааст, вале матнхои нашргардида боиси он гардидаанд, ки 
чанд китоби тахкикй ва мубохисавй ба вуцуд ояд.

Яке аз аввалин китобхое, ки дар пахлуи жанрхои дигари 
фолклорй оид ба зарбулмасалхои даризабонони Афгонистон ибрози 
назар шудааст, китоби «Фолклори тоцикони Афгонистон»-и 
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С.Норматов аст. Ин рисолаи илмй дар асоси маводи дар солхои 60 

карни ХХ гирдоваришуда таълиф гардида, дар аввали солхои 70 
хамчун рисолаи номзадй дифоъ шудааст. Баъдан соли 2009 дар 

хацми 528 сафха ба нашр расидааст. Рисола аз нух боб иборат буда, 
боби хафтуми он ба зарбулмасалхо бахшида шудааст, ки 

масъалахои зеринро дар бар гирифтааст: «Таърихи омухта шудани 
зарбулмасалхо. Зарбулмасалхое, ки мавкеъ ва мавриди истифодаи 
худро гум кардаанд. Цойхои ба даст омадани зарбулмасалхо. 

Роххои цамъоварии зарбулмасалхо. Баъзе хусусиятхои забонии 
зарбулмасалхо. Мундарицаи зарбулмасалхо. Мухтасар оид ба баъзе 
хусусиятхои бадеии зарбулмасалхо: зарбулмасалхои манзум ва 
баъзе авзон дар онхо. Зарбулмасалхои мансур. Санъати муколама 
дар зарбулмасалхо. Ифодаи зарбулмасал бо рохи саволу цавоб» 
[ниг.: Норматов 2009, с.236-256].

Дар ин цо ба як нуктаи мухим таъкид намуданро мувофик 

медонем, ки С.Норматов тамоми маводи худро мустанад, бо 
равиши илмй, бо сабти номи гуянда ва макони мавцудияти матн 

сабт намудааст. Дар ин бора худи эшон дар ин таълифоташ ишора 
кардааст. Хар масъалае, ки дар асари С.Норматов тахкик 

гардидааст, ба таври мухтасар баррасй шудааст, на муфассал. 
Тахкики эшон то ба имруз арзиши худро гум накардааст [ниг.: 
Норматов 2009].

Соли 1380=2001 А.Барзинмехр дар бораи мацмуаи И.Шахронй 

«Зарбулмасалхои дарии Афгонистон» (1998) накде навишта, онро 
дар шакли китоб тахти унвони «Накде бар китоби зарбулмасалхои 

дарии Афгонистон» (таълифи дуктур Иноятулло Шахронй) ба нашр 
мерасонад, ки аз 168 сафха иборат аст. Пас аз муддате ба ин китоб 
Турхони Бадахшонй дар шакли китоб цавоб навишта, онро зери 
унвони «Дузд бо пуштора» нашр менамояд, ки иборат аз 414 сафха 
аст.
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Боз пасонтар А.Барзинмедр баъди мутолиаи китоби «Дузд бо 

пуштора» ба Турхони Бадахшонй посух навишта, соли 1381=2002 
дар ду китобро зери унвони «Надде бар китоби зарбулмасалдои 
дарии Афгонистон (таълифи Иноятулло Шадронй), (168 с.) бо 
инзимоми «Посухномае бар арочифи Турхонй» (160 с.) ба нашр 

мерасонад. Ин ду китоби чудогона дар як чилд чоп шуд.
А.Барзинмедр дар пешгуфтори ин китоб аз тадриздои мачмуа, 

ки ба далами пудонд (профессор) Илдом, Абдулло Самандари 
Гуриёнй шуруъ намуда, баъдан аз аввал то охири мачмуа нудсдои 
дарёфтаашро бо далелдо нишон додааст.

Надди А.Барзинмедр аз се фасл иборат аст. Фасли аввали «Як 
нигоди шитобон ба масалдои галат ва худсохта» унвон дорад. Дар 
ин фасл эшон бо мисолдо матндои галатро нишон медидад. Хамчун 

намуна, аз надди А.Барзинмедр мисоле меорем, ки дар эшон ба 
сафдадои китоби наддшуда ишора дорад: «Одами одил борони 

амал»; фикр мекунам борони (дамал) бошад; «Одами ачул чойро бо 
чангол мехурад», ивази чой об маъмул аст. «Одамиро бояд адл дар 
бадан». Хусусиёти лафзии масал, фишурдагии калом, балег будан, 
датто одангин будан. аст. Аммо масали боло мутаассифона, 
фодиди дар гуна вижагии масал аст. Хатто ба каломи одй монанд 
нест» [Барзинмедр 1381, надд, с.3].

Фасли дуввуми надди А.Барзинмедр «Максе ба шеъри шоирон 
ва чанд ангораи нодуруст» ном дорад. Эшон дар ин бахш он 

матндоеро зери надд баргирифтааст, ки мансуб ба ашъори шоирон 
аст ва дангоми навиштан иштибод шудааст. Барзинмедр гуфтааст: 

«Масалан, ин шеъри Саъдй, ки хеле машдур аст, тадрибан дар 
одами босавод дуруст ва нодурустии онро дарк мекунад:

Таридат ба чуз хидмати халд нест,
Ба тасбеду саччодаву далд нест.
Мебинед, ки ба чои вожаи «ибодат» «таридат» омада ва 

шеърро аз маънии аслиаш индироф дода» [Барзинмедр 1381, надд, 
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с.48]. Эшон дар ин бахш аксари он байтхоеро, ки бо нуксон оварда 

шудааст, накд намуда ва галатхои онхоро бо далелхо нишон 
додааст. Масали дигар дар с. 49 овардааст:

Мавцуфул тафотим то кай расад ишора

Аз дуст як ишора, аз мо ба сар давидан.

Дар байти боло дида мешавад, ки банди аввали шеъри 
Хофизро комилан дар шакли дигар овардааст, хол он ки асли шеъри 

Хофиз, ки ба хайси зарбулмасал маъруф аст ва дар миёни мардуми 

мо бисёр зиёд истифода мешавад, ба ин сурат омадааст:
Ашкам ба дида мегуфт дар холати чакидан,

Аз дуст як ишора, аз мо ба сар давидан.

Дар ин шеъри Бедил хамчунон таFЙир ё ишкол дидааст, ки 

онро низ мавриди нацд царор медихад:

Худоророй одати занон аст, на мардони майдон, 

Аз аввал оина бар зонуи зан теF бар пахлуи мард.

Шакли дурусти шеърро ба тартиби зер меоварад:
Аз аввал мавцеъшиносон рабти улфат додаанд, 

Оина бо зонуи зан теF бар пахлуи мард.

[Барзинмехр, 1381,накд, с. 50].
Ба мушо хида мерасад, ки тафовут ва та f йири зиёд ва кулл й дар 

шеър ба вучуд омадааст, ин таFЙир боиси рохгумии мардум 

мегардад, он чи аз одраси олимон дастраси мардум царор мегирад 

ва ба унвони улгу ва фархангй ба нашр супурда мешавад, лозим аст, 

дациц ва дуруст чоп шаванд, то ин ки мардум ба бероха нараванд.

Фасли севвуми китоб «Зарбулмасалхои такрорй» ном дорад. 

Дар ин фасл бо хавсала матнхои такрорро овардааст, ки баъзе то 
дах маротиба такрор шудааст. Аз чумла, А.Барзинмехр матни «Аз 

халво, халво гуфтан дахан ширин намешавад»-ро меоварад, ки дар 
мачмуа 10 бор бо шаклхои гуногун омадааст [Барзинмехр 1381, 
накд, с.83].
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А.Барзинмехр дар пешгуфтор дар бораи такрори ин навъ 
матнхо назари мантикии худро гуфтааст: «Аз назари банда он чй ки 
аз хама муравицтар аст, масалан «Ба халво гуфтан дахан ширин 

намешавад» ба хайси як зарбулмасали мустакил шумурда мегирифт 
ва гуфта мешуд, ки хамин масал ба ашколи дигар низ муравиц аст. 

Дар он сурат, теъдоди зарбулмасалхо хам ба 7878 намерасид, шояд 
аз се хазор тацовуз намекард» [Барзинмехр 1381, накд, с. мим].

Тибки мутолиаи мо мухаккикони зарбулмасалшиноси 

кишвархои пешрафта, ки яке аз марказхои он дар Финланд 
мебошад, аз хар минтака ё махал матнхоро сабт намуда, онро 
мавриди тахкик карор медиханд. Хамин корро зарбулмасалшиноси 
тоцик Б.Тилавов анцом додааст, ки дар ин бора дар бобхои баъдии 
рисола ёдовар хохем шуд [ниг.: Тилавов 1973; 1980; 1983; 1989].

А.Барзинмехр мисолхои зиёд оварда накд кардааст. Дар охири 
китоби эшон низ натицагирй нест. У машварати худро дар охири 

пешгуфтораш дар хашт бахш пешниход намудааст, то ки китоб дар 
оянда ислох шавад [Барзинмехр 1381, накд, с. син-фе].

Дар яке аз зарбулмасалхои тоцикй омадааст, ки «Илм бебахс 
намешавад». Ба ин васила, дар раванди корхои гирдоварй ва 
тахкикй байни ду тан аз мухаккикони шинохташуда - Иноятуллох 
Шахронй ва Абдулганй Барзинмехр бахс сурат гирифт. Баъд аз 
накди А.Барзинмехр, ки нуксонхои онро нишон медихад, Турхони 
Бадахшонй зери унвони «Дузд бо пуштора» бо пешгуфтори 

И.Шахронй китоби дигаре менависад, ки бо таассуф аз одоби 
накднависй дур аст.

Маълум мешавад, ки Турхони Бадахшонй, хам ба 
А.Барзинмехр ва хам ба мухаккиконе, ки ба китоби у такриз 

навиштаанд, бо равиши тунду тахкиромез амал намудааст. Ба ин 
далел, дар китоби дуюми А.Барзинмехр «Посухномае бар ароцифи 
Турхонй» донишмандони шинохта Сарвари Хумоюн, 
Саидикромиддин Хисориён, Мухаммадюнус Тугёни Сокой, 

62



Мухаммад Осиф Самим, Хоцимухаммад Замон, ки то хадде баъзе аз 

онхо низ аз цониби Турхон тахкир шудаанд, дар пешдаромади ин 
китоб, ибрози назар намудаанд. Аз гуфтори ин мухаккикони 

варзида маълум мешавад, ки Турхон китоби «Дузд бо пуштора»-ро 
бо гараз таълиф намудааст [ниг.: Барзинмехр 1381, посухнома, сах. 
як-бисту ду].

Навиштахои Турхон худи А.Барзинмехрро низ тахти таъсири 

бад карор медихад. Дарвокеъ, хар шахсе, ки аз цониби касе ба 
сарзаниш гирифтор мешавад, меранцад. Ба ин иллат А.Барзинмехр 
пеш аз посух додан бо мухаббат ёдовар мешавад, ки аз Иноятуллох 
Шахронй чунин бемухаббатиро интизор набуд. Дигар ин ки 

А.Барзинмехр гумон доштааст, ки накди уро И.Шахронй дуруст 
пазируфта, дар нашрхои баъдй нуксонхои китоби худро ислох 
мекунад. Далели таълифи «Дузд бо пуштора» он аст, ки пеш аз 
накд, соли 1378=1999 ва баъд соли 1379=2000 мацмуаи 
А.Барзинмехр тахти унвони «Зарбулмасал ва киноёт» ба нашр 

расида буд. Ба ин сабаб И.Шахронй ва Турхон гумон менамоянд, ки 
А.Барзинмехр аз мацмуаи эшон «дуздй» карда, гуё баъдан китоби 
накди худро навиштааст. Аммо Сарвари Хумоюн, Саидикромиддин 

Хисориён, Мухаммадюнус Тугёни Сокой, Мухаммад Осиф Самим, 
Хоцимухаммад Замон дар навиштаи худ собит менамоянд, ки 

А.Барзинмехр солхост, ки бо гирдоварии зарбулмасал ва дигар 
иборахои кинояомези халкй машгул будааст. Хамчунин, 

А.Барзинмехр ёдовар мешавад, ки чандин мацмуахое чоп шудааст, 
ки аз китоби у ва И.Шахронй бехтар аст: «Хамин холо дар хамин 

соли цорй ду асари бузурги дигар бузургтар ва ганитар аз асари 
банда ва Шахрониро окои Цавод Ховарй чоп намуда, ки хафтод дар 

сади масалхои Шахронй дар он вуцуд дорад, аммо бо лахцаи 
мутафовит ва хамин сон окои Амир Тухй низ китоберо ба номи 

«Зарбулмасалхои забони дарй» ба чоп расонида, ки болотар аз хафт 
хазор масал дорад. Мо дар пахлуи он ки ононро накд мекунем, аз 
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онон сипосгузор хам хастем...» [Барзинмехр 1381, посухнома, сах. 
бисту панч].

Асли гап дар он аст, ки дар китоби Турхон гумон рафта, ки гуё 

А.Барзинмехр аксари зарбулмасалхои И.Шахрониро «дуздида», ба 
мачмуаи худ шомил намудааст. Турхон аз огози китоб то охир бо 

тавхин, гараз, тахкир ба миллатхои дигари гайри турк навиштааст 
[ниг.: Турхон 1381].

Ба ин китоб И.Шахронй пешгуфтор навишта, баъзе гуфтахои 

нокидро пазируфтааст. Агар хонанда хар ду китобро хонад, дарк 
мекунад, ки хак ба чониби А.Барзинмехр будааст. Дар пешгуфтори 
китоби «Дузд бо пуштора» И.Шахронй навиштааст, ки 

А.Барзинмехр дар китоби худ аз он иктибос оварда шарх додааст: 
«Огози ин китоб («Дузд бо пуштора» - Н.А.) сафхаи «алиф-бе-чим» 

марбути окои доктар Шахронй ва бакия ба Турхон тааллук дорад. 
Доктар сохиб Шахронй бо синаи фаррох ва бо рухи интикодпазирй, 
ки доштанд, чунин нигоштаанд: «хама интикодоташон, ки ба пояи 
илмй устувор бошад, кабули пазириш мебошад, зеро ки инсон 
бехато нест». Хонандагони мухтарам, «кишти ман самар дод», 
доктар сохиб Шахронй костихои кори хешро эътироф карданд ва 

чумалоте гуворотар аз ин барои ман намебошад, чунин идома 
медихад: «ин чониб дар Амрико ба сар мебарам, ман аз чопи 
Покистон огохй надоштаам ва бар тайпистхо ва ноширон назорат 
накарда ва кунтруле бар онхо надоштаам». Доктар сохиб Шахронй, 

ба харфхои шумо бовар дорам, вале ман ва ё хар нависанда ва 
нокид чй бидонад, ки нависанда бар китоби хеш назорат накард. 

Цаноби доктар сохиб, оё хар кас, ки китоберо накд мекунад, лозим 
аст, то аз муаллифи он бипурсад, ки око, шумо бар тойпистхо ва 

ноширон назорат кардаед? Накде, ки ман бар китоби 
«Зарбулмасалхои дарй»-и Шахронй сохиб нигошта будам, дар 

китоби Шахронй такризе буд, бидуни исми нигоранда ва дар ин 

хол, хар нокиде гайр аз ман такризи бидуни нигорандаро аз они
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муаллиф медонанд, доктар сохиб Шахронй! Оё чунин нест? Ин 

эътирофи Шумо дар хакикат, арцгузорй ба навиштаи банда 
мебошад, аз Шумо сипоси фаровон. Доктар сохиб Шахронй ба 
навиштаи хеш идома медиханд: «Чун гуяндагони форсй бисёр 
мухталифанд..., як зарбулмасал бо тафовутхои калимот чандбора 

омада, амоноти мардум аст, ки гуфтаанд». Цаноби доктар сохиб! 
Ман бо Шумо хеч гуна ихтилофе дар ин маврид надорам. Ман хам 

мисли Шумо меандешам, ки гуяндагони забони форсй зиёданд ва 

манотики мухталиф дорои лахцахои мухталиф мебошанд ва масалхо 
хам ба хамон лахцаи мухталиф гуфта мешавад. Вале ман он чй накд 
карда будам, чунин набуд. Ман исрор доштам ва дорам, ки агар як 
масал ба дах лахца ё ба дах шакл навишта мешавад, хамон як масал 
аст ва як бор шумора бихурад на дах бор» [Барзинмехр 1381, 
посухнома, с.2-3].

Дар атрофи ин мубохиса метавон зиёд харф зад. Вале мо бо 
хамин иктибоси боло кифоят менамоем. Барои таълифи ин 
диссертатсия мо асархои зиёди илмиро роцеъ ба зарбулмасалхо аз 

назар гузаронидем. Бархе аз ин асархо дар кишвархои аврупой ва 
амрикой таълиф шудаанд, баъзе ба забони русй аст ва бархе аз 
кишвархои хамзабон мебошад. Кариб дар хамаи рисолахои илмй 
бахсу накд аст, вале тахкир нест. Минцумла, ман китоби сецилдаи 
М.Фозиловро тахти унвони «Фарханги зарбулмасал, макол ва 

афоризмхои тоцикию форсй» мутолиа кардам. Дар мукаддимаи ин 
китоб бо мухаббат аз «Амсолу хикам»-и Деххудо ёд шуда, онро 
бехтарин кор гуфта, сифатхояшро баён намудааст. Зимнан 
нуксонхои онро низ гуфтааст [ниг.: Фозилов 1975, с. 1 3 - 14].

Ин аст мантики кори илмй. Аммо мухаккикони афгонистонии 
мо токати накдро надоранд. Гумон менамоянд, кори хар кас аз 
дигаре бехтар аст. Асли нуксон дар он аст, ки аксари мухаккикон 
матнхоро бидуни цой ва макон, гуянда ва замони сабт нашр 

намудаанд. Дигар ин ки гохе ба мисли Турхон касоне ба мубохиса 

65



шарик мешаванд, ки худ дар ин замина кор накардаанд. Барои ба як 

масъала вориди бахс шудан мухаккик бояд ва хатман аз цихати 
назарй огох бошад. Дар мубохисаи фавк чунин нашудааст. Пас аз 

мутолиаи мацмуахо ва асархои назарии зарбулмасалшиносони 
кишвархои хорицй ба чунин натица расидем, ки аксари 

мухаккикони афгонистонй аз бахсхои илмии байналмилалй 
бехабаранд. Ин аст, ки ин мубохиса низ ба таври эхсосй сурат 
гирифтааст. Дар асл, хамаи мацмуахо, ки нашр шудаанд, 
арзишманд мебошанд, факат онхо бо хавсала дар як рисолаи илмй 
дар асоси назарияи зарбулмасалшиносии байналмилалй бояд 
мавриди накду баррасии мантикй карор гиранд.

Яке аз масъалахои мухим ин тахкику тахлили матни 

зарбулмасал ва анвои дигари он дар адабиёти шифохй дар осори 
адибон аст. Баъзе аз мухаккикони Афгонистон ба тахкики ин 

масъала машгул шудаанд. Ба пайвасти ин кор соли 1382 (=2004) 

рисолаи Абдулганй Барзинмехр тахти унвони «Зарбулмасалхо ва 
киноёт дар «Маснавй»-и Мавлавии Цалолиддин Мухаммади Балхй» 

ба нашр расид. Аз мутолиа маълум гардид, ки ин асар захмати 
чандинсолаи муаллиф аст. Дар натицаи тахкики бодиккат, муаллиф 

мутаваццех гардида, ки Мавлоно аз фарханги мардумй зиёд 
истифода бурдааст. Ба далели он ки давраи хурдсолии Мавлоно дар 

Балх гузаштааст ва дар даврони зиндагиаш аз хешовандонаш роцеъ 
ба оинхои мардуми Балх зиёд шунидааст, у аз гуфтахои мардум дар 

ашъораш мохирона истифода намудааст. Ба ин цихат, 
А.Барзинмехр дар натицаи мутолиа то хадди имкон кушиш 

намудааст, ки маъмултарин зарбулмасал ва киноётро аз 
«Масанавии маънавй» цудо намуда, онхоро мавриди тахкик карор 

бидихад.
Дар аввали китоби «Зарбулмасалхо ва киноёт дар «Маснавй»- 

и Мавлавии Цалолиддин Мухаммади Балхй» такризи Мухаммад 

Юнуси Тугёни Сокой оварда шудааст. Дар такриз аз захмати 
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Барзинмехр, ки дар хамин шароити номуносиби зиндагй дар 

Афгонистон ба чунин коре даст задааст, ситоиш намуда гуфтааст: 
«Дар шароите, ки мо карор дорем ва хама аркони цомеаи мо аз 

асари ин шароити ногувор бар хеш ларзидааст, руцуъ ба фарханги 
дерпойи ниёкон, цамъоварй ва нашри он, мардуми моро аз 

худбегонагихо нацот хохад дод. Дар гайри он хам Мавлавиро бар 
фархангиёни мо хакки бузургест, ки адои он бо чунин фаъолиятхои 

доманадор мутасаввир хохад буд» [Ниг.: Барзинмехр 1382, Сокой, с. 
алиф].

Сипас, Барзинмехр зери унвони «Сухане бо хонандагон» ба 

таври мухтасар дар бораи таърихи Балх ва мавкеи масал дар байни 
мардум ва гуфтаи файласуфони пешин ишора намуда, навиштааст: 
«Пас, масал цумлаест мухтасар, муштамил бар ташбех ва мазмуни 
хакимона, ки ба сабаби равонии лафз ва равшании маънй ва лутфи 

таркиб шухрати ом ёфта бошад» [Барзинмехр 2004, с. 4].

Ин гуфтаи Барзинмехр дар мацмуаи «Зарбулмасал ва киноёт» 
низ айнан ба хамин мазмун омадааст. Аз ин ру, ин кори тахкикии 
Барзинмехр идомаи кори пешини уст. Баъдан мухаккик асли 
максади худро, ки аз тахияи ин китоб хадаф чист, ба таври зерин 

ёдовар намудааст: «Маснавй»-и Мавлавй фархангвораи забони 
дарй, анбошта аз масалхо ва хикматхост. Банда то хадде макдур 

масалхои роиц ва дар забони дарй, билхосса масалхои роиц дар 
мухитамонро беруннавис карда, пиромуни хар кадоми он андак 
сухан рондаам. Манзури банда харгиз маънии баиди байт ё маънии 
ирфонии он набуда, факат масалхое, ки дар байни афроди цомеа 

дар хини гуфтушунуд радду бадал мешавад, хеле ба ицмол сухан 
рондаам» [Барзинмехр 2004, с.4].

Дар ин пешгуфтор Барзинмехр ишора бар он менамояд, ки 
зарбулмасалхои машхури «Маснавй»-ро дар охири китоб 
овардааст. Барои он ки хонанда мутаваццех гардад, муаллиф ба он 
ишора намудааст, ки аз кадом нашри «Маснавй» истифода 

67



намудааст: «Маснавие, ки банда аз он истифода бурдаам, 
“Мавлавй Цалолиддин Мухаммади Балхй. Маснавй. Техрон: 
Вазорати фарханг ва иршоди исломй, 1373” мебошад. Дар мукобили 

хар як, сафхаи хамин китобро задам. Хамчунон, зарбулмасалхои 
мундарици ин китоб дар охир радиф шуда, дар мукобили хар байт 

сафхаи хамин китоб ошно шудааст» [Барзинмехр 2004, с.4].
Хамин тавр, дар ин китоб муаллиф то сахифаи 186-и он 

зарбулмасал ва киноёте, ки Мавлоно дар Маснавии худ мавриди 
истифода карор додааст, бо тавзехи кутох ва вариантхои дар байни 

мардум маъмулаш тавзех ёфтааст. Баъдан, Барзинмехр дар сафхахои 
187 то 233-и китобаш байтхои машхури Мавлоноро аз «Маснавии 
маънавй» овардааст, ки дар онхо зарбулмасал ва киноёти дидашуда, 
дар байни мардуми Афгонистон низ маъмул аст. Аз тахкики 
мухаккик маълум мегардад, ки Мавлоно донандаи беназири 

зарбулмасалхо ва киноёту ибороти пуробуранги омиёна ва ба таври 
куллй, фарханги мардумй будааст [ниг.: Барзинмехр 1382].

Соли 1383=2005 китоби дигари Абдулганй Барзинмехр тахти 
унвони «Зарбулмасалхо дар лобалои девони Носири Хусрав» ба нашр 
расид. Дар ин китоб ду тан аз донишмандони Афгонистон Абдулкайюми 
^авим ва Мухаммадхусайни Ямин такриз навишта, кори мухаккикро 
арзишманд донистаанд.

Сипас, А.Барзинмехр ба таври куллй дар бораи фолклор, масал дар 
байни мардум, сухани баъзе донишмандон роцеъ ба масал ва мавкеи он 
дар осори адибон сухан мегуяд. Баъдан, муаллиф бо ишора ба сафхаи 
девони Носири Хусрав он байтхое ва порахои шеъриеро меорад, ки дар 
онхо зарбулмсал ва ё иборахои киноятомез хастанд. Зимнан, 
А.Барзинмехр мисолхое аз байни мардум низ меорад, ки имруз низ 

маъмуланд ва худаш онхоро шунидааст. Боз як цихати назарраси кори 

мухаккик дар он аст, ки хамон зарбулмасалро на факат Носири Хусрав, 
балки адибони дигар чй гуна мохирона ба кор бурдаанд, бо мисолхо 
шарх медихад. Масалан, зарбулмасали «Цав коштй цав медаравй гандум 
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коштй, гандум»-ро дар осори Мавлавй, Фирдавсй, Саъдй, Захир, Амир 

Хусрав ва гайра аз назар мегузаронад, ки хар кадоме ин матнро 
мохирона ба кор бурдаанд [ниг.: Барзинмехр 1383, с. 11].

Соли 2013=1392 нашри дуюми китоби дигари А.Барзинмехр тахти 
унвони «Амсолу хикам дар шеъри Халилй» (чопи аввал 1390=2011) ба 

нашр расид. Муаллиф дар ин китоб низ ба масъалаи чй гуна мавриди 
истифода карор додани зарбулмасал ва дигар васоити тасвири бадеии ба 
он хамгунро дар ашъори ин устоди бузурги сухани мавзун аз назар 
мегузаронад. Мухаккик мисли рисолахои пешини худ аввал роцеъ ба 
зарбулмасал сухан мегуяд. Баъдан дар идомаи ин пажухиш тавре ки 
мегуяд: «бархе аз ихтисосоти лафзй ва маънавй дар шеъри устод 
Халилуллохи Халилй»-ро мавриди тахкик карор медихад. Аз баррасии 
А.Барзинмехр маълум мешавад, ки устод Халилуллохи Халилй дар 

ашъори худ аз зарбулмасалхои дарии Афгонистон мохирона истифода 
намудааст [ниг.: Барзинмехр 2013].

А.Барзинмехр зимни овардани киноёт, иборахои пурмаънои халкй 

ва дигар саноеи бадей бо мисол шарх медихад, ки чй гуна Халилуллох 
Халилй аз зарбалмасалхо мохирона истифода намудааст. А.Барзинмехр 
ишора ба зарбулмасали машхури «Пунбаи гафлатро аз гушат бикаш» 

намуда, байти зерини шоирро меорад, ки онро мохирона вориди байт 
сохтааст:

Наъраи сел аст, ман пиндоштам сози тараб,
Пунба берун кардан аз гуши гарон бояд маро.

[Барзинмехр 2013, с. 23].
Дар Афгонистон зарбулмасали «Об дар хонаву мо ташналабон 

мегардем» хеле машхур аст. Ин зарбулмасалро хама медонанд. 
А.Барзинмехр шарх медихад, ки устод Халилуллохи Халилй онро дар 

ашъори хеш ба таври зерин мавриди истифода карор додааст:
Ай илмдор, хармаи рох куцо дорй ба пеш, 
Замзам ин цо ташна, то кай меравй цуёи об.

[Барзинмехр 2013, с.24].
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Тибки тахкики А.Барзинмехр зарбулмасалхои «Кухнаи худро нигах 

дор, ки нави мардум гарон аст», «Харбуза аз харбуза ранг мегирад, 
хамсоя аз хамсоя панд», «Думи каждум каж аст, рост намешавад», «Асал 

нахурдам неш омад, сад бало дар пеш омад», «Шохи шикаста сабз 
намешавад» ва даххои дигар дар осори Халилуллохи Халилй мохирона 

ва шоирона мавриди истифода карор гирифтааст [ниг.: Барзинмехр 2013, 
23-30 ва баъд].

Дар вокеъ, А.Барзинмехр захмати зиёд кашида нишон додааст, ки 
хамчун воситаи тасвири бадей адибон чй гуна зарбулмасалхоро мавриди 
истифода карор додаанд. Маълум мешавад, ки шоирон аз замонхои 
пешин то имруз аз адабиёти шифохй бо махорат истифода менамудаанд. 
Аз сабаби он ки баррасии ин масъала хеле муфассал аст, мо бо хамин 
ишораи мухтасар иктифо менамоем.

Китоби дигаре, ки дар он зарбулмасалхо мавриди тахкик карор 
гирифтааст, ин «Тахлили решахои таърихии бархе аз амсолу хикам 

дар забони форсии дарй» (1396=2017) буда, марбути калами 
Шохмухаммад Муслех аст. Ин китоб тахкики муфассал аст ва аз 
шаш фасл иборат мебошад. Дар аввали китоб баъд аз «Назари 
устоди рахнамо» чор такриз оварда шудааст.

Фасли аввали китоб «Муруре ба гузаштаи мавзуъ» ном дошта, 
муаллиф такя ба гуфтаи Иноятулло Шахронй, Алиакбар Дехудо, 
Рахим Акикй ва дигар мухаккикон кардааст, ки дар бораи 
зарбулмасал сухан гуфта, роцеъ ба зарбулмасал изхори назар 

намудаанд. У ба таври куллй ба корхои мухаккикони хамзабон аз 
Эрон ва Тоцикистон низ ишора менамояд. Аз цумла, дар бораи 
кори мухаккикони тоцик чунин гуфтааст: «Дар сарзамини 
Тоцикистон гузашта аз корхои муфиде, ки кисмати хифз ва 

нигахдошти фарханги авоми тоцикхои озода ва хунардуст аз 
цониби фархангиён ва нависандагон сурат гирифта, чанд асари 
мухим ва вазнин тавассути мухаккикони ин ришта ба зевари чоп 

ороста гардидааст, аз цумла, ду асари фулклурик тахти унвони 
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«Масалдо ва афсонадо дар бораи дайвонот» дар як чилд ва 

зарбулмасалдо дар чадор чилд ба василаи донишманди мустаиди 
точик, дуктур Бадром Шермудаммад, солдои 1981-1986 мелодй дар 

Маскав ба нашр расид, ки фарвардадои мугтанаме дар радифи 
доштадои омиёна ба шумор меравад» [Муслед 1396, с. 13].

Барои он ки ишораи мудаддиди арчманд ислод шавад, ёдовар 
шудан меходем, ки «Куллиёти фолклори точик» (Масалдо ва 

афсонадо дар бораи дайвонот, ч.1, 1981) аз чониби И.Левин, 
Ц.Рабиев, чилди 1У (Зарбулмасалдо, 1986) ва чилди У 
(Зарбулмасалдо, 1992) М.Явич, Б.Тилавов, Ф.Муродов, ^. Х,исомов, 

яъне аз тарафи гуруди мудаддидон нашр шудааст, на аз чониби 
Б.Шермудаммадов [ниг.: Куллиёти фолклори точик 1981; 1986; 
1992].

Унвони фасли дуввуми китоб «Шинохти амсолу дикам ва 

фавоиди ондо дар гуфтор ва навиштор» ном дорад. Муаллиф дар ин 

фасл дар бораи «Таърифи масал ва зарбулмасал» ва «Фавоиди 
корбурди амсолу дикам» сухан рондааст. Эшон аввал дар асоси 

фардангдои мавчуд ва гуфтадои мудаддидони хоричй масал ва 
зарбулмасалро шард медидад. Аз фардангдо ва сарчашмадо идтибос 
меорад. Дар ашъори шоирон чи гуна будани он, «асаргузории 
зарбулмасал дар сухан», «тадсим ё гунадои масал», «амсоли соира 
ва дикам» издори назар намудааст. Баъдан, рочеъ ба фавоиди 
зарбулмасал дар гуфтор ва навиштор назари хешро бо мисолдо баён 
кардааст [ниг.: Муслед 1396, с.17-37].

Муаллиф дар фасли севвуми китоб, ки «Адаммият ва арзиши 
доштадои фулклурик дар ганчинаи мавориси фардангй», оид ба 
масъаладои «Фулклур, аносири созанда ва шинохтадои гуногуни 
он» ва «Амсолу дикам ва равобити ондо бо дигар осори фулклурик» 

сухан гуфтааст. Дар фасли чорум рочеъ ба «Асаргузории амсолу 
дикам ба аздон ва афкори мардум», дар фасли панчум оид ба 
«Амсолу дикам ба масобаи навъе аз ироядои адабй дар гуфтор ва 
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навиштор» назари хешро баён намудааст. Сипас, дар фасли шашум 

ба «Баррасии решахои таърихии бархе аз амсолу хикам» машгул 
шудааст. Маълум мешавад, ки эшон боз бархе аз иборахои 

кинояомез (фразеологй ва ё цумлахоро) бо зарбулмасал омезиш 
додааст. Масалан, матнхои «оби зери кох», «аз хицолат об шудан», 
«ба хар бастан», «цанги заргарй», «хотамбахшй», «хилаи шаръй», 
«зиндагии сагй», «сарнах пайдо шудан», «куши Каримхон», 

«нохурда шукр гуфтан» ва гайра зарбулмасал нестанд [ниг.: Муслех 
1396, с.92-315].

Мухаккикони зарбулмасалшинос дар атрофи ин матнхо борхо 
ба мубохисаи илмй пардохта, ба он натица расидаанд, ки ба мисли 
жанрхои дигари адабиёти шифохй зарбулмасал низ сохтори хоси 
худро дорад. Он дар шакли ибораи рехта, ибораи кинояомез ё тавре 
ки дар илми забоншиносй мегуянд, ибораи фразеологй нест. Ба 
мисли хар мухаккик Шохмухаммад Муслех кушиш намудааст, ки 

масъалаи дар пеш гузоштаро то хадде хал намояд. Агарчи баъзе 
матнхо зарбулмасал нестанд, вале шархи он барои хонанда 
арзишманд аст. Хуб аст, ки эшон дар охири китоби худ дилсузона 
чанд пешниход менамояд, то муассисахои давлатй ва мухаккикон 

метавонанд, аз он истифода намоянд [ниг.: Муслех 1396, с. 39 1 -392].
Китоби дигаре, ки дар он зарбулмасалхо мавриди баррасй карор 

гирифтаанд, ин асари Махмуд Цаъфарй «Фарханги сиёсии Афгонистон 
дар оинаи амсол ва хиками форсй» мебошад, ки соли 1396 (=2017) чоп 

шудааст. Ин рисолаи илмй аз панц фасл иборат аст. Фасли аввали 
рисола «Мафохими куллиёт», фасли дуввум «Амсол ва хиками форсй», 

фасли севвум «Фарханги сиёсй», фасли чорум «Фарханги сиёсй дар 
Афгонистон», фасли панцум «Бахс ва натицагирй» ном дорад. Хадафи 

аслии муаллифи ин китоб баррасии зарбулмасалхое мебошад, ки марбут 
ба сиёсат хастанд. Эшон низ ба мисли муаллифони дигар аз лугатномахо 
истилохоти марбут ба зарбулмасалро шарх медихад, баъдан роцеъ ба 
сиёсати Афгонистон дар мукоиса бо кишвархои дигар бо намудорхо, 
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чадвалхо дар бораи сиёсат, чомеа ва фарханг сухан меронад. Баъдан, дар 

охири китоб, дар фасли панчум, ки «Бахсу натичагирй» унвон дорад, 
чунин амалро анчом медихад: «Дар ин фасл теъдоди 16 унвон китоби 

зарбулмасали форсии марбути Афгонистон мутолиа шудааст. Хар як аз 
ин китобхо аз 300 то дах хазор зарбулмасалро дар худ овардааст. Мо бо 

дар назар гирифтани хадди миёнгин, яъне 5000 зарбулмасали форсй, 1390 
масали сиёсиро истихроч ва тахти ановини зайл тартиб ва танзим 

менамоем. Маъхази хар зарбулмасал бо зикри харфи аввал ё харфи 
аввалу дуввум ё харфи аввалу дуввуму севвуми номи фомили 

(тахаллуси) муаллиф хамрох бо теъдоди зарбулмасал дар поёни он 
нишон дода шудааст» [Чдъфарй 1396, с. 194].

Сипас, муаллиф оид ба мавзуъхои чудокардаи худ теъдоди 
зарбулмсалхои вобаста ба мавзуъро меораду тамом. Худи хонанда 
метавонад оид ба хар мавзуъ зарбулмасали мавриди назарашро пайдо 
намояд.

Хамин тавр, дар охири ин боб метавон чунин натичагирй кард, ки 

то ба имруз мухаккикон дар Афгонистон нисбат ба зарбулмасал 
истилохи ягонаро ба кор намебаранд. Гирдоварй ва нашри матнхои 
зарбулмасалхо бо сабку саликаи хар кас идома дорад. Аммо то хол ягон 
мачмуаи мукаммали илмй, ки тибки равиши илми фолклоршиносй буда, 
хар матн дорои шиносномаи худ бошад, нест. Баррасии муфассали 

матнхо низ то имруз сурат нагирифтааст. Хар мухаккик дар асоси мавод 
ва мавзуи интихобнамудаи худ матнхои мавчудро тахкик ва тахлил 

намудааст, ки хамаи онхо чун сарчашмаи илмй барои баррасихои 
корхои оянда муфид мебошад.
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БОБИ II

ХУСУСИЯТХОИ ЖАНРИ, МАВЗУЪ ВА МУЦОИСАИ 
ЗАРБУЛМАСАЛХОИ ДАРИЗАБОНОН ВА ХАМЗАБОНОН

2.1. Хусусияти жанрии зарбулмасал

Бояд ёдовар шуд, ки то имруз дар атрофи хусусияти зарбулмасал 
хамчун жанри фолклорй ва тафовути он аз дигар вохидхои 
паремиология [ниг.: Пермяков 1988] (паремия - масал, логос илм; яъне 
илм дар бораи зарбулмасал), ки бархе аз он мутааллик ба забоншиносй 

аст, мубохисахо идома дорад. Зарбулмасал матни шифохй аст, ки 
шаклан кутох буда, бо як цумла, мисраи охангдор ва ё байте гуфта 

шудааст. Зарбулмасалро мардум хангоми сухан гуфтан чун мисоли 

ибратомуз ба кор мебаранд. Тавре ки дар боло ишора намудем, дар 
байни мардум нисбат ба зарбулмасал истилохоти гуногун ба кор 

меравад.
Ба таври куллй мардумро панд додану андарз гуфтан аз замонхои 

кадим вуцуд дорад. Пеш аз ислом андарзномахо вучуд доштанд ва 

баъдхо дар осори хаттй ин андарзхои мардумй ё айнан ё мазмунан зиёд 

мавриди истифода карор гирифтаанд. Аммо асли масъала дар он аст, ки 

дар пахлуи анвои дигари адабиёти шифохй ба мисли чистон, шугун, дуо, 
суруд, афсона, дубайтй, рубой ва амсоли ин зарбулмасал низ як матни 

мустакил аст. Он дорои сохтор, мазмун ва вазифаи худ мебошад. 
Мухаккикон онро аз анвои дигари адабиёти шифохй цудо намудаанд. Аз 

цумла, зарбулмасалшиносхои машхур А.Тейлор, Г.Л.Пермяков дар 
бораи махсусияти ин жанр, чун матни фолклорй бо далелхои илмй 

гуфтаанд [ниг.: Taylor 1985; Пермяков 1988].
Ба хусус, А.Тейлор дар нимаи аввали карни бистум ба омухтани 

муфассали зарбулмасал машгул шуда, хусусиятхои онро хануз дар 
солхои 20-ум ва 30-юми карни ХХ муайян намуда буд. У пас аз тахкик ва 
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мукоисаи матни зиёде аз кишвархои гуногуни олам ба чунин натича 

расида буд, ки зарбулмасал як жанри мустакили адабиёти шифохй аст. У 
кушиш намуд, ки аксари маводи то замони худ мавчудбудаи 

зарбулмасалхои халкхои кишвархои аврупоиро биомузад. Гуфтаи он 
мухаккиконеро, ки то замони худаш бо тахкики ин матн машгул буданд, 

аз назар гузаронад. Хангоми тахкики хеш у ба кори мухимме даст зада, 
нусхахои машхур ва муштараки зарбулмасалхоро аз кишвархои 
гуногуни олам чамъ овард. Баъдан, типхои машхури зарбулмасалхоро 
муайян намуда, корро дар асоси маводи кишвархои аврупой анчом 

додааст [ниг.: Taylor 1985].
Бахс дар атрофи матнхои зарбулмасал, андарз, панд ва дигар 

матнхои хурд, ки онхоро холо паремиология меноманд, дар кишвархои 

дигари чахон низ ба вучуд омад. Дар натича, беш аз сад сол аст, ки 
мухаккикон дар сатхи байналмилалй зарбулмасалро меомузанд ва дар 
атрофи он бахс менамоянд. Онро баъзехо марбути факат забон дониста, 
бештар хусусиятхои забонии онро меомузанд. Баъдхо фолклоршиноси 

рус Г.Л.Пермяков ин матнро бо чузъиёт аз хар чихат тахкик намуда, 
натичахои илмии муносиб ба даст овард. Ба гуфти эшон зарбулмасал 
матне аст, ки онро хам забоншиносон, хам файласуфон, хам 
мантикшиносон, хам адабиётшиносон ва хам фолклоршиносон бояд 
биомузанд. Тибки гуфтаи эшон, ба ин матн аз тарики хамаи илмхои 

чомеашиносй метавон наздик шуд. Он бояд мавриди тахкики аксари 
улуми ичтимой карор бигирад. Дар чунин холат метавон махсусияти 

зарбулмасал дар пеши назар бештар чилвагар гардад. У дар китоби худ 
«Основы структурной паремиологии» (Асосхои сохтории паремиология) 

бо чузъиёт ин жанрро мавриди тахкик карор дод, ки он барои 
мухаккикони зарбулмасалшиноси кишвархои мухталифи олам 

метавонад, ба хайси улгу хидмат намояд [ниг.: Пермяков 1988].
Яке аз бахсхои куллй дар фолклоршиносй ва забоншиносй ин 

омезиш додани зарбулмасал ва иборахои фразеологй хастанд. Дар ин 
бора то ба имруз дар байни мухаккикони афгонистонй як фикри вохид 
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вуцуд надорад. Мутаассифона, онхо зарбулмасал ва ибораи 

фразеологиро омезиш медиханд, ки инро хам дар мацмуахои нашршуда 
ва хам дар асархои тахкикй метавон дид. Хамин масъала дар байни 

мухаккикони хамзабонони мо дар Тоцикистон ва Эрон низ солхо идома 

дошт.
Мухаккики тоцик М.Фозилов солхои 1963 ва 1964 дар ду цилд 

«Фарханги иборахои рехта»-и тоцикиро тахия намуда, ба нашр 
мерасонад ва баъди 11 сол «Фарханги зарбулмасал, макол ва 

афоризмхои тоцикию форсй»-ро (1975; 1977; 2014) чоп менамояд ва ба ин 
васила, тафовути иборахои рехта ва зарбулмасалро бо мисолхо 

мефахмонад [ниг.: Фозилов 1963; 1964; 1975; 1977; 2014].
Эшон соли 1976 дар асоси матнхои зарбулмасалхои дар адабиёт 

роицбуда рисолаи докторй дифоъ менамояд. У дар ин рисола дар бораи 
он ки иборахои фразеологй, баъзе калимахои мураккаб, цумлахои 

маъмулй, суханхои пандомез, шухихо, колабхо, шиорхо, табрикхо, 
хадисхо, гуфтори суфиён ва амсоли инро гохе бо зарбулмасал омехтаанд, 

сухан меронад. Андешаи худро бо мисолхо баён намуда, як жанри 
адабиёти шифохй будани зарбулмасалро ёдовар мешавад [ниг.: Фазылов 

1976].
Тибки мутолиаи мо фоклоршиноси тоцик Б.Тилавов бештар бо 

тахкики зарбулмасалхои омиёнаи тоцикй машгул шудааст. У ин жанрро 
дар асоси бойгонии Шуъбаи фолклори Институти забон ва адабиёти ба 
номи А.Рудакии Академияи илмхои Цумхурии Тоцикистон ба таври 

муфассал бо далелхои илмй тахкик намуда, хусусиятхои жанрии 
зарбулмасалро муайян намудааст. Аз цумла, дар бораи зарбулмасал 
гуфтааст: «Зарбулмасал аз руи нишонахои муайян ба фразеология 
каробат дорад. Хам зарбулмасал ва хам иборахои фразеологй рехта, 
устувор, мацозй буда, вирди забон хастанд ва дар колаби рехтаи худ 
истеъмол мешаванд. Вале ибораи фразеологй вохиди лугавй буда, 
мафхумро мефахмонад ва аз цихати сохт ибора асту халос. Зарбулмасал 
бошад, жанри бадеист, фикри томро ифода мекунад ва аз цихати сохт 
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цумла аст. Зарбулмасал цумлаи рехтаю суфтаи муъцазест, ки маънии 

амики хакимона дорад, тобишхои гуногуни мацозй мегирад ва дар нутк 
ба таври тайёр истеъмол мешавад» [Тилавов 1983, с. 7].

Дар вокеъ Б.Тилавов зарбулмасалхои тоцикиро муфассал омухта, 
махсусияти онхоро хам аз цихати мазмун, хам мавзуъ, хам худуди 

густариш, хам сохтор муайян намудааст. Хуб аст, ки гуфтахои худро бо 
далелхои илмй тасдик намудааст. Минцумла, у ба идомаи сухани фавки 

худ роцеъ ба сохтори зарбулмасал низ чунин гуфта: «Зарбулмасалхо 
хацман аз 2 то 10 калима ва аз 4 то 30 хицо таркиб меёбанд. Хацми 
миёнаи зарбулмасал 6 калима ва 12 хицо аст» [Тилавов 1983, с. 7]. 
Б.Тилавов ин фикри худро дар асархои дигари худ бо далелхои илмй 
нишон додааст, ки барои мухаккицони афгонистонй, ки гохе бахсхои дар 

зарбулмасалшиносй пароканда доранд, омузанда аст [ниг.: Тилавов 1967; 
1971; 1973; 1974; 1980; 1981; 1983; 1986; 1989 ва г.].

Агарчи мухаккикони эронй Алиакбар Деххудо ва дигарон 
зарбулмасалхои китобй ва шифохии форсиро гирдоварй ва нашр 

намудаанд, вале онхо низ то ба имруз бо равиши байналмилалй, ки хар 
матн бояд мустанад бошад, кор накардаанд. Аммо дар солхои ахир 

Хасани Зулфикорй роцеъ ба тахкики зарбулмасалхои эронй корхои 
шоистае кардааст. Эшон зимни нашри матнхои зарбулмасалхо дар бораи 
хусусиятхои ин навъ адабиёти шифохй дар асоси омухтахояш назари 

хешро баён намуда, мин цумла гуфтааст: «Масал», «достон», «дастон», 
«ниюша» цумлаи кутох, машхур ва гох охангин, ховии андарзхо, 
мазомини хакимона ва тацрибиёти кавмй, муштамил бар ташбех, 

истиора ё киноя, ки ба далели равонии алфоз, рушании маъно, содагй, 
шумул ва куллият дар миёни мардум шухрат ва ривоц ёфтааст ва бо 
тагйир ё бидуни тагйир, онро ба кор мебаранд» [Зулфикорй 1394, с.233].

Баъдан, эшон роцеъ ба вижагихои зарбулмасалхо , ба монанди 
«ацзо ва кутохй», «шухрат ва ривоц дар миёни мардум», «цанбахои 
панду андарзй», «рушанй ва дурустии маънй», «ташбехмадорй», «хусни 
таъсир, цозиба ва кашиш», «такя бар тацриба», «инъикоси андеша ва 
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оинаи зиндагй», «равонии лафз ва содагй», «корбурдхои мутафовит», 
«цанбаи истиорй», «тагйири шакл», «номаълум будани падидоваранда» 
сухан ронда, махсусияти онро чун як жанри адабиёти шифохй таъкид 

намудааст [Зулфикорй 1394, с. 236-243].
Ба назари мо, сабаби аз ин бахсхои назарй бехабар будани 

мухаккикони афгонистонй боиси он гардидааст, ки бархе ибора, цумла, 
киноёт ва дигар анвои дар забони шифохй маъмулро бо зарбулмасал 
омезиш медиханд. Агар хар мухаккики афгонистонй бо диккат машгули 
мутоилаи осори тахкикии забоншиносй ва фолклоршиносии 

байналмилалй роцеъ ба зарбулмасал, иборахои фразеологй ва дигар 
анвои иборахо ва цумлахои ба он наздик шавад, масъала то хадде халли 
худро меёбад.

Зарбулмасалхоро дар пайвастагй бо рузгори маишии мардум, 
таърих ва вокеоти хаводиси зиндагй бояд омухт. Махз мардум дар 
равиши зиндагии худ, хамчун тацрибаи рузгор барои ба рохи нек хидоят 

намудани атрофиёнашон андарзу панду зарбулмасал эцод намудаанд. 
Бархе аз ин матнхо таърихи тулонй доранд ва бархе замону вокеаи 
мушаххасро дар бар мегиранд, бархи дигар марбути ин ё он минтака 
мебошанд.

Инак, мо дар асоси матнхои мавцуд мавзуъхои зарбулмасалхои 
даризабонони Афгонистонро ба таври нисбй муаяйн менамоем. Аз ин 

цихат, мавзуи тамоми матнхоро ба ду дастаи бузург табакабандй 
намудем. Аввал, зарбулмасалхое, ки бо хаёти моддй ва маишии мардум 
сахт пайвастагй дошта, зимнан метавон онхоро ба цузъиёти бештар 
табакабандй кард. Дуюм, ин мавзуи таърихй ва фалсафй аст, ки матн бо 

ин ё он вокеа ва ходиса ва назари фалсафии мардум ба зиндагй вобаста 
аст. Гохе чунин аст, ки агар ривоят ва ё хикояти матнро надонем, дарки 

матн душвор мегардад. Инак, он мавзуотеро, ки вобаста ба онхо 
зарбулмасал гуфтаанд, ба таври мухтасар аз назар мегузаронем.
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2.2. Мавзуъхои зарбулмасалхо

Зарбулмасалхо дар раванди рузгори мардум хамчун тацрибаи 

инсонхо ба вуцуд омада, кариб тамоми масъалахои зиндагии маишии 
мардумро дар бар мегиранд. Барои он ки зарбулмасалхо бо цузъиёти 
дакик тахкик шаванд, бояд аз тамоми манотики Афгонистон мавод 
дастрас бошад. Хрло корхои гирдоварй идома доранд, вале дар асоси 

маводи гирдоварда ва нашршудаи зарбулмасалхо метавон гуфт, ки 
аксари матнхо рузгори маишй ва ицтимоии мардуми захматкаши 

Афгонистонро инъикос намудаанд.

Дар тули таърих мардуми Афгонистон зиёд азият кашиданд. Дар 
натица, зарбулмасалхое пайдо шудаанд, ки дар онхо азобу укубати ин 
мардуми цафокашида инъикос ёфтааст:

Аз заъф ба хар цо, ки нишастем, Ватан шуд,

В-аз гиря ба хар су, ки гузаштем, чаман шуд.

[Шахронй 1998, с.52].

Тавре ки дар боби пеш дар бораи гирдоварии зарбулмасалхо сухан 
гуфтем, матнхо асосан дар сад соли охир цамъоварй ва нашр шудааст. 
Мо низ хангоми баррасии мавзуи зарбулмасалхо асосан ба хамин 
матнхои нашршуда такя намудем ва мисолхоро аз мацмуахои чопшуда 

хохем овард. Аз сабаби он ки холо корхои гирдоварй идома дорад, мо 
факат ба чанд мавзуи асосй, ки бо рузгори маишй-ицтимоии мардум 
иртиботи махкам дорад, сухан хохем гуфт.

2.2.1. Кор ва захмат

Яке аз мавзуъхои асосие, ки таваццухи инсонро аз замонхои бостон 

ба худ цалб намудааст, ин аз тарики кору захмат рузгори худро пеш 
бурдан аст. Яъне, кор карда, захмат кашида, аз тарики мехнати халол 

зиндагй кардан хамеша дар миёни мардум талкин мешавад. Мавзуи кор 
ва захмат асоси рузгори мардум аст. Аз ин ру, зарбулмасали «Аз бекор 
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Худо безор»-ро дар тамоми Афгонистон метавон мушохида кард. Дар 
Афгонистон касе аз одамони синнашон калонсол нест, ки ин 
зарбулмасалро дар ёд надошта бошад. Бештар шакли «Аз одами бекор 

Худо безор» маъмул аст [Рахмон 1984, с.23].
Дар мацмуаи И.Шахронй зарбулмасали мазкур дар чанд шакл 

оварда шудааст. Маълум мешавад, ки И.Шахронй дар фурсатхои 
муносиб онро аз ашхоси мухталиф сабт намудааст. Масалан, у 
овардааст: «Аз бекорй карда, бегорй хуб аст», «Аз бекорй карда, сар 
полидан хуб аст», «Аз бекорй беморй хубтар аст», «Аз бекорй карда, 
духтар зоидан бехтар аст» [Шахронй 1998, с.44].

Чанд мисоли дигаре меорем, ки он хам дар ашколи мухталиф 

оварда шуда, асосан ба як мафхум омада, ки кор кардан мухим аст. Дар 
зарбулмасалхо хамон афкори мухим, ки инсон бидуни кор рузгори худро 
пеш бурда наметавонад, таъкид мегардад. Аз тарафи дигар, кору захмат 
кашидан осон нест. Он печидагихо дорад ва онро пайгирй бояд кард. Ба 

хар хол, дар тавсифи кор, фаъолияти корй, осон набудани кор бо рамзу 
роз дар байни даризабонони Афгонистон зарбулмасалхои зиёде дида 
мешаванд. Мисол: «Кор ба гап намешавад», «Кори имрузро ба фардо 
магзор», «Кори бузина нест наццорй», «Кори бача хом аст», «Кори бача 

качча аст», «Кор ба цон расиду корд ба устухон», «Кор бемашварат наку 
набошад» [Барзинмехр 1397, с. 208-208; Шахронй 1998, с. 242].

Одамони захматкаш, ки машгули кадом коре хастанд, зиндагии 
худро бидуни кор тасаввур карда наметавонанд. Чунки махз хамин кор 
рузгори шахсро таъмин менамояд. Аз замонхои кадим инсон махз ба 
воситаи захмату кор зинда мондааст. Ба ин цихат, одамон мухим будани 

онро дар зарбулмасалхои мухталиф таъкид менамоянд. Хангоми 
фаъолияти корй барои инсон хамкорй ва хамёрй мухим аст. Инсонхо 

бояд ба якдигар кумак намоянд. Махз ба воситаи якцоя кор кардан, 
мисли хашари умумй, кас метавонад корхои мушкилро бартараф намояд. 
Хамин нуктаи мухим дар зарбулмасалхои зиёд инъикоси худро ёфтааст. 
Мисол: «Ёр ахл, кор сахл», «Ёри кадим аспи зинкарда», «Ёри некро дар 
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рузи бад бояд шинохт», «Ёрро ёрхо шиносанд» [Шахронй 1998, с.417]. Ин 

зарбулмасалхо дар мацмуахои дигар низ айнан ё бо андаке тагйироти 
шаклй оварда шудаанд.

Дар бораи кор ва мохияти он дар байни мардум зарбулмасалхои 
бисёре мавцуд аст. Ин шаходат аз он медихад, ки кор дар рузгори 
мардуми Афгонистон хамеша арзишманд буд ва хаст. Ба ин васила 
мардум зарбулмасалхое гуфтаанд, ки дар хар минтака вариантхои худро 
доранд. Х,амчун намуна ба чанде аз он ишора менамоем, ки мухим 
будани корро ба маънихои мухталиф нишон медихад: «Коре бикун ба 

андоза, то туро аз пой наяндоза», «Коре бикун, ки на сих сузад, на 
кабоб», «Кори наку кардан, аз пур кардан аст», «Кори хар хар нест 
хирман куфтан, Наррагов мебояду марди кухан», «Кори бузург мояи 
иззат аст, на номи бузург», «Кори имрузро ба фардо маафган», «Кори як 
зан бех аз сад марди лофзан», «Коркушта шудааст», «Корхо осон шавад, 
аммо ба сабр», «Корхо самари андешахост», «Корро аз даст бигир 

тикаро аз бар», «Корро ба ахлаш биспоред», «Корро ба корхона 
мерасонад», «Корро коргар мекунад, кулангакро болобин», «Коре, ки 
хардаста шуд, мурдор мешавад», «Бехтарин тафрех кор аст», «Кор 
ибодат аст» [Рахмон 1984, с.172-174; Шахронй 1998, с.242-244; 

Барзинмехр 1379, с.208-211].
Мушохида шудааст, ки гохе як шахси муфтхур супориш медихаду 

дигаронро кор мефармояд ва музди муфт ба даст меорад, ки ин гуна 
рафтори ношоиста дар зарбулмасалхо мазаммат шудааст: «Кй канад 

цону кй хурад нон». Ё дар варианти дигар: «Кй кашад цавру цафо, кй 
кунад кайфу сафо». Зарбулмасалхое, ки ин гуна мафхумхоро ифода 

менамоянд, зиёд хастанд. Ба далели он, ки кор кардан мухим аст, 
калимаи кор дар зарбулмасалхо ба мафхумхои мухталиф омада, арзиши 

онро афзудааст. Дар зарбулмасалхои зерин кор ба маъно ва мафхумхои 
гуногун омадааст: «Коре, ки карда шуд, муздур харомзода шуд», «Коре, 
ки нек нашуд, неку шуд, ки нашуд», «Кореро, ки нодон кунад, окил 
накунад», «Кореро, ки окил дар аввал мекунад, беакл онро дар охир 
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мекунад», «Кори бобо хуроки даллоло», «Кори кабк рег хурдан аст», 
«Кори калонхо то се сол», «Коре, ки зар кунад, на падар кунад, на 
модар», «Коре, ки калам мекунад, шамшер намекунад», «Коре, ки пул 

мекуна, гул намекуна», «Коре, ки Худо кунад, на шайх кунад, на мулло», 
«Коре, ки чашм куна, абру намекуна», «Кореро, ки дустат мекунад, хеч 

душман карда наметавонад» [Рахмон 1984, с.172-174; Шахронй 1998, 
с.242-244; Барзинмехр 1379, с.208-211].

Аз мисолхои фавк маълум мегардад, ки дар рузгори мардуми 
Афгонистон кор хамеша мохият дошта, асоси ризку рузй ва пешрафти 

зиндагии онхо будааст.

2.2.2. Тарбияи фарзанд

Яке аз мавзуъхои мухимтарини зарбулмасалхои даризабонон ин 
инъикоси тарбияи фарзанд, яъне одобу ахлоки хамидаи у дар ин гуна 

матнхост. Агар ба он зарбулмасалхое, ки ин масъаларо инъикос 
намудаанд, бодиккат таваччух намоем, маълум мешавад, ки онхо дар 
гузаштахо низ будаанд. Чунки нусхахои гуногуни бархе аз онхоро дар 
осори адибони пешин низ метавон пайдо кард. Зарбулмасалхои марбути 
одобу ахлок бештар холату муносибати инсонро тачассум масозанд. Дар 
баъзе аз онхо хислатхои мусбат ва дар бархе хислатхои манфии одамон 
инъикос ёфтаанд.

Яке аз масъалахои одобу ахлоки инсонй ин тарбияи фарзандон аст. 

Рочеъ ба тарбияи фарзанд дар байни мардум зарбулмасалхои зиёде аст. 
Дар Афгонистон хар хонавода талош менамояд, ки сохиби фарзанд 

бошад. Надоштани фарзанд бадбахтй шумурда мешавад. Ба ин чихат, 
гуфтаанд: «Фарзанд сармоя аст» [Рахмон 1984, с.167].

На факат фарзанд, балки навоса (набера) низ мухим аст. Дар 
Афгонистон ба фарзандон ва навосагон таваччухи бештар медиханд. 
Нисбат ба навоса мегуянд: «Фарзанд ширин аст, навоса аз он ширинтар 
аст» [Рахмон 1984, с.167]. Ин зарбулмасалро мо аз байни мардуми Кобул, 
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Кундуз, Бадахшон ва цойхои дигар дар шакли зерин сабт намудем: «Бача 

бодом, навоса магзи бодом».
Маъмулан, падару модар ба таври хамеша барои тарбияи фарзанд 

таваццух менамоянд ва мунтазам пайгири парвариши вай хастанд. 
Нисбат ба фарзанд дар Афгонистон бештар калимаи «ч уча», «фарзанд» 

ва «авлод»-ро ба кор мебаранд. Калимаи «авлод» нисбат ба «фарзанд» 
такрибан дар тамоми кишвар роиц аст. Аз рузхои нахустини таваллуди 
«авлод» ба тарбияи вай машгул мешаванд. Мардум дар бораи тарбия ва 

хислатхои фарзанд мушохидахои худро дар зарбулмасалхои зерин ба ин 
тарик ифода намудаанд: «Авлод меваи зиндагист», «Авлод агар азиз аст, 

адабаш азизтар аст», «Авлоди хуб боги дил аст, авлоди бад доги дил 
аст», «Авлоди худро бо санг бизани, сангро гирифта меояд, авлоди 

дигаронро бо гул бизани, гулро гирифта меравад» ва «Авлоди худро бо 
санг бизани, сангро гирифта меояд, авлоди бегонаро бо гул бизани, бар 

намегардад» [Шахрони 1998, с.68].
Оид ба ин мавзуъ мисолхои зиёд метавон овард, вале мо бо хамин 

намунахо иктифо менамоем, ки дар хаёти мардуми Афгонистон одобу 
ахлоки фарзанд аз таваллуд то парвариш ёфтани вай мухим аст. Ба ин 

далел мардум барои тарбияи фарзанди худ аз бози, хушгуфтори, афсона, 
суруду тарона, чистон ва хамчунин зарбулмасал истифода менамоянд.

2.2.3. Ахлоку одоб

Ахлоку одоби инсони, барои хамаи синну сол хеле мухим буда, яке 

аз масъалахои густурдаи фарханги мардуми кишвар аст. Махз азиз 
будани «адаб» барои инсон ахамият дорад, ки дар Афгонистон чун 
суннати мардуми ба он таваццухи вижа коиланд. Зарбулмасалхое 
хастанд, ки роцеъ ба хамин адаби одами гуфта шудаанд: «Адаб хуррами 
надорад, вале хама чизро мехарад», «Адабро аз ки омухти? Аз беадабон» 
(халк ва Саъди), «Адаб оби хаёти ошноист», «Адабро аз беадаб омуз», 
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«Адаб соябони тан аст» [Радмон 1984, с. 22; Шадронй 1998, с.41; 

Барзинмедр 1379, с.14].
Ягон масъалаи рафтору амали инсонй нест, ки аз назари мардум 

дур монда бошад. Аз ин ру, мардум ба воситаи афсона, дикоят, ривоят, 
бовар, панд ва минчумла зарбулмасалдо ондоро ба роди дуруст дидоят 
месозанд. Ё ки хислатдои неки ононро ситоиш ва рафтори номадбули 
ондоро мазаммат менамоянд. Аз фикру андеша, хушгуфторй, каломи 
нек, медрубонй огоз намуда, то беодобй, нодонй, абладй ва амсоли ин 
дар зарбулмасалдо инъикос ёфтааст. Масалан, оид ба андешаву панду 
салому калому омузишу варзишу хурдану гаштан зарбулмасалдои зерин 

вирди забони мардум аст: «Аввал андеша - баъд гуфтор», «Аввал бубин 
чои худ, баъд бимон пои худ», «Аввал фикр куну баъд гап зан», «Аввал 
накардй фикр, долй мекунй зикр», «Аввал панд, он год банд», «Аввал 

салом, баъд калом», «Аввал сузанро ба чони худ бизан, баъд чуволдузро 
ба чони дигарон», «Аввал таъом, баъд калом», «Аввал иштидора, баъд 

истихора». Бо ин матндо мардум огод намудан меходанд, ки дар дама 

кор инсон бояд боандеша бошад. Дар матндои зерин дамон фикрдо ба 
таври дигар ба воситаи образи бадей ифода шудааст: «Аввал фил пайдо 

куну баъдан филхона бисоз», «Аввал хонаро пури арзан кун, боз фикри 
зан кун», яъне инсон барои ичрои дар кор фикр бояд намояд [Радмон 
1984, с. 49; Шадронй 1998, с.68; Барзинмедр 1379, с.37].

Дар назм низ масоили фавцуззикри зарбулмасалдо ба мушохида 

мерасад ва аз шароит ва вазъияти мардум хикоят мекунанд, мардум аз 

чунин масалхои манзум бахраманд мегарданд:

Цомеа бошад зи ду тан сарбаланд, 

Марди низомиву зани хушманд. 

Марди низомй бикашад теFи тез, 

Бар рухи аъдои ватан дар ситез. 
Лек занон хидмати фардо кунанд, 
Отияй чомеа зебо кунанд.

Нахли хирадманд ба бор оваранд,
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Насли цавидаст ба кор оваранд.

Дасти занон аст то субхидам 

Риштаи гахвора кашад дам ба дам. 

Мард агар дафъ зи шар мекунад, 
Ин дигар ибхои башар мекунад. 

Зан чу бувад бо хунари олия,

Бачаи бохуш кунад тарбия [Барзинмехр, А. Амсолу хикам 

дар шеъри Халилй, 2013, с. 93]

Тавре ишора намудем, мардум хислатхои аблахонаи одамонро 
сарзаниш намуда, зарбулмасалхое офаридаанд, ки барои одамони окил 
рафтори шахсони бемаънй намунаи ибрат шавад. Дар бораи одамони 
аблах чунин зарбулмасалхо маъмул аст: «Аблах худа гум ка(р)д, вакили 
хонаи мардум ка(р)д», «Аблах диду ахмак бовар кард», ё «Аблах гуфту 

девона бовар кард», «Аблах то дар цахон бокист, муфлис 
дарнамемонад», «Аблахе бошад, ки худро гум кунад, Кадхудои хонаи 

мардум кунад», «Аблахро як кисаи зар надех, як бод бидех» [Рахмон 
1984, с. 21; Шахронй 1998, с.40; Барзинмехр 1379, с.13].

Агар мавзуъро бо цузъиёт пайгирй намоем, маълум мешавад, ки 
дар бораи хислатхои худпарастй, танбалй, дуруг, номехрубонй, 
дилозорй, горатгарй, чоплусй, беадолатй, бахилй, инсоф ва монанди ин 
зарбулмасалхо гуфта шудаанд.

2.2.4. Ростй ва дурустй

Яке аз мавзуъхои мухимми ахлоки хамидаи одамй ин рост гуфтан, 

дуруг нагуфтан ва ба мардум некй намудан аст, ки ин масъала хануз аз 
даврони оини зардуштй то замони мо расидааст. Дар китоби ниёгони мо 

«Авесто» ростй ситоиш шудааст ва дуруг сарзаниш. Ин аст, ки дар ин 
китоб «Эзади Рашн» хамчун пархезкор росткирдориро талкин менамояд. 

Тибки тавзехи Чдлили Дустхох, дар «Авесто» «номи ин эзад голибан бо 
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сифати «рост» ё << росттарин» хамрох меояд» [ниг.: Авесто 2001, с. 692

693].
Аз хамон замонхои бостон то рузгори мо мардум ин гуфтори 

авестоиро дар ёд доранд: «Пиндори нек, гуфтори нек, рафтори нек». Ба 

гуфти мухаккикон, аз руи тахминхо, зодгохи Зардушт ва падид омадани 
китоби «Авесто» дар яке аз манотики Афгонистон, дар Балх будааст 

[ниг.: Авесто 2001]. Ба ин далел метавон гуфт, ки аз он замонхои кадим 
то замони мо андарзхо, пандхо, яъне зарбулмасалхо сина ба синаи 
мардум то рузгори мо расидааст. Яке аз онхо шояд хамин ташвику 
таблиги рост гуфтан ва росткор будан бошад.

Дар бораи ростй, некй, ба хамдигар кумак намудан дар 
Афгонистон зарбулмасалхои зиёде дида мешаванд. Мардуми 
Афгонистон хамеша талкингари ростй мебошанд. Аз цумла, дар 
зарбулмасалхои «Рост то банди буташро баста мекунад, дуруг дунёро 
давра мекунад», «Рост гуфт, дар бало монд», «Ростй аз ту, зафар аз 
Кирдугор», «Ростй аз камон, кацй аз тир наояд», «Ростиро завол нест», 
«Ростй - растй», «Ростй кун, ки ба манзил нарасад кацрафтор», «Ростй 
кун, ки ростон растанд», «Ростй ба дуруг монад, магуй», «Ростй муциби 
ризои Худост», «Рост аст, ки дуруг аз мост» [ниг.: Барзинмехр 1379, с. 

148].
Барои мукоиса аз мацмуахои дигар низ вариантхо ва ё нусхахои ин 

матнро меорем, ки он дар байни мардум дар шаклхои мухталиф 
густариш ёфтааст: «Рост аст, ки дуруг аз мост», «Рост гуфтан талх аст», 
«Рост худро гум намекунад», «Роста меандозем, чаппа меояд», «Ростй 

кун, ки ростон растанд, Дар цахон ростон, кавидастанд», «Ростиву 
росткорй сабаби эминй ва растагорист», «Ростиро аз тифли хурдсол 
бипурс», «Ростиро завол кай бошад ?», «Ростй - растй», «Ростй аз камону 
кацй аз тир наояд», «Ростй аз ту, зафар аз Кирдигор», «Ростй завол 
надорад», «Ростй муциби ризои Худост, Кас надидам, ки гум шуд аз рохи 
рост», «Ростй овар, ки шавй растагор», «Ростй, ки ба дуруг монад, 

86



магуй», «Росткорист растагорист», «Ростон растаанд рузи шумор», 

«Росту дуруг ба гардани ровй» [ниг.: Шахронй 1998, с. 177].
Рочеъ ба хамин мавзуъ метавон ба мачмуахои Р.Рахмонй, 

Д.Обидов, Мухаммадчавод Ховарй, ки дар солхои мухталиф аз 
Афгонистон зарбулмасал чамъ оварда, нашр намудаанд, метавон 

мурочиат кард. Вариантхои ин матнхо дар мачмуахои онхо низ оварда 
шудааст [ниг.: Рахмон, 1984-85, с. 135; Обидов 2011, с. 63; Ховарй 1380, 
с.337-338].

Ду зарбулмасал бо лахчаи хазорагй меорем, ки варианти онро дар 
боло овардем, ки аввалй дар шакли зерин аст: «Ростй завол надара» [ rosti 

zavоl nadara]. Мухаккик Мухаммадчавод Ховарй ин матнро шарх дода 
гуфтааст, ки «ростй зарар ва зиён надорад, пас салох дар ростй ва 
ростгуй аст». Матни дуввум дар шакли зерин дар байни мардуми хазора 
машхур аст: «Рос да роя, калб да чоя» [ros da raya, qalb da иЬоуа]. 
М.Ховарй ин зарбулмасалро ин гуна шарх додааст: «Рост дар рохи рост 

аст, мутакаллиб дар чох аст; ростй боиси растагорй ва тавфик аст, кажй 
боиси нокомй ва гумрохй аст. Вакте бихоханд касеро ба ростй таргиб 
кунанд, ин масалро гуянд». Ховарй байти зерини Саъдии Шерозй ва 
Масъуди Саъдро овардааст:

Ростй мояи ризои Худост,
Кас надидам, ки гум шуд аз рахи рост. (Саъдй)
Ростй кун хама, ки дар ду чахон,
Ба чуз аз рохи ростет нарахонад. (Масъуди Саъд)

[ниг.: Ховарй 1380, с.337-338].
Ин аст, ки ростй аз замони оини зардуштй ва баъдхо дар 

сарчашмахои даврони Сосониён, дар адабиёти классикй ва хамчунин дар 
зарбулмасалхои халкй талкин мешавад.
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2.2.5. Дуруг ва дуруггуи

Чй тавре ки мардум тарафдори адолату инсофу ростй хастанд, 

хамон кадар кизбу дуругу фитнаро бад мебинанд ва тавассути 
зарбулмасал бар зидди онхо мубориза бурдаанд: «Дуруг бефуруг аст», 
«Дуруг бигу, ки ба рост баробар бошад», «Дуруг боли нодон аст», 
«Дуруг гуфтан захми шамшерро дорад, ки агар захм бишавад, нишонаш 

бимонад», «Дуруг мероси падари касе нест», «Дуруг одамиро кунад 
шармсор», «Дуруг поя надорад», «Дуруг фуруг надорад», «Дуруг чун 

погундаи барф аст. харчи лул дода шуд, калонтар мешавад», «Дуруг, эй 
бародар магу зинхор, Ки козиб бувад хору беэътибор», «Дуруггу бошу 
ваъдахилоф не», «Дуруггу дар хар куцо хору залил аст», «Дуруггу 
душмани Худост», «Дуруггу хофиза надорад», «Дуруггуён дуруг гуянд, 
окилон тамиз кунанд», «Дуруггуй торикии имон аст», «Дуруги 

маслихатомез бех аз ростй фитнаангез» (Саъдй), «Дуруггу агар гуфт: 
«шир сафед аст», бигу: «руят сиёх» ва гайра [ниг.: Рахмон 1984; Шахронй 
1998; Барзинмехр 1379].

Аз ин мисолхо маълум мешавад, ки мардум дуругу дуруггуиро бо 
образхои барцаста, ба воситаи санъатхои бадей аз тарики зарбулмасалхо 
сарзаниш намудаанд.

2.2.6. Зан, модар ва духтар

Яке аз мавзуъхои мухимме, ки дар зарбулмасалхои даризабонони 
АфFонистон тасвири худро ёфтааст, ин муносибати мухталифи ахли 

хонавода ба хусус, занону духтарон мебошад. Ин мавзуъ тибки 
мушохидахои инсон дар тули карнхо таваццухи мардонро ба худ 
кашидааст. Бархе аз зарбулмасалхо дар ситоиши зану духтар аст, вале 
ботаассуф, дар сарзаниши онон аст, ки ин хама тацриба ва мушохидаи 
одамон мебошад. Маълум аст, ки дар хонавода накши зан арзишманд 
аст. Хамчунин мард низ мухтоци тарбияи зан аст. Зан, ки пеш аз хама 
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модар аст, дар бораи у зарбулмасалхои арзишманде гуфта шудааст: 
«Модару падар меваи камёб аст», «Модар ризо хама ризо». Хислатхои 
модар, муносибати фарзанду модар, модарандар ва хамчунин баъзе 

модархои номехрубон дар зарбулмасалхои зерин тасвир ёфтааст: 
«Модар ба номи бача, мехурад канду кулча», «Модар дар чй хиёлу фалак 

дар чй хиёл аст», «Модар насухт, модарандар сухт», «Модар чй хабар 
дорад, ки духтар чй хунар дорад», «Модар, ки нест бо зани падар бояд 
сохт», «Модара бибй, духтара бигй» ё «Модарашро бубину духтарашро 
бигир», «Модари бад бачаро ба хоб наметавонад бинад», «Модар, 
Оллохёр, хабар бубар, хабар биёр», «Модармурдаро шеван маёмуз» ё 
«Модармурдаро гиря кардан ёд медихй», «Модарро дил сузаду дояро 
доман», «Модархато бошию падархато не» [ниг.: Рахмон 1984, с. 190-191; 
Шахронй 1998, с.269; Барзинмехр 1379, с.245].

Дар асл бидуни зан инсон вуцуд надорад. Хонаводаи бидуни занро 
мардум ба дузах баробар кардаанд: «Хонаи безан дузах аст» [Шахронй, 
с. 154].

Зарбулмасалхои зиёде хастанд, ки дар онхо хам симои зан, хам 
модару духтар тасвир ёфтаанд. Дар цомеаи Афгонистон аз замонхои 
гузашта то имруз ба зан ва духтар хам бо нигохи эхтиром менигаранд ва 

ботаассуф, хам бо тахкир, ки дар зарбулмасалхо хар ду дида мешавад: 
«Зани нек мардро тоц бар сар мекунад», «Зани харкора кулли кораш 
нимкора», «Зани пир дарахти хазон, Зани цавон мояи ишк», «Зану 
шавхар цанг кунанд, аблахон бовар», «Зани хуб агар миёни лашкар 

равад, бар доманаш гарде нанишинад», «Зани хуби фармонбари порсо, 
Кунад марди дарвешро подшо», «Занмурдаро зан бидех, занталокро 

санг», «Зан сандукчаи номуси мард аст», «Зан то назояд, бегона аст», 
«Зан хонадорй мекунад, мард ноноварй», «Зан шинохтан, дунё 

шинохтан», «Зан агар сари бом буд, нагу фалонй мурда», «Зан аз сухбати 
марду сабза аз об сер намешавад», «Зан балои Худо аст, Худо хеч хонаро 

бебало накунад», «Зан кор кунад, мард лоф занад», «Зан надорй, гам 
надорй», «Зан нокисулакл аст», «Занат шарикй бошад, молат не», «Зане, 
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ки шуштанро дуст дорад, хамеша обро пайдо карда метавонад», «Зани 

асил бигиру кулоха кац бимон», «Зани бад агар дар шиша махбус гардад, 
кори худро мекунад», «Зани бад балои хона аст», «Зани бад дар сарои 

марди наку, Андар ин олам аст дузахи у», «Зани беавлод монанди 
дарахти бесамар аст», «Зани бобем хамранги нанем», «Зани дехкон аз кй 
пинхон», «Зани куча бошию зани бача не», «Зани наву мояи гуза, пули 
хаммуми харруза» (Хиротй), «Занонро ба кори мардон чй», «Занро ба 

тир зан, агар бимирад, дигар зан; агар намирад, дигар зан», «Занро 
ваъдаву мардро кавл аст», «Зану аспу шамшер вафо надорад» [ниг.: 
Шахронй 1998, с. 188-189; Барзинмехр 1379, с. 160-163].

Хар падидаи цолибе, ки одамон ба мушохида гирифтаанд ва дар 
цомеа назаррас аст, вай хатман аз тарики мардум мавриди казоват карор 
мегирад. Агар он падида хуб бошад, ситоиш мешавад ва агар номуносиб 
бошад, сарзаниш. Ба ин цихат, барои зани афгон надоштани фарзанд ин 
гунохи азим аст, ки ин падида дар зарбулмасалхо низ инъикоси худро 

ёфтааст: «Зани беавлод монанди дарахти бесамар аст» [Рахмон 1984, с. 
141].

Дар байни мардуми Афгонистон духтар цойгохи худро дорад. Аз 
ин ру, бо истифодаи калимаи духтар ва хамчунин дар бораи шахсияти 

духтар зарбулмасалхои зиёде мавцуд аст. Дар бархе матнхо духтар 
ситоиш шудааст, дар бархе сарзаниш. Вале хамаи ин зарбулмасалхо як 
навъ мушохидаи одамони гуногун дар тули таърих аст, ки дар зехни 
мардум цо гирифтааст. Метавон дар бораи хар кадоме назари худро 

гуфт, ки чй боис шуда, ки зарбулмасале пайдо шавад. Албатта, ин кори 
оянда аст. Хамчун намуна зарбулмасалхои зеринро меорем: «Духтар ба 

ту мегум, суну (арус, келин, синьор) ту бишнав», «Духтар гуфта: «то се 

руз касе маро накушад, баъд аз он гами худро мехурам», «Духтари дари 
хона хилминй», «Духтар кавши модара мепуша» (Хиротй), «Духтар моли 

мардум аст», «Духтар намуди дару хона аст», «Духтар, Оллох ёр, хабар 
бубар хабар биёр», «Духтар санги палахмон аст», «Духтар тухми 
таратезак аст», «Духтар тухми шайтон аст», «Духтар хамири турша» 
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(Хиротй), «Духтар хонаи гул аст, зан хонаи пул аст», «Духтар чун тухми 

сабзипалак аст», «Духтари шохй, зани мохй», «Духтар, ки ба дастмол 
сараш задию наафтид, ба шавхар бидех», «Духтаре, ки хонадор бошад, 

матлуб аст», «Духтари коко беникох раво», «Духтари мардро як шавхар 
бас аст», «Духтари хамсоя биниаш пучук аст», «Духтари пошна таркида, 
аз мо чй чизхо талбида», «Духтари сиёл (хеш, лоик) гирифтан мушкил 

аст - нигох карданаш осон» [ниг.: Шахронй 1998, с. 152; Барзинмехр 1379, 
с. 121].

Зан, ки фарзанд ба дунё меоварад, падару модар хамеша барои ба 
вуцуд овардани писар таваццух менамоянд. Албатта, ин амал аз 

замонхои кадим бозмондааст. Чунки писар барои хифзи кабила, 
мубориза бо душманони атроф мавкеъ дошт. Ба ин цихат, дар хонавода 

ба таваллуди писар таваццух бештар аст, на духтар. Духтарро хамчун 
мехмони хона мепиндоранд. Чунки вай пас аз шавхар карданаш хонаи 

падару модарро тарк мекунад, то хонаводаи худро баркарор намояд: 
«Духтар моли мардум аст» [Шахронй 1998, с. 152].

Бархе зарбулмасалхое хастанд, ки дар бораи хислатхои неки занхо 
буда, дар байни мардум хеле машхуранд. Ин гуна зарбулмасалхо дорои 

ривоят ва ё афсона хастанд, ки як навъ панди зиндагист. Масалан 
зарбулмасали зерин: «Мардро агар мард хам кунад, зан мекунад, агар 
номард хам кунад, зан мекунад» [Барзинмехр 1379, с. 252].

Яке аз унвонхои афсонахои мардумй, ки дар байни даризабонон ва 
хамчунин Тоцикистон густариш ёфтааст, хамин зарбулмасал аст. 

Р.Рахмонй чанд варианти яке аз ин афсонахоро дар китоб худ овардааст, 
ки хамин зарбулмасал унвони он матн мебошад [ниг.: Рахмони 1998, с. 

56-97].
Мутаассифона, дар цомеаи Афгонистон, нисбат ба зан афкори 

манфй низ дида мешавад. Гохе ба зарбулмасалхое дучор мешавем, ки дар 
онхо ба зан бо назари бад нигариста шудааст. Хамчун мисол 
зарбулмасали зеринро меорем: «Хар цой дидй пирзан, дасташ бигй 
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гардан бизан, хар чой дидй пирмард, дасташ бигй давраш бигард» 

[Рахмон 1984-1985, с. 212].
Хол он ки зан хамдами хамешаи мард аст. Аз нахустин лахзахои 

зиндагй шарики корхои хонавода аст, бахусус дар тарбияи фарзандон 
накши зан бештар мебошад. Албатта, ин хама мушохидахое аз рузгори 

гузаштаи мардум буда, боиси ба вучуд омадани зарбулмасале шудааст.

2.2.7. Ихтилофи табацоти синфи

Дар байни мардуми Афгонистон аз замонхои кадим дар байни 
захматкашон ва табакаи хукком тазод ва ихтилофот дида мешаванд. 
Синфи хоким хамеша табакаи мазлумро кор фармуда, сохиби сарвату 
давлату салтанат шудааст. Дар айни замон ин давлатмардон аз захмати 
захматкашон розй нестанд. Ин тазоди табакотиро дар хамаи анвои 
матнхои адабиёти шифохй метавон дид. Аз чумла, ин тазоди табакотй 

дар зарбулмасалхо низ ба назар мерасад, ки чанд намунаи онро худи мо 
сабт кардем: «Одами мухточ тобеъ аст», «Сар аз бодор, мол аз карздор», 
«Аз пешруи омиру аз пушти котир магузар».

Зарбулмасалхои зиёде хаст, ки дар онхо муносибати табакоти 
чомеа тасвир ёфтааст. Аз чумла, дар зарбулмасали «Дасташро дар дарёи 
Атак шустасту очор дар пушти сараш намебинад» муносибати кишри 

поёни чомеа ва муллои фиребгар инъикос ёфтааст [Рахмонй 1993, с. 96
100].

Рафтори ношоистаи муллохоро мардум дар зарбулмасалхои худ 
инъикос намудаанд: «Мулло ба кух боло намешавад, хирс аз кух поён 

намешавад», «Мулло нест, балост», «Мулло ношуда ба минбар 
мебарояд», «Мулло шудан осон, одам шудан мушкил», «Муллои хуб дар 

такрор маълум мешавад ва гови хуб дар шудёр», «Муллоро ба гуфтораш 
бин, ба кирдораш на», «Муллоро ба дех намемонанд, мегуяд чоямро ба 
хонаи малик андоз», «Мулло нагу, бало бигу» [ниг.: Рахмон 1984; 
Шахронй 1998; Барзинмехр 1379; Обидов 2011].
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Хамчунин, зарбулмасалхое хастанд, ки дар онхо зулми шох, султон, 
хоким, козй, шайх, бой ва муллохои фиребгар дида мешаванд: «Лутфи 
султон фиреби гурба аст ба мушон», «Шиками бой анбори Худост», 

«Шайха хунар нест, хонако танг», «Мулло цор уби дастархон», «Халвора 

хаким хурад, калтака ятим», «Худо биёмурзад кафанкаши кадимро», 
«Давлат ба харон додй, неъмат ба сагон», [ниг.: Рахмон 1984; Норматов 
1974; Шахронй 1998; Барзинмехр 1379].

Маъмулан, мардум аз козй адолату инсофро интизоранд, вале 
баръакси онро мебинанд: «Дузде, ки рафики козй шуд, фотехаи конун 
хонда мешавад», «^озй дигаронро панд медихад, худаш шароб мехурад», 
«Шароби муфтро козй мехурад», «^озии ришватхур кабл аз марг девона 

мешавад», «Ма розй, ту розй, гури падари козй» [ниг.: Шахронй 1998; 
Барзинмехр 1379].

Дар зиндагй зиёд мушохида шудааст, ки зимомдорон ба доди 
мардуми бечора намерасанд. Мардум норизоияти хешро ба мушохида 

гирифта, аз тарики зарбулмасал ба таври зерин инъикос намудаанд: «Об 
аз сар гилолуд аст», «Хукумат чашм дораду гуш не», «Зулми хоким боиси 
вайронии мулк шавад», «Хокими беадолат хайр надорад» ва г. [ниг.: 
Рахмон 1984; Шахронй 1998; Барзинмехр 1379].

Аз замонхои кадим байни шохон мубориза будааст. 
Зарбулмасалхое хастанд, ки дар онхо кудрати шох, салтанати вай, зури у 
нишон дода шудааст: «Ду подшох дар як кишвар намегунцад», «То шох 
пушти сари туст, аз лашкар натарс», «^удрат бародари бузурги Худост», 
«Зур аз сад харфи хисоб бехтар аст», «Салтанати якруза хам салтанат 
аст» [ниг.: Шахронй 1998; Барзинмехр 1379].

Маъмулан, мардум нисбат ба зулм ором нестанд. Бо хар рох бар 
зидди зулму истибдод мубориза мебаранд. Аз тарики зарбулмасал худро 
тасалло дода мегуянд: «Даврони золим бако надорад», «Аз паси хар гиря 
ханда хаст», «Зулми золим решакан мешавад», «Реша дар об аст, самаре 
хаст», «Зар ба цаханнам барад» [ниг.: Шахронй 1998; Барзинмехр 1379].
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Аммо маълум аст, ки мардум дар замондои пеш ба подшоди одил 

бовар доштанд. Шодро ба адолатпарварй даъват менамуданд, ки ин 
масъала дар афсонадо ва дигар жанрдои фолклорй низ тасвир ёфтааст. 
Дар зарбулмасалдо низ дида мешавад: «Абр агар аз дибла хезад, сахт 
борон мешавад, Шод агар одил набошад, мулк вайрон мешавад».

Холатдои зиёде мешавад, ки мардум ба сарнавишти худ тан 
медиданд. Ба он зулму истибдоде, ки аз чониби золимон, мулкдорон, 
амирон, султондо, бойдо, дозиён мерасад, сабр мекунанд. Илочи 
водеаро пайдо карда наметавонанд ва худро тасалло медиданд. Чунин 
долатдо дар зарбулмасалдо низ тасвир шудаанд, ки чанд намунаи онро 
худи мо аз манотиди гуногун сабт намудааем: «Сабар талх аст, вале бари 
ширин дорад», «Сабр кунй, аз гура далво мепазад», «Замин сахту осмон 
баланд».

Дар зарбулмасалдо таърихи мардум, фалсафаи он, руду равони 
инсон низ тасвир ёфтааст. Матндое дастанд, ки ондо таърихи гузаштаи 

мардум ва кишварро ба ёд меоранд, тибди тачоруб ба водеадо ва даводис 
далолат менамоянд: «Ин дунё аз сари дама мемонад», «Дунё ба як дарор 
нест», «Мусулмонй бо шикамсерй», «Аввал нон, баъд имон» ва гайра 
[ниг.: Шадронй 1998; Барзинмедр 1379].

Инъикоси рузгори моддии мардум дар зарбулмасалдо зиёд ба назар 
мерасад. Цолиб аст, ки мардум дар он чизеро, ки дар раванди зиндагии 

худ ба мушодида гирифтаанд ва он барои рузгори ондо мудим будааст ё 
зери таъсири он дарор гирифтаанд, зарбулмасале сохтаанд. Яъне, он 
чиздое, ки барои даёти моддй ва маънавии мардум ва дигаргунидои 
ичтимой вобаста аст, дар зарбулмасалдо тасвир ёфтааст.

Дар солдои 60 дарни XX фолклоршиноси точик С.Норматов ба 
дайси мутарчим дар Афгонистон буда, матндои зиёди фолклориро бо 

равиши илмй бо ладча гирд овардааст. У дар китоби худ «Фолклори 
точикони Афгонистон» (2009) рочеъ ба зарбулмасалдо низ назари хешро 
баён намуда, аз номи як мудаддиди англис чунин ишора менамояд: 

«Паремологи англис Э.Тейлор бо тамоми зарбулмасал ва мадолдои 
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форси шинос шуда ва ба хамин хулоса омадааст, ки бисёре аз ин 

зарбулмасалхо маъно, маврид ва махали истифодаи худро аз даст 
додаанд. Холо маънои ин зарбулмасалхоро фахмида намешавад ва дар 

бораи онхо ба хулосае омадан душвор аст» [Норматов 2009, с.239].
Эшон ба китоби Э.Тейлор «Первобытная культура» (М., 1939) 

ишора менамояд, вале сахифаи ин гуфтаро дар китоб нишон намедихад. 
Ба назари мо, хангоми мутолиаи асархои илми дар ин цо иштибох рух 

додааст. Дар китоби номбурдаи Э.Тейлор чунин назар вуцуд надорад. 
Аммо ба тахкики зарбулмасалхо олими дигари хамнасаби у Арчер 
Тейлор (1890-1973) машгул шудааст. Эшон дар китоби худ «The Proverb 
and An Index to «The Proverb». Introduction and Bibliography by Wolfgang 

Mieder» индекси зарбулмасалхои бархе аз кишвархои цахонро тахия 
намудааст [ниг.: Taylor 1985].

Ба гуфти С.Норматов зарбулмасали «Як одами бекор акли чил 
вазирро дорад», мавриди истифодаи худро гум кардааст. Эшон назари 

худро ба таври зерин баён намуда: «Одами бекор дар як цо менишинад, 
хам барои худ ва хам барои цомеа фоидае намерасонад. У танбал, 
мехнатгурез ва муфтхур аст. Аз у Худо хам безор мебошад. Пас сабаб 
чист, ки у акли чил вазирро доштааст» [Норматов 2009, с.239-240].

Ба иллати он ки ин зарбулмасал то ба имруз дар байни мардуми 
Афгонистон машхур аст ва имрузхо низ мавриди истифода карор 
мегирад, дар бораи он мушохидаи худро мегуем. Ба ин васила мо китоби 
Э.Тейлорро аз назар гузаронидем. Маълум шуд, ки Э.Тейлор роцеъ ба 

зарбулмасалхои форси сухан нагуфтааст. Ин зарбулмасал дар шаклхои 
зерин дар мацмуахои зарбулмасалхо низ сабт шудааст: «Одами бекор 

акли чил вазирро дорад» [Асадуллоев 1963, с.30], «Сайлбин (тамошобин) 
акли чил вазирро дорад» [Рахмон 1363, с.152], «Сайлбин акли чихил 

вазира дора» [Шахрони 1998, с.205], «Одами бекор акли сад вазирро 
дорад» [Барзинмехр 1379, с.5] ва гайра.

Дар ин матн кинояи цолибе аст, ки одами бекори махмаддоно 

худро чунон водор месозад, ки гуё акли зиёд дорад ва хама чизро 
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медонад. Мухаммадчавод Ховарй аз байни мардуми хазора ин 

зарбулмасалро дар шакли зерин сабт намудааст: «Одама петевшй акле 
чил вазира дара» (Odam-e pеtewshi aql-e chil vazira dara): Одами бекори 

офтобнишин акли чил вазирро дорад. Касе, ки бо мардум нишасту 
бархост дорад, иттилооташ зиёд аст ва аз хар чиз сар дар меоварад. 
«Петев» махали офтобгирй аст, ки зимистонхо мардум он чо чамъ 
мешаванд ва аз хар даре сухан мегуянд. Ба афроде, ки он чо чамъ 
мешаванд, «петевшй» гуянд. Петевшй киноя аз одами бекор ва танбал 

низ мебошад. Назири: «Сайлбин акли чил вазира дора». Дар Кобул 
гуянд: «Куни шишта хунар ёфт, куни гашта хабар ёфт» [Ховарй 1380, с. 
34].

Ин зарбулмасал дар байни хамзабонони эронй низ дар шакли зерин 
маъруф аст: «Одами танбал акли чихил вазирро дорад» [Озарлй 1370, 
с.13]. ^ариб дар хамаи мачмуахои зарбулмасалхои дар Эрон 

интишорёфта зарбулмасали мазкур дида мешавад.
Шахсан худи мо мушохида намудем, ки ин зарбулмасал имрузхо 

хам дар байни мардуми Афгонистон ва хамчунин Эрон роич аст, ки 
борхо шунидаем ва сабт намудем.

Дар ин чо боз ба як нуктаи мухим ишора менамоем. Ин он аст, ки 

бо тахкики зарбулмасалхои миллатхои кишвархои гуногуни олам 
зарбулмасалшиноси машхури амрикой Арчер Тейлор (1890-1973) машгул 
шудаст. Аз чихати типологй ва мукоисавй омухтани зарбулмасалхо кори 
чудогона аст, ки мо вориди ин бахс нахохем шуд.

Дар зарбулмасалхо метавон вокеа ва хаводиси зиндагии моддй ва 
маънавии одамонро ба мушохида гирифт. Дар онхо аксари рузгори 
моддй ва маънавии мардум ба мисли либос, сохтмон, ашёи рузгор, 
хайвоноти хонагй ва вахшй, парандахо, хашарот, ашёи зироат 

кишоварзй, мевахо, касбу кор ва василаи кор, ашёи маъданй, калам, 
китоб, масчид, намоз, мазор ва гайра инъикос ёфтаанд, ки агар хар 
кадоме ба таври чудогона тахкик шаванд, таърихи пешин ва рузгори 
пурталотуми мардум ба пеши назар чилвагар хохад гашт.
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2.3. Мукоисаи зарбулмасалхои хамзабонон

Тибки мутолиа ва мушохидахо маълум шуд, ки аксари 

зарбулмасалхои даризабонони Афгонистон дар он кишвархое, ки 
форисзабонон зиндагонй мекунанд, низ ба назар мерасанд. Маълум аст, 
ки имрузхо дар кишвархои Афгонистон, Тоцикистон, Эрон, Узбекистон, 
^азокистон ва ^иргизистон форсизабонон (дарй, форсй, тоцикй) умр ба 

сар мебаранд. Намунахои зарбулмасалхо аз ин кишвархо гирдоварй 
шудааст ва аз тарики мацмуахо ба нашр расидааст. Агарчи маводи 
хамзабонон аз кишвархои ^иргизистон ва ^азокистон ба таври цудогона 
дастрас нест, вале мо дар тули чандин соли тахсили худ дар Донишгохи 

давлатии омузгории Тоцикистон ба номи С.Айнй ва дар натицаи 
муошират, пурсиш ва мушохидахо бо тоцикони ин кишвархо шохиди он 

гардидем, ки зарбулмасалхои машхури даризабонон дар байни он 
кишвархо низ дида мешавад. Мисол, матнхои «Аввал таом, баъд калом», 

«Ба як даст ду харбуза бардошта намешавад», «Гусолаи рихин подара 
меолонад», «Об аз сар лой», «Цуянда ёбанда аст» ва амсоли ин, бо 

варианте, дар тамоми кишвархое, ки ба забони форсй (дарй, тоцикй) 
харф мезананд, ба назар мерасад.

Х,оло мо дар ин цо дар асоси маводи се кишвари форсизабон - 
Афгонистон, Тоцикистон ва Эрон, ки дар он цо мацмуахои 

зарбулмасалхо нашр шудаанд, оид ба умумияти зарбулмасалхои 
хамзабонон харф мезанем ва ин мушохидаи худро бо мисолхо таъйид 
менамоем. Чунки дар илм мухаккик бояд фикри худро дар асоси 
сандахои илмй бигуяд ва бидуни далел андешаи илмй поя надорад.

Агарчи такрор шавад хам, ёдовар мешавем, ки аввалин касе, ки 
хангоми гирдоварии зарбулмасалхо ба вариантхои дар Афгонистон ва 
дар байни тоцикони Осиёи Миёна роиц будаи он ишора намудааст, 
С.Асадуллоев мебошад. Тавре ки дар боби боло ёдовар шудем, соли 1963 
мацмуаи «Намунаи зарбулмасал ва маколхои тоцикон ва узбекони 

вилояти ^атагани Афгонистон» чоп шуд, ки гирдоваранда С.Асадуллоев 
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аст. Чанд мисол аз ин мацмуа меорем, ки ин матнхо дар байни 

хамзабонон дар кадом шакл гуфта шудаанд. Зарбулмасали аввал чунин 
аст, ки дар Афгонистон машхур мебошад:

Абр агар аз кибла хезад, сахт борон мешавад, 
Шох агар одил набошад, мулк вайрон мешавад 

[Асадуллоев 1963, с.7].
С.Асадуллоев варианти тоцикистонии ин зарбулмасалро 

наовардааст. Аммо Б.Тилавов нишон медихад, ки ин зарбулмасал аслан 
як байти Ахмад Цомй буда, аз байни тоцикон 21 маротиба сабт 

гардидааст [Зарбулмасалхои машхур 1983, 25; Куллиёти фолклори тоцик, 
ц.4, 1986, с. 160; Куллиёти фолклори тоцик, ц.5, 1992, с. 1 17-118].

Ин матн, ки дар минтакаи Хуросони Эрон низ дида мешавад, дар 
«Амсолу хикам»-и Деххудо ва дигар мацмуахои эронй вуцуд надорад. 
Шояд аз сабаби ба Ахмади Цомй мансуб будани ин байт мухаккикони 

эронй ба он ишора накардаанд. Дигар ин ки М.Фозилов дар мацмуаи 

«Фарханги зарбулмасал, макол ва афоризмхои форсию тоцикй» ба ин 
матн ишора намудааст. Эшон аз С.Айнй ва Р.Цалил низ мисоле 

овардааст, ки онхо дар осори худ ба кор бурдаанд [Фозилов 1975, с.23
24].

Матни дуюме, ки С.Асадуллоев меорад, чунин аст: «Аввал, андеша 
баъд гуфтор» [Асадуллоев 1963, с.7]. Эшон ба варианти тоцикистонии ин 

матн низ ишора накардааст. Аз матнхои нашршуда маълум аст, ки ин 
матн низ аз байни тоцикони Осиёи Миёна 18 маротиба сабт шудааст 

[Тилавов 1983, с.17; Куллиёти фолклори тоцик, ц.4, 1986, с. 168].
Матни мазкурро Деххудо низ дар китоби худ овардааст. Маълум 

мешавад, ки дар Эрон низ ин зарбулмасал машхур будааст [Деххудо 
2537, с.314]. Хамин матнро М.Фозилов бо мисолхо овардааст ва аз 

мисолхои эшон маълум мешавад, ки ин матн дар адабиёти классикй зиёд 
ба кор рафтааст [ниг.: Фозилов 1975, с. 25-26].

Матни сеюмро С.Асадуллоев ба ин шакл сабт намудааст: «Аввал 
сузанро ба цони худ бизан, баъд цуволдузро ба цони дигарон». Тоцикони 
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Иттиходи Шуравй мегуянд: «Корда аввал ба худат зан, дард накунад, ба 

каси дигар зан» [Асадуллоев 1963, с.7; Тилавов 1983, с.24].
Дар ин цо бояд ишорат намоем, ки С.Асадуллев ин мацмуаро соли 

1963 нашр намудааст. Вале тахикоти муфассали зарбулмасалхои тоцикй 
аз цониби Б.Тилавов (соли 1967) ва шогирдонаш дар солхои 70-90 садаи 

ХХ ба анцом расида, бархе аз он дар рисолахо ба нашр расид.
Нишон додани зарбулмасалхои муштараки форисзабонон захмати 

зиёдро такозо менамояд. Худи ин кор дар оянда як тахкики муфассали 
цудогона аст. Аз сабаби он ки дар Афгонистон корхои илмии циддй оид 
ба шинохти зарбулмасал сурат нагирифтааст, мо лозим донистем, ин 

мукоисаро дар асоси корхои зарбулмасалшиносии Тоцикистон анцом 
бидихем. Ба ин васила, дар ин тахкик барои нишон додани умумияти 

зарбулмасалхои хамзабонон ба чунин равиш ба цилав рафтем. Аввал, 
китоби «Зарбулмасалхои машхур»-и Б.Тилавовро, ки соли 1983 чоп 

шудааст, дастрас намуда, ба мутолиа пардохтем. Дар ин китоб 807 

забулмасали машхур ба алифбои имрузи тоцикй ва хатти форсй оварда 
шудааст, ки хар кадоме мустанад аст. Зимнан, мухаккик номи 
цамъкунандахо, гуяндахо, лугати алифбоии калимоти калидй, нусхаи 

маъруф, картограмма, хронограмма, сотсиограмма, лугати мотивхо аз 
руи калимахои асосиро овардааст. Баъдан, ин зарбулмасалхои машхур 
ба таври муфассал бо тарцумаи русй, англисй, алифбои форсй дар цилди 
чоруми «Куллиёти фолклори тоцик» (1986) чоп шудааст. Дар цилди 

панцуми «Куллиёти фолклори тоцик» (1992) руйхати мукаммали 
зарбулмасалхои серистеъмоли тоцикй оварда шудааст. Аз мутолиаи 
цилди панцуми «Куллиёти фолклори тоцик» маълум мешавад, ки 
зарбулмасали «Нафси бад балои цон» аз байни мардум 53 маротиба сабт 
шуда, макон, замон, гуянда ва соли гирдовардани матн низ дакик аст.

Ин гуна тахкик дар кишвархои хамзабони Афгонистон ва Эрон то 

ба хол сурат нагирифтаст. ^ариб дар хамаи мацмуахои дар Афгонистон 
ва Эрон нашр шуда, номи гуяндаи матн, гирдоварандаи он, замону 
макони сабти зарбулмасал вуцуд надорад. Зарбулмасали «Нафси бад 
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балои цон» дар байни даризабонони Афгонистон низ дар шакли «Пур 

хурдан офати цон аст» вуцуд дорад, вале матнро айнан дар хамин шакли 
«Нафси бад балои цон», ки дар Бадахшони Афгонистон роиц аст, 

мухаккикон сабт накардаанд. А.Барзинмехр варианти ин матнро дар 
шакли зерин сабт кардааст: «Нафси бадро хар кй сераш мекунад, Бар 

гунах кардан далераш мекунад» [Барзинмехр 1379, с. 273].
Вариантхои ин зарбулмасал дар шакли дигар дар байни 

даризабонон роиц аст, ки хамон сарзаниши нафси бад, яъне пурхурй аст. 
Онро хам И.Шахронй ва хам А.Барзинмехр дар шакли зерин сабт 
намудаанд: «Пур хурдй, дам кардй, ризки худро кам кардй», «Пурхур 
суфй, бадном бангй», «Пурхур мулло, бадном бангй» [Барзинмехр 1379, 
с. 73].

Зарбулмасали «Аз одами бекор - хама безор»-ро аз назар 
мегузаронем [Тилавов 1983, с.23]. Б.Тилавов 42 нусхаи ин матнро тахкик 

намудааст, ки хама мустанаданд. Дар Афгонистон шакли дигари он сабт 

шудааст: «Аз одами бекор, Худо безор» [Рахмон 1984-1985, с.23]. Ин 
матнро дар ин шакл аз мацмуахои дар Эрон нашршуда пайдо накардем.

Мутолиа ва мушохидахо нишон дод, ки зарбулмасалхои зиёде 
хастанд, ки дар байни мардуми форсизабон айнан ё ба андаке тафовут ё 

бо варианти лахца дида мешавад. Роцеъ ба ин масъала метавон мисолхои 
зиёд овард. Бо вуцуди нашри мацмуахои зиёд дар кишвархои Эрон ва 
Афгонистон, корхое бо равиши илмии байналмилалй анцом 
напазируфтааст. Яъне, матнхо аз кй, аз куцо, дар кадом вакт сабт 

шудааст, дар ягон мацмуаи зарбулмасалхои дар Афгонистон чопшуда 
дида намешавад. Хдмчунин, дар кишвари мо баррасихои мукоисавй, 

микдорй, цугрофй, типологй, сотсиологй то ба хол огоз нашудааст.
Яке аз мухаккикони зарбулмасалшиноси эронй Аббоси ^анбарии 

Удавй, ки солхо зарбулмасалхои мардуми бахтиёриро цамъ меовард, 
онхоро тахти унвони «Амсолу хаками бахтиёрй» ба нашр расондааст 
[^анбарй 1380]. Эшон баъдан соли 2009 тахти унвони «Баррасии 
матншиносй ва типологии зарбулмасалхои китобй ва шифохии кавми 
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бахтиёрии Эрон» рисолаи илмии худро дифоъ кард [ниг.: Ганбариадави 

2009]. Пас аз муддате ин мухаккик мацмуаи «Зарбулмасалхои машхур»-и 
Б.Тилавовро бо тавзехоти муфассал зери унвони «Зарбулмасалхои 
тоцикй» ба нашр расонид [^анбарй 1391].

Аз лихози он ки алифбои Афгонистон низ форсй аст, бо ин асари 

илмии арзишманд, ки бо равиши байналмилалй тахкик гардидааст, на 
факат мухаккикони эронй, балки мухаккикони зарбулмасалшиноси 
афгонистонй низ ошно шуданд.

Аз мутолиаи мо, ки чандин сол дар Тоцикистон хастем, маълум 

гардид, ки оид ба тахкики зарбулмасал дар ин цо корхои шоистаи илмй 
ба анцом расидааст. Ба идомаи тахкики худ, хамчун намуна, бо такя ба 
корхои зарбулмасалшиносони тоцик, чанд матнро ба таври мукоисавй 
нишон медихем. Барои он ки пажухандагони афгонистонй низ бо чунин 

равиш ошно шаванд, мисоле аз кори илмии фолклоршиноси тоцик 

Б.Тилавов ва шогирдонаш оварда, он матнро дар кишвархои хамзабон 

аз назар мегузаронем.
Дар цилди 4-и «Куллиёти фолклори тоцик» зарбулмасалхои 

машхури тоцикй тахкик ва тахлили муфассал шудааст. Ин матнхо, ки 807 
адад мебошанд, ба забонхои русй ва англисй тарцума ва ба алифбои 

форсй низ оварда шудааст. Хамин 807 матн бо номи гуяндагон, 
сабткунандагон, синну соли онхо, соли сабт, манотики сабт, густариш 
матн дар махалхо, мазмуну мухтавои матнхо, бадеияти матнхо, мотивхо 

ва амсоли ин мавриди баррасии муфассал карор гирифтааст. Ин корхо 
чй гуна амалй шудааст?

Дар ин цо ба таври мухтасар оид ба фаъолияти кори 
фолклоршиносони Шуъбаи фолклори Пажухишгохи забон ва адабиёти 

ба номи А.Рудакии АМИТ иттилоъ медихем, то аз ин равиши кори илмй 

дар кишвархои хамзабон низ истифода шавад. Аввал, дар шуъбаи мазкур 
маводи фаровон гирдоварй шудааст. Дар солхои шастуми карни ХХ 
фонди фолклори тоцик танзим гардидааст. Хар як матн сигнатураи 
худро гирифтааст. Дар ин бора Б.Тилавов дар маколаи худ «Доир ба 
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таърих ва ахаммияти илмии фехрасти зарбулмасалу маколхои халкии 

тоцикй» иттилои дакик дода, аз цумла роцеъ ба сигнатура (мушаххасот) 
гуфтааст: «Сигнатура доир ба он маълумот медихад, ки асари мазкур дар 
кадом фонд, кадом кисм, кадом сахифа, зери кадом ракам /№.../ цой 
гирифтааст, аз кадом квадрат, кадом район, кадом деха /ё шахр/, кай 
навишта гирифта шудааст, кй навишта гирифтааст, аз кй навишта 
гирифта шудааст, маълумот дар бораи гуянда /зодгох, истикоматгох, 
синну сол, касбу кор/, гуянда асарро аз кй шунида ёд гирифтааст, асар ба 
кадом жанр мансуб аст» [Тилавов 1973, с.117].

Сипас Б.Тилавов дар бораи раванди кори мухаккикон, ки захмати 
зиёд кашида, матнхои мавцудро ба як низоми дакики муайян 

даровардаанд, иттилоъ дода, ёдовар мешавад: «Маълум шуд, ки фонди 
дастнависхои фолклори тоцик зиёда аз 100.000 нусха асархои халкй ё 
вохиди фолклориро дар бар мегирад, ки аз цумла зиёда аз 25.000-ро 
коллексияи рубой ва 20.160-ро зарбулмасал, макол ва афоризмхо ташкил 

медиханд. Дар назди сектори фолклори тоцик аз руи дастури 
И.Г.Левин бо кувваи коллективи сектори фолклор солхои 1966-1967 

фехрасти рубоиёт ва солхои 1968 -1969 фехрасти зарбулмасалу маколхои 
халкии тоцикй ба вуцуд оварда шуд» [Тилавов 1973, с.118-119].

Хдмин тавр, мухаккикон 20.160 матни зарбулмасалхоро, ки 18.335 
адади он матнхо ба забони тоцикй аст, дар картотекаи алохида 

бознависй кардаанд. Хар як матнро тибки калидвожахои асосй чанд 
адад навишта, онхоро ба баргдонхо цобацо намудаанд, ки дар натица 

фехрасти зарбулмасалхо ба вуцуд омад. Дар асоси он матни лозимро зуд 
пайдо кардан мумкин аст. Мисол:

Чохкан зери чох
ФФ II: 1620, 18 Ткб, собик райони Совет, 59, М.Холов, <Остонаев 
Одина, 38-сола, зодгохаш к.Чднтоклй, маълумоташ олй.

Ин матн дар асоси ду калимаи асосй «чохкан» ва «чох» ду 

маротиба навишта шуда, тибки алифбо дар фехраст цобацо шудааст 
[ниг.: Тилавов 1973, с.118-137].
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Хамин тавр, мухаккикон кори мухиммеро анцом додаанд. Албатта, 

дар фаъолияти кори онхо чанд амали дигар низ сурат гирифтааст, ки 
хамаи онро дар ин цо намеоварем. Факат дар асоси хамин картотека 

ёдовар мешавем, ки кош, зарбулмасалхои мардуми Афгонистон низ ба 
хамин равиш дар бойгоние нигахдорй мегардид. Афсус, ки дар 

Афгонистони цангзада ин корхо амалй нашудааст.
Дар асоси хамин корхо аз 18.335 матн, баъдан дар цилди 5 

«Куллиёти фолклори тоцик», ки соли 1992 чоп шудааст, 807 матн бо 

санадхои илмй ба нашр расидааст. Акнун хамчун аёният мо факат яке аз 
ин матнхоро аз назар мегузаронем. Ин матн «Девол муш дорад, муш гуш 
дорад» аст. Матни мазкур аз байни тоцикони Осиёи Миёна 41 маротиба 

дар шаклхои зерин ба таври мустанад бо лахцаи мардум сабт шудааст:
1. Девор муш дора, муш гуш дора.

2. Девор муш дора, муш гуш дора.

3. Девор муш дорад, бутта гуш.

4. Девор муш дора, муши у гуш.

5. Девол гуш дорад, цангал чашм.
6. Чднгал гуш дораву девол чашм.

7. Девол муш дорад, муш гуш.

8. Девол муш дорад, сархор чашм.
9. Девол муш дораду муш гуш.

10. Девор муш дорад, муш гуш дорад.

11. Девор муш дорад, сархор чашм дорад.
12. Девор муш дорад, муш гуш дорад.

13. Деволанда муш, мушанда гуш.

14. Девори мо муш дораду муши мо гуш.

15. Девол муш дорад, муш гуш.

16. Девол муш дорад, муш гуш дорад.

17. Девол муш дорад, муш гуш дорад.

18. Девор чашм дорад, сархор гуш.
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19. Девол гуш, сархор чашм.

20. Дар зери чархи ахзар хар кас, ки хуш дорад,
21. Аз гуфтугуи мардум худро хамуш дорад.

22. Аз пири солхурда бишнидам ин хикоят:

23. Сархор чашм дорад, девор гуш дорад.

24. Дара пуш, девола гуш.

25. Девол тешук дорад, тешук муш.
26. Девол муш дорад, муш гуш дорад.

27. Девол гуш дорад, сархор чашм дорад.

28. Дара пуш, девора гуш.

29. Дара пуш, девора гуш.

30. Девор гуш дорад, сархор чашм.

31. Сахро чашм дорад, девол гуш дорад.
32. Девол муш, гуш дорад.

33. Девол муш дорад, муш гуш.

34. Девол муш дорад, окибашба гуш дорад.

35. Девол муш дорад, муш гуш дорад.

36. Девор муш дора, муш гуш.

37. Тега чишм дора, бута гуш. 

38.Чагорахо чашм дорад, деворхо гуш дорад.

39. Девол муш дорад, муш гуш.

40. Девор сархор дорад, дег сарпуш.
41. Девол муш дора, муш гуш дора.

42. Девол муш дорад, муш гуш дорад.

43. Девол муш дорад, муш гуш дорад.

44. Девор муш дорад, сархор гуш дорад

[Куллиёти фолклори тоцик, ц.5, 1992, с.11-12]
Маълум мешавад, ки матни мазкур бори аввал соли 1950 ва бори 

охир соли 1964 сабт шудааст. Дар китоб тамоми иттилоот дар бораи 
матн оварда шудааст. То имруз зарбулмасалхои Афгонистон ва Эрон, ки 
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дамзабон дастанд, бо ин равиш тадкик нашудааст. Агар зарбулмасалдои 
Афгонистон низ ба дамин равиш сабт мешуд, он мубодисаи тезутунде, ки 
дар байни мудаккикон А.Барзинмедр, И.Шадронй ва Турхон ба вучуд 

омад, сурат намегирифт. Агар ондо равиши гирдоварии дакики илмиро 
ба кор мебурданд ва дар матн дар мачмуаи илмй бо номи гуянда, мадали 

сабт, соли сабт нашр мешуд, дочат ба бадсдои бедуда намемонд [ниг.: 
Барзинмедр 1381; Турхон 1381].

Акнун аз назар мегузаронем, ки ин матн дар Афгонистон чй 

вариантдое дорад. Дар мачмуаи И.Шадронй дар шакли зерин нашр 
шудааст: «Девори мо муш дорад, муши мо гуш дорад», «Девор муш дора, 

муш гуш дора» [Шадронй 1998, с. 174]. Р.Радмон варианти зеринро сабт 

намудааст: «Девол сурохдо дора, сурохдо муш дора» [Радмон 1984, с. 

132]. Ин матнро А.Барзинмедр дар шакли зерин сабт намудааст: «Девор 
муш дорад, муш гуш» [Барзинмедр 1379, с. 146].

Мудаммадчавод Ховарй низ аз байни мардуми дазора ин 

зарбулмасалро сабт намудааст. Матн бо гуиши дазорагй дар шакли 
зерин аст: «Девол муш дара, муш г уш дара» [dеvоl mush dara, mush gysh 

dara]. Сипас, М.Ховарй аз осори шоирони классик низ байтдое 

овардааст, ки дар ондо ин матн модирона ба кор рафтааст [Ховарй 1380, 
с. 335].

Мудаккики точик Д.Обидов низ варианти зеринро аз Афгонистон 

сабт намудааст: «Девори мо муш дорад, мушдои мо гуш дорад» [Обидов 

2011, с. 33].
Агарчи ин матн дар Афгонистон машдур аст, вале аз мутолиаи 

дамаи мачмуадо маълум нест, ки ин зарбулмасал ба таври дакик аз кадом 
манотики ин кишвар сабт гардидааст. Хатто дар пешгуфтори ин 

мачмуадо ишора нашудааст, ки дар бораи гуяндагони матндо дар 
бойгонии шахсии ондо иттилое даст ё на?

Мо тадкики худро идома дода, мушодида намудем, ки дар вокеъ, 
зарбулмасали фавк дар дар се кишвари форсизабон машдур аст. Аз 
Кобул, Парвон, Мазори Шариф, Кундуз ва чойдои дигар аз одамони 
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зиёд пурсон шудем, ки оё ин матнро дар ёд доранд? Маълум шуд, ки 

кариб аксари бузургсолони Афгонистон ин матнро дар ёд доранд. 
Такрибан беш аз 50 матнро бо номи гуяндагон ва манотик сабт намудем. 

Хамаи матнхо, агар лахцаро ба назар нагирем, кариб хамгун аст. Ин 
мушохида ва тахкики маводи худро, ки холо идома дорад, ба фурсати 

дигар мегузорем.
Аммо ба нуктаи дигаре ишора намуданро муносиб медонем, ки 

зарбулмасали «Девор муш дорад, муш хам гуш дорад» тибки 

сарчашмахои навишторй таърихи беш аз хазорсола доштааст, ки дар 
байни мардуми форсизабон маълум будааст, ки ин гуфтаи моро осори 
навишторй тасдик менамоянд. Аз цумла, зарбулмасали мазкур дар 
мацмуаи «Амсолу хикам»-и Деххудо ба ин шакл омадааст: «Девор муш 

дорад, муш хам гуш дорад» [Деххудо 2532, с. 851]. Эшон хамчунин аз 

шоирони классик Фирдавсй, Фаррухй, Низомй байтхое меорад, ки дар 

онхо ин зарбулмасал мавриди истифода карор гирифтааст. Аз цумла аз 
Фирдавсй байти зеринро овардааст:

Чй гуфт он сухангуи посухнийуш,

Ки девор дорад, ба гуфтор гуш. [Деххудо 2532, с. 851].

Дар мацмуаи «Зарбулмасалхои машхури Эрон» ин зарбулмасал дар 
шакли зерин омадааст: «Девор муш дорад, муш хам гуш дорад» [Озарлй 

1370, с. 179]. Мехдии Сухайлй дар мацмуаи «Зарбулмасалхои маъруфи 

Эрон» ин матнро дар шакли зерин овардааст: «Девор муш дора, муш хам 
гуш дора» [Сухайлй 1373].

Мухаккики дигар Аббос Кднбарии Удавй низ аз байни мардуми 

бахтиёрй ин матнро дар шакл зерин сабт намудааст: «Девор шишак дора, 
шишак хам гуш» ва онро шарх додааст: «Масале аст барои огох кардани 

сухангуе, ки фарди номахрам ва мазохим ин цост, то гуфтори худро бо 
андеша ва тафаккури бештаре баён кунад». А.^анбарй пас аз ин шархи 
мухтасар ин шакли зерини зарбулмасалро овардааст: «Девор муш дорад, 
муш хам гуш» [^анбарй 1380, с. 392].
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Мухаккики зарбулмасалшиноси точик М.Фозилов ин 

зарбулмасалро дар се шакл аз осори адибон овардааст: «Девор гуш 

дорад», «Девор дорад ба гуфтор гуш», «Девор муш дорад, муш гуш». 

Барои хар се матн аз Абулкосим Фирдавсй, Фаридаддини Аттор, 
Камоли Хучандй, Гании Кашмирй, Нахлии Бухорой, Низомии Ганчавй, 
Хусрави Дехлавй, Хдмиди Кашмирй, Садриддин Айнй, Файзулло 

Ансорй мисолхо овардааст [ниг.: Фозилов 1977, с. 8-10].
Хдмин тавр, маълум мешавад, ки хар зарбулмасал таърихи дуру 

дароз дошта, бо рузгори моддй ва маънави мардуми кишвархои 
форсизабон иртибот доштааст. Дар оянда метавон дар бораи хар матн 

рисолаи илмии чудогона навишта, мавкеи онро дар забони мардум ва 
адабиёти дарии форсии точикй нишон дод.
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БОБИ III

СОХТОР, БАДЕИЯТ, ЗАБОН ВА УСЛУБИ БАЁНИ
ЗАРБУЛМАСАЛХОИ ДАРИЗАБОНОНИ АФРОНИСТОН

3.1. Сохтор, вазн, кофия, радиф ва сачъ дар зарбулмасалхо

Дар бархе аз кишвархои дунё (бахусус Русия, Аврупо, Амрико) 
мухаккикон зарбулмасалхоро гирд оварда, онхоро бо цузъиёт ба тартиб 
даровардаанд ва табакабандй кардаанд. Баъд дар асоси матнхои 
бадастомада макола ва рисолахои илмй таълиф намудаанд. Аммо дар 
Афгонистон гирдоварй ва нашри мацмуахо воцеъ шуда, вале хануз чунин 

корхои илмй сурат нагирифтааст. Яъне, матни зарбулмасалхо факат дар 

мацмуа, рузнома ва мацаллахо чоп шудаасту халос. Дар Афгонистон 
хануз як бойгонии мутамарказ, ки хамаи зарбулмасалхоро ба як тартиби 

муайян нигох медошта бошад, вуцуд надорад. Албатта, ин кори осон 
нест ва умед дорем, ки дар оянда мухаккикон ба ин кор машгул 
мешаванд.

Бо вуцуди ин, таълифи асархои илмй роцеъ ба ин ё он матнхои 

адабиёти шифохй идома дорад. Тавре ки дар боло дидем, роцеъ ба ин ё 
он масъалаи зарбулмасалхои даризабонони Афгонистон низ мухаккикон 

дар макола ва пешгуфтору хатто рисолахои илмии худ назари хешро 
баён намудаанд. Аммо то хол таваццухи мухаккиконро сохтор, бадеият, 
махсусияти сабку баён, воситахои тасвири бадеии зарбулмасалхои 
даризабонон ба таври бояду шояд цалб накардааст, ки дар ин цо ба баъзе 
нуктахои назарраси он сухан хохем гуфт.

3.1.1. Сохтор

Зарбулмасалхо дорои сохтори махсус мебошанд, ки аз жанрхои 
дигари адабиёти шифохй, бахусус аз анвои дигари паремиологй, тафовут 
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доранд. Сохтори зарбулмасалхо мухталиф буда, хам ба наср ва хам бо 

назм гуфта шудаанд. Дигар ин ки дар бахше аз матнхо санъати сацъ низ 
ба мушохида мерасад.

Чанд вижагии назарраси сохтори зарбулмасалро ба ёд меорем. 
Якум, ин аст, ки аксари зарбулмасалхо аз як цумла иборат буда, муъцаз 

ва мухтасар мебошанд ва хдмчунон, ин матнхо дар тули карнхо сайкал 

ёфтаву суфта шудаанд. Дуюм, ин нуктаро хам дар сохтор ва хам дар 
сабки баёни он метавон дид. Севвум, бо гузашти замон баъзе афсона, 
хикоят ва ривоятхо суфта шуда, ба зарбулмасал табдил ёфтаанд. Инсон 
дар раванди зиндагй хамчун тацрибаи тулонии хаёти худ матнро кутох 
намудааст. То ба имруз матнхое хастанд, ки агар хикояти он баён 
нашавад, дарки он мушкил аст.

Зарбулмасал, ки аз цихати сохтор мухтасар аст, ба ин цихат дар 
байни мардум хеле маъмулу машхур мебошад. Аксари зарбулмасалхои 
машхур ё айнан ё андаке бо тагйироти лахцавй дар манотики мухталифи 

Афгонистон дида мешаванд. Сабаби ин густариши зарбулмасалхо дар он 
аст, ки онхо хусусияти панду андарзй доранд. Мардум дар мавориди 

зарурат хангоми гуфтори худ хамчун мисол барои насихат ва таъсири 
сухани хеш ба зарбулмасал такя менамоянд. Гохе чунин мешавад, ки 
таъсири як зарбулмасал нисбат ба як матни насрии тулонй бештар аст. 

Бо гузашти замон зарбулмасалхо аз цихати шакл мухтасар шуда, ба 
цумлахои пандомез, мисраъхои хушоханг, байтхои шеърй табдил 

ёфтаанд. Хатто баъзе мисраъ ва ё байти шоирон низ бо мурури вакт ба 
зарбулмасал табдил гардидаанд. Хдмчунин, оятхое аз «Хуръон»-и мацид, 

хадисхое аз Пайгамбари ислом (с), суханони бузургони дину мазохиб низ 
дар байни мардум чун зарбулмасал густариш ёфтаанд, ки хар кадоме 
дорои як навъ оханге мебошанд.

Ба ин цихат, бахше аз зарбулмасалхо дар колаби ин ё он вазн 
мувофик меоянд, ки дар ин бора дар поён бо мисолхо назари худро 
хохем гуфт. Барои тасдики фикри худ аз мацмуахои нашршуда ва аз он 
маводе,ки худи мо аз байни мардум сабт намудаем, такя менамоем.
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Зарбулмасалхои мансур. Аксари зарбулмасалхои даризабонон дар 

шакли мансур гуфта шудаандва аз як цумлаи кутох ё тулонй иборатанд. 
Ин навъ матнхоро метавон ба ду даста цудо кард:

Аввал, зарбулмасалхое хастанд, ки хеле мухтасар, мавзун, 
хушоханг, ба мисли шеър садо медиханд. Дар онхо санъати сацъ низ 

дида мешавад. Ин навъ матнхо дар хамон лахцахо дилнишину 

гушнавозанд. Мисол: «Аз ту цон, аз диго (дигарон) бодимцон», «Аз руйи 

дуст, ки сагаш накуст», «Аз шумии шум, сухт шори (шахри) Рум», 

«Биядар биядар, хисобаш баробар», «Аз хирсон чй пурсон, аз (х)айвон 
чй тавон», «Данг-данг, дунё (х)ама якранг» ва г. [ниг.: Норматов 1974, с. 
253].

Баъзе зарбулмасалхо то хадде кутоху кофиядор шудаанд, ки аз ду 

калима иборатанд. Масалан, ин зарбулмасал дар гуфтори мардум дар 
шаклхои гуногун дучор мегардад. Вобаста ба нутки инсон гохе тулонй ва 

гохе мухтасар мешавад. Мисол: «Цуянда бошй, ёбанда хастй», «Цуянда 

ёбанда аст», «Цуянда - ёбанда». Аз ин мисол дида мешавад, ки матн дар 
мавридхое иборат аст аз ду калима: «Цуянда - ёбанда». Ин вариантхо, 
агарчи дар мацмуахои зарбулмасалхо хастанд, вале мо низ аз Кундуз, 

Кобул, Парвон, Бомиён сабт намудем.

Бархе аз зарбулмасалхо аз як цумлаи кутох, аз ду ё 3-4 калима 
иборатанд. Мисол: «Аз кам баракат», «Аз доя чй цои пинхон», «Аз 
нодон хама гурезон», «Аз ош карда, коса гармтар» ва гайра.

Дуввум, зарбулмасалхои зиёде хастанд, ки аз як цумлаи тулонй 
иборатанд. Онхо панц калима ё беш аз онро дар бар мегиранд. Мисол: 
«Аблах диду девона бовар кард», «Абре, ки раъду барки зиёд дорад, 
камтар меборад», «Аввал сузанро ба цони худ бизан, баъд цуволдузро ба 
цони дигарон», «Аввал фил пайдо куну баъдан филхона бисоз», «Авлоди 
худро бо санг бизанй, сангро гирифта меояд, авлоди бегонаро бо гул 

бизанй барнамегардад», «Ба осмон равй, аз похоят мекапам, ба замин 
равй, аз гушхоят» ва гайра [ниг.: Шахронй 1998; Барзинмехр 1379].
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Ин навъ матнхо дорои авзон нестанд ва дар онхо аносири шеърй 

низ дида намешавад. Зарбулмасалхои мансур, ки аз цумлаи тулонй 
иборат мебошанд, чун матни цаззоб дар раванди нутки гуянда ба кор 

рафта, суханро таъсирбахш месозанд. Дар онхо мафхум то хадде 
ошкортар ифода мегардад, ки дар асоси тацрибаи инсон ба вуцуд 

омадаанд.
Зарбулмасалхои манзум. Бахше аз зарбулмасалхо дар колаби назм 

гуфта шуда, аз ду мисраъ иборатанд. Табий аст, ки бархе аз ин навъ 
зарбулмасалхоро ашхоси босалика гуфтаанд, баъд вирди забони мардум 
шудааст. Мисол: «Бадии хамсояро хамсоя донад». Хдмин матн дар байни 

мардум дар колаби мавзун низ мавцуд аст, ки онро хатман як шахси 
шоиртабъ ё шоир хушнавотар кардааст: «Бадии хамсояро хамсоя донад / 
Мизоци тифли бад худ доя донад» [Шахронй 1998, с.80].

Гохе ба байти машхури шоире дучор мешавем, ки бо гузашти 

замон ба зарбулмасал табдил ёфта, мардум гуяндаи онро фаромуш 

кардаанд, ё ахли савод гуяндаи матнро медонанд: «Баду нек хар ду зи 

Яздон бувад / Лаби мард бояд, ки хандон бувад» (Фирдавсй), 
«Бадгухарро илму фан омухтан / Додани тегест ба дасти рохзан» 
(Мавлавй), «Бар чароги руз \аргиз цонфишон парвона нест / Хусн агар 

бепарда бошад, ишк аз у бегона нест» (Калими Хдмддонй) [ниг.: 
Шахронй 1998; Барзинмехр 1379 ва сабти муаллиф] .

Ё ки шоир зарбулмасали машхурро ба колаби назм даровардааст, 
ки баъдан он дар шакли манзум вирди забон гаштааст. Зарбулмасали 
«Одами камтолера сари шутур мор мегаза» дар байни мардуми 
Афгонистон дар шаклхои гуногун машхур аст. Хдмин матнро Саъдй ба 
шакли зерин ба колаби назм даровардааст, ки он хам вирди забон аст: 
«Бахти бад бо кас, ки ёр бувад, Саг газад, гар шутурсавор бувад» 
(Саъдй). Дар байни мардуми Афгонистон чй хосу чй ом зарбулмасалхои 
манзум зиёд дида мешаванд.
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3.1.2. Вазн

Ба ин васила бояд ёдовар шуд, ки зарбулмасалхои даризабонон 
дорои оханг, санъати сацъ ва вазн мебошанд. Роцеъ ба масъалаи вазни 
зарбулмасалхои даризабонон мухаккикон ба таври муфассал изхори 

назар накардаанд, ки дар ин бора дар оянда метавон тахкик намуд. 
Аммо ба чанд нуктаи назаррас, ки вобаста ба вазну оханги 

зарбулмасалхост, ишора менамоем.
Мухаккикон ёдовар шудаанд, ки матнхои манзуми мардуми 

даризабони тоисломй оханги хос дошта, онхо бар асоси хицо гуфта 
шудаанд ва хамчунин як навъ мусикият доштаанд. Баъд аз ислом дар 

ашъори шифохй ва зарбулмасалхои манзум ин авзон вуцуд дошт. Онро 
то имруз дар сурудахои мардумй метавон дид. Дар зарбулмасалхои 

даризабонон, ки аз байни мардум гирдоварй ва нашр шудааст, хамин ду 
навъ вазнро - хам хицой ва хам арузро метавон мушохида кард. 
Масалан, зарбулмасали зеринро аз назар мегузаронем, ки машхур аст:

Аввал ба хеш,

Боз ба дарвеш [Шахронй 1998, с.68].

Хар сатри ин матн аз чор хицо иборат аст. Шакли мухтсаршудаи 
ин зарбулмасалро А.Барзинмехр чунин сабт намудааст аст, ки хар сатри 
он аз се хицо иборат мебошад, цамъан шаш хицо аст:

Аввал хеш,

Баъд дарвеш [Барзинмехр 1379, с.37].
Зарбулмасали дигарро аз назар мегузаронем, ки он низ ба мисли 

матни каблй дар тамоми Афгонистон мавриди истифода карор дорад. 
Хар сатри ин матн аз шаш хицо иборат мебошад:

Аввал бин цоята,

Боз бимон поята [Барзинмехр, 1379, с.37].
Ин матнро И.Шахронй дар ду шакл сабт намудааст, ки аввал тахти 

шумораи 743 ба ин гуна аст:
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Аввал бубин цойро,

Боз бинех пойро [Шахронй 1998, с.68]. 
Баъдан тахти шумораи 744 ба ин навъ аст: 

Аввал бин цоята,

Боз бимон поята [Шахронй 1998, с.68].
Дар ин цо ба як нукта бояд ишора намоем. Маълум аст, ки 

зарбулмасалхо асосан дар цараёни нутки одамон ба кор бурда мешавад. 
Ба ин цихат, хар гуяндаи матн мувофики завку саликаи хеш хицохо ё 
калимахои матнро зиёду кам месозад. Ё дар цараёни гуфтор ягон 
калимае аз худ изофа менамояд. Ба ин далел, гохе хицои сатрхо тафовут 
пайдо менамоянд, ки инро дар хамин зарбулмасали болой метавон 
мушохида кард.

Хурдтарин хицо дар зарбулмасалхои даризабонон ду хицо аст, ки 
онро дар матни зерин метавон ба мушохида гирифт, ки мухаккикон аз 
гушаву канори Афгонистон дар шаклхои зерин, кариб хамгун сабт 

намудаанд:
Ростй,

Ростй [Барзинмехр 1379, с. 148].
Ростй,

Растй [Шахронй 1998, с. 177; Обидов 2011, с. 63].
Матнхои «Адо ба адо, савдо ба ризо», «Аз дахан гап бадар шавад, 

кулли шахр хабар шавад», «Аз зиндаат накунам ёд / аз мурдаат занам 
фарёд» ва гайраро ба ду сатр цудо намуда, талаффуз намоем, хицохои он 

гохе каму зиёд мешаванд. Ин навъ матнхо хушнаво буда, зуд дар хотирхо 
менишинад. Чунин мисолхо зиёд аст, ки матнхо дар колаби хицой буда, 

аммо баъзе аз ин мантхоро дар авзони аруз низ санцем, мувофик меояд. 
Агар дар оянда ин масъала бо мисолхо, бодиккат дар асоси матнхои 
аксари манотики Афгонистон ва хамчунин бо мукоиса бо 
зарбулмасалхои хамзабонон омухта шавад, нуктахои зарифи дигар низ 
дар пеши назар цилвагар хохад шуд.
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Хушоханг будан, ритми махсус доштан бахусус, дорои кофия 

будани зарбулмасалхо дар лахцахои мардуми Афгонистон низ дида 
мешавад, ки мисолхои зиёд овардан мумкин аст. Хдмчун намунае бо 

лахцаи хазорагй мисоле меорем, ки ин матн хам хицой аст ва хам 
охангину дорои калимахои кофиядор низ мебошад. Мисол:

Рос да роя,
калб да чоя
[ros da гоуа,
qalb da иЬоуа] [Ховарй 1380, с.337].

Маънии зарбулмасал ин аст, ки «одами рост дар рохи дуруст аст, 
вале одами калб (калбкор, маккор, нодурусткор) дар чох аст». Хар сатри 
ин матн дорои чор хицо аст. Дар мацмуъ, аз 8 хицо иборат мебошад. 
Бинед, дар ин матн калимахо бо лахца чй гуна хушоханг шудаанд. Агар 
матнро ба забони адабй баргардон намоем, он хушохангй ва авзони 
матн коста мегардад.

Матни зеринро аз назар мегузаронем: «Ростй аз камону кацй аз тир 

наояд» [Шахронй 1998, с.177]. Ин матнро дар шаклхои зерин низ борхо 
аз мардум шунидааем, ки худи мардум низ онро шарх медиханд: «Ростй 
аз камон наояд, кацй аз тир наояд». Дар ин холат радифи «наояд» ду бор 

такрор мешавад. Вале бештари мурдум ин матнро дар хамон шакли 
мухтасару муъцаз, бидуни ду бор такрор кардани «наояд» овардаанд: 
«Ростй аз камону кацй аз тир наояд». Тибки мушохидаи мо, хатто гохе 

радифи «наояд»-ро умуман ба кор намебаранд: «Ростй аз камону кацй аз 

тир».

Бахши зиёди зарбулмасалхои даризабонон аз ду мисраъ иборат 
мебошанд ё баъзе байтхои шоирон бо мурури замон ба зарбулмасал 
табдил ёфтаанд. Ин навъ матнхо комилан дар колаби вазни аруз гуфта 
шудаанд. Мисол:

Зиндагй дар мехнату дар захмат аст, 
Оби хайвон дар даруни зулмат аст [Барзинмехр 1379, с. 1].
- У - - / - У - / - - - (фоилотун / фоилотун / фаулун)
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Зарбулмасали дигареро аз назар мегузаронем, ки машхур аст. Дар 

ин матн дарози ва кутохии хицохо дар колаби аруз гуфта шудааст. Тибки 

кавоиди аруз ин байт дар бахри цадиди мусаддаси махбуни мактуъ 
омадааст, ки чунин аст:

Мард бояд ки харосон нашавад, 
Мушкиле нест, ки осон нашавад.

[Шахрони 1998, с.275; Барзинмехр 1379, с.252]
- У — / УУ — / У — (фоилотун / фаилотун / фаулун)
- У — / УУ — / У — (фоилотун / фаилотун / фаулун)

Аксари матнхои манзум ба авзони аруз мувофик аст. Факат гохе 

гуяндае ба он чизе илова ва ё чизе кам карда, авзони матнро хароб 
месозад. Метавон мисолхои зиёд овард, вале ёдовар бояд шуд, ки 
масъалаи тахкики авзони зарбулмасалхо хеле цолиб буда, ба назари мо 
бехтар аст, ки он бояд ба таври муфассал дар рисолаи цудогона сурат 
бигирад.

3.1.3. Кофия

Аксари зарбулмасалхо дорои кофия мебошанд, ки аз замонхои 

кадим, дар матнхои пешазисломи низ маъмул будааст. Дар он 
зарбулмасалхое, ки дар осори хатти сабт шудааст, кофия дида мешавад. 
Хофия гурухи калимахои хамоханге мебошад, ки дар ду мисраъ ё байт 
омада, овозхои наздики он матнро охандор месозад. Хатто дар баъзе 
зарбулмасалхои кутохтарин кофия дида мешавад: «Рости, расти», 

«Цуянда-ёбанда», «Мехнат-рохат».

Табии аст, ки кофия дар матнхои манзуми адабиёти шифохи аз 
тарики савтиёт ва оханги гуфтор сурат мегирад. Дар сохтани кофия 
маъмулан харфхое, ки садояшон ба хамдигар наздиканд, иштирок 
менамоянд. Масалан, дар ин зарбулмасалхо калимахои «падару писар», 
«палангу маланг», «зиндаю ганда» хамкофия шудаанд: «То накунад 
падар, хец накунад писар», «Шаб палангу руз маланг», «Зинда бошу 
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ганда не». Ин зарбулмасалдои мансур дорои кофиядое дастанд, ки 
шунидани онхо хушоданг ва таъсирбахш аст.

Зарбулмасалдои манзум бидуни кофия намешаванд. Дар ондо 
кофия накши махсус дорад. Бо шунидани ин гуна матндо шунаванда 

даловат мебарад. ^офия таъсири матнро бештар менамояд. Ин гуна 
матн зуд дар ёддо ходад монд. Мисол:

Аз як дадон гап бадар шавад, 
Кулли шадр хабар шавад.

Бахти аввал буи мушк аст, 
Бахти дуввум чуби хушк аст

Хам дар зарбулмасалдои мансур ва дам манзум кофия дида 
мешавад, ки он дамодангии гушнавозеро ба вучуд оварда, 
зарбулмасалро таъсирбахш менамояд.

3.1.4. Радиф

Хамчунин зарбулмасалдои зиёди манзуме мавчуданд, ки пас аз 
кофия дар ондо радиф омадааст. Радиф калимадои такрорй буда, матнро 

хушнаво ва пуртаъсир месозад. Маъмулан, радиф як чузъи чудонопазири 
осори манзум аст. Зарбулмасалдо, ки дам бо назм ва дам бо наср гуфта 

шудаанд, дар ондо барои таъсирбахш шудани сухани гуянда радиф 
омадааст. Хамон зарбулмасали фавкро аз назар мегузаронем: «Аз як 
дадон гап бадар шавад, / Кулли шадр хабар шавад».

Дар ин зарбулмасал калимадои «бадар» ва «хабар» дамкофия 
шудаанд. Вале калимаи «шавад» чун радиф омадааст. Дар зарбулмасали 
дигаре, ки дар боло овардем: «Бахти аввал буи мушк аст, / Бахти дувум 
чуби хушк аст» калимадои «мушк» ва «хушк» дамкофия шудаанд ва 

калимаи «аст» радиф буда, шунидани матнро гуворотар намудааст.
Радиф бо такрор шуданаш зарбулмасалро неруи тоза мебахшад: 

«Ба танг ой, ба чанг ой», «То ба нон расид, ба чон расид», «То гусола гов 
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шавад, дили сохиб ов шавад». Дар ин зарбулмасалхо радиф вазифаи 

пайвасти калимахоро дорад. Агар дар зарбулмасалхои фавк радифро 
канор гузорем, маънои матн гум шуда, он бетаъсир мемонад. 

Зарбулмасалхои манзумро низ радиф хушнаво месозад ва онро 
таъсирбахш мегардонад:

То назояд, дилбар аст, 
Чун бизояд, модар аст.

Тифл хар кадар зишт бошад,

Дар чашми модар бихишт бошад.

Дар зарбулмасалхои фавк калимахои «аст» ва «бошад» радиф буда, 
матнро комил ва хушнаво сохтаанд. Гохе чунин мешавад, ки гуянда 

барои обдор шудани зарбулмасалаш радифро бештар ба кор мебарад.
Хдмин тавр, радиф як навъ калимаи такрор буда, он дорои задаи 

мантикй мебошад ва ба зарбулмасалхо аз забони гуфтории мардум 

гузаштааст.

3.1.5. Сацъ

Сачъ маъмулан дар чумлахои мансур меояд. Он хушохангии 
калимахо буда, дар ибора, чумла ё як мисраъ ё як байти шеър ба порахо 
таксим шуда меояд. Агар дар охири ибора, чумла калимахое омада, 
кофиядор ва дар баъзе мавридхо дорои вазн бошанд, сачъ мебошанд. 
Сачъ дар зарбулмасалхои даризабонон зиёд ба назар расида, анвои 
гуногун дорад ва матнро хушнаво месозад: «Олими беамал дарахти 
бесамар асту зохиди бегам хонаи бедар». Дар ин зарбулмасал калимахои 
«бесамар» ва «бедар» бо хамдигар хамкофия шуда, вазифаи сачъро ичро 
намудаанд. Зарбулмасалхои зеринро санъати сачъ охангдор ва хушнаво 
намудааст: «Ош то ком, кочй то бом, фатирй то шом», «Ошноии бача, 

зуголи чуби арча», «Сад задани заргар, як задани о^ангар». Маълум 
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мешавад, ки дар аксари зарбулмасалхои мансур сацъ накши цаззоб 

дошта, ба шунаванда таъсир мерасонад.

3.2. Восита^ои тасвири бадей

Ба мисли халкхои дигари олам дар забулмасалхои даризабонони 
Афгонистон низ санъатхои бадей накши арзишмандеро доро мебошанд. 
Махз тавассути бадеият, суханхои пуробуранги дорои воситахои тасвири 
бадей зарбулмасал таъсирбахш мегардад. Хамин пуробуранг будани 

онхост, ки ин навъи адабиёти шифохй дар байни мардум хеле густурда 
аст. Хам дар зарбулмасалхои мансур ва хам манзум, бадеият мавкеи 
махсус дорад. Воситаи тасвири бадеиро хам дар сохтори зарбулмасал ва 
хам дар мазмуну мухтавои он метавон дид. Зарбулмасалхо дар тули 
хазорон сол аз дахон ба дахон, аз насл ба насл гузашта, мухтасару 
муъцаз гардида, то рузгори мо расидаанд. Мардум хамчун андарзномаи 

зиндагии харрузаи худ, чун афкори фалсафй ва равонй дар хар маврид аз 
зарбулмасалахо истифода менамоянд. Табий аст, ки дар миёни мардум 
на хар матн бокй мемонад. Фа кат матнхое, ки барои рузгори онхо 

арзишманд аст, ба наслхои баъдй мегузаранд. Зарбулмасалхое хастанд, 

ки хам дар осори хаттй рох ёфтаанд ва хам то замони мо расидаанд.
Аз ин ру, дар зарбулмасалхо воситахои тасвири бадей, ки суханро 

таъсирбахш, омузанда, зебо ва пероста месозанд ва хам дар шакл ва хам 
дар мазмун цойгохи махсусро дороянд, чунки зарбулмасалхо бештар дар 
раванди нутки инсон ба кор мераванд ва гуфтори шахсро таъсирбахш 
месозанд. Дар айни замон зарбулмасалхои зиёде аз тарики осори хаттй 
ба мо расидаанд ва онхо хамчун воситаи тасвири бадей дар таълифоти 
адибон ба кор рафтаанд.

Дар ин цо ба як нукта ишора намуданро мувофик мехисобем, ки на 
хамаи зарбулмасалхо дорои воситахои тасвири бадей хастанд. Масалан, 
баъзе матнхо бидуни воситахои тасвири бадей, хамчун мушохида, 

тацриба ва панди зиндагй гуфта шудаанд. Намунаи барцастаи он 
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«Цуянда ёбанда аст». Ин матн дар байни даризабонон хеле машхур буда, 
дар миёни тоцикони Осиёи Миёна низ роиц аст.

Зарбулмасал низ дорои образхои махсуси худ аст, ки аз тарики 
воситаи тасвири бадей инъикос меёбад. Хамин воситахои тасвири бадей 
бунёди аслии поэтикаи зарбулмасалхо мебошанд. Хар матн махз 

тавассути образи бадей дорои шакл ва мазмуни махсуси худ мегардад. 
Зарбулмасалхо низ ба мисли афсона, кисса, ривоят, чистон, суруд, 
дубайтй, рубоиёт ва гайра анвои матнхои шифохй дорои унсурхои 

рангоранги таъсирбахши бадеият мебошанд. Бадеияти зарбулмасалхо бо 
роху равиши мухталиф сурат гирифтааст. Аз сабаби он ки он хамеша дар 
раванди гуфтор мавриди истифода карор мегирад, дар мухити муносибу 
мувофик гуфта мешавад, суханро таъсирнок месозад. Нишонаи аслии 
матни шифохй ин гуфтан, баён намудан, яъне аз тарики г уш шунида 

пазируфтани он аст. Дар ин холат сабти накли гуяндаи матн низ 

арзишманд аст, ки он дар кадом холат гуфта шудааст.

Дар вокеъ, образи бадей, ки аз тарики воситахои тасвири бадей 
цилвагар мешавад, дар зарбулмасалхо чунон мохирона ба кор рафтааст, 
ки мазмуни онро рангинтар ва матнро таъсирбахштар намудааст. 
Маълум аст, ки образи зарбулмасалхо дар тули карнхо дар натицаи 
мушохидаи инсон ба мухити табий ва ицтимой пайдо шудааст. Инсон 

дар асоси дида ва тацрибахо аз тарики образи бадей матнро ба самъи 
шунаванда расонидааст.

Хар як матнро ба таври цудогона аз назар гузаронем, мебинем, ки 
он дар асоси мушохидахо дар раванди зиндагй ба вуцуд омадааст. Яъне, 
образи зарбулмасалхо аз вокеияти зиндагй, ходисахо, додугирифтхо ва 
дигар мушохидахои инсонй пайдо шудааст. Аз мушохидахои бевоситаи 

мо, мутолиаи мацмуахо маълум гардид, ки дар зарбулмасалхои 
даризабонон хусусияти миллии мардуми Афгонистон хуб цилвагар аст. 

Хар матн бо ин ё он вокеаи зиндагии мардум пайванд буда, бехуда ба 
вуцуд наомадааст. Агар ба таври мисол мо ба он образхое, ки дар матнхо 
мавриди истифода карор гирифтаанд, назар намоем, мебинем, ки хама ба 
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гуфти устод Рудакй «Бирав зи тацрибаи рузгор бахра бигир», тацрибае 

аст аз рузгори мардум.
Хамчун воситаи образи бадей дар зарбулмасалхо ашёи зиндагй, 

чизхои табий, вокеахо ва амсоли ин мавриди истифода карор 
гирифтаанд. Масалан, калимахои гуногун, ба мисли Худо, абр, борон, 
раъду барк, чашм, офтоб, дарвеш, кассоб, сузан, цуволдуз, фил, арзан, 
чарог, гил, кабр, нон, шир, устухон, саг, бурут, хона, кух, кур, себ, 
масцид, намоз, мулло, салла, сайёд, мургобй, машк, дуг, дандон, гург, 
хирс, дехкон, рубох, руган, шабуш, гушвора, дарё, девор, Рустам, Рахш, 
Сулаймон, Мусо, Алй, Ибни Сино, Махмуд ва гайра, ки бо рузгори 

манотики мухталифи мардуми Афгонистон дар пайванд аст, хамчун 

образи бадей дар зарбулмасалхои Афгонистон дида мешаванд. Хар 
кадоме аз ин номхо дар алохидагй дар хар матн мавкеи худро доранд.

Мутаассифона, образхои бадеии осори шифохии даризабонони 
Афгонистон, аз цумла, зарбулмасалхо то ба имруз ба таври цудогона 

мавриди баррасй карор нагирифтааст. Дар зарбулмасалхои даризабонон 
баъзе образхое дида мешаванд, ки онхо дар адабиёти гузашта низ 

мавцуданд. Хамчунин, образхое хастанд, ки онхо хоси ин ё он манотик 
мебошанд. Барои он ки гуфтахои худро ба таври мантикй таъйид 
намоем, бархе аз ин образхои бадеиро, ки аз тарики воситахои тасвири 
бадей инъикос ёфтаанд, аз назар мегузаронем.

3.2.1. Тавсиф

Тавсиф яке аз воситахои тасвири бадеии машхуртарин дар матнхои 
шифохй мебошад. Яъне, дар хар маврид овардани сифати неку бади 
инсон ва мухити зиндагии вай аз тарики санъати тавсиф инъикос меёбад. 
Нутки инсонро бидуни тавсиф тасаввур кардан махол аст. Инсон хамеша 

дар ин ё он маврид тавсифро ба кор мебарад. Дар матнхои адабиёти 
шифохй, ки аз дахон ба дахон интикол меёбанд, тавсиф фаровон ба кор 
рафтааст.
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Дар зарбулмасалхо низ санъати тавсиф зиёд дида мешавад. 
Масалан, дар матнхои зерин калимахои ширин, сиёх, дароз, нодон, бадй, 
бадкирдор, бадандеш, бадкуниш, бадрузй, дуруггуй ва теги забон, ин ё 

он сифати шахсро ё ба таври мусбат ва ё манфй нишон додааст: «Авлод 
душмани ширин аст», «Агар бидихад, ними руят сиёх ва агар надихад, 
кулли руят», «Аз абри сиёх битарсу аз риши дароз», «Аз шахси нодон 
хама гурезон», «Бадиро бадй сахл бошад цазо», «Бадй кардй, хабардор 
бош», «Бадкирдор бадандеш бошад», «Бадкуниш бад ба цои худ кунад», 
«Бадрузй хам рузй мехураду некрузй хам рузй», «Бадтарин дуст дуруггуй 
аст», «Бадтарин мардумон касест, ки дили донишмандон ба теги забон 

мацрух мекунад» [ниг.: Шахронй 1998].
Тавсифхои фавк матнро таъсирбахш намудаанд. Дар 

зарбулмасалхои дарй тавсиф бештар тавассути калимахои сода ва ба 
мардум фахмо тасвир ёфтааст. Ин хам далел дорад ва далел он аст, ки 
мухотаб фикри худро ба шунавандааш бояд мухтасар, кутох, муъцаз, 

фахмо ва нишонрас иброз намояд. Ба ин цихат, дар зарбулмасалхо 
тавсифхои хеле сода ба кор бурда шуда, маъмулан калимахои оммафахм 
ба кор рафтаанд. Масалан, ба зарбулмасалхои зерин назар менамоем, ки 
тавсифхое дар онхо ба мисли «авлод мева...», «чашми кур», «писари 
нохалаф», «забони хуш», «солехон», «гадои нексаранцом», «подшохи 
бадфарцом», «гандападар», «гандамодар», «гусолаи ало», «гушти ганда», 
«дили танг», «аблах», «ахмак», «дузди мохир», «дузди нодон», «саги 
зард» ба кор рафта, ба хар фарди цомеа фахмост. Мисолхо: «Авлод 

(фарзанд) меваи зиндагист», «Агар дил бисузад, аз чашми кур об меояд», 
«Аз писари нохалаф, духтар бехтар», «Бо забони хуш мор аз сурох 
мебарояд», «Бо солехон нишин, ки солех шавй», «Гадои нексаранцом, 
бех аз подшохи бадфарцом», «Гандападар бошиву гандамодар не», 
«Гусолаи ало аз пояш маълум аст», «Гушти ганда ба гардани кассоб», 
«Дил танг набошад, цой танг нест», «Аблах диду ахмак бовар кард», 
«Дузди мохир сурмаро аз чашм мепаронад», «Дузди нодон ба кохдон 
медарояд», «Саги зард бародари шагол» ва гайра [ниг.: Шахронй 1998].
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Бояд ёдовар бишавем, ки тавсиф яке аз саноеи бадеии маъмултарин 

мебошад, ки дар зарбулмасалхо зиёд ба кор бурда шудааст. Мо дар ин цо 
ба таври намуна чанд мисол овардем. Дар раванди гуфтор мардум 

тавсифро бо кадом тарзхо, дар кадом холот ба кор мебаранд, дар оянда 
метавон дар кори цудогона тахкик кард.

3.2.2. Ташбех

Ташбех, яъне монанд кардан, низ дар зарбулмасал зиёд дида 

мешавад. Хатто баъзехо чунин мегуянд, ки ташбех чизеро ба чизе 
монанд карда, гуфтан аст. Гуяндаи зарбулмасал барои пуртаъсир ва 
рушан баён намудани фикри худ чизеро ба чизе монанд месозад.

Ашхосе ё ашёе, ки ба чизе ва ё ба шахсе монанд карда мешавад, 
ташбехшаванда ё монандшаванда аст. Хамчунин, ашхос ё ашёе, ки 

чизеро ба худ монанд менамояд, монандкунанда ё ташбехкунанда 

меноманд. Дар байни ташбехшаванда ва ташбехкунанда воситае аст, ки 

он ёридиханда буда, онро адоти (ё вацхи) ташбех мегуянд. Хангоми ба 

кор бурдани ташбех бояд дар миёни ташбехшаванда ва ташбехкунанда 
кадом шабохате бошад. Мисоле меорем, ки дар он хамаи аносири 

ташбех ба назар мерасад.
Чун теша ба суи хеш доим матарош, 

Чун ранда ба суи гайр пошанда мабош
[Барзинмехр 1379, с.101].

Дар ин цо шахсияти ташбехшаванда, ки шахси дуюми танхост, 

айнан наомадааст. Тасаввур мешавад, ки у дар назди гуяндаи 
зарбулмасал аст. Ба ташбехшаванда, ки шахси дуюм аст, ин гуянда 
насихат менамояд, ки «ту одами хуб бош, мисли теша хар гапро ба суи 
худ макаш, хамчунин эхтиёт бошу чун ранда ба суи дигарон магу».

Дар ин матн «ту» ташбехшаванда, «теша ва ранда» 
ташбехкунанда, «чун» пайвандак, воситаи ёридиханда аст. Нишонаи 
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ташбехшавандаро ба таври комил биоварем ин «ба суи хеш доим 

матарош, ба суи гайр пошанда мабош» аст.
Бинед, мардум чй кадар зебо он чи дар зиндагии худ мушохида 

намудаанд, онро хамчун насихат нисбат ба дигарон ба кор бурдаанд, то 
шунаванда бо ин мисоли дакик панд гирифта, хислати бецои хешро 

ислох намояд. Аммо бояд ёдовар шуд, ки ин гуна ташбехи комил дар 
зарбулмасалхо хеле кам аст.

Дар зарбулмасали зерин тибки мушохидахои тулонии хеш, инсон 

зиндагии худро, ки бо табиат дар пайванд аст, хамчун мисол аз тарики 
зарбулмасал, зимнан ба воситаи ташбех маънидод намудааст: «Об аз 
пушти цую зан аз пушти шуй» [Рахмон 1984, с.9]. Дар ин зарбулмасал «об 
аз пушти цуй» ташбехшаванда буда, «зан аз пушти шуй» ташбехкунанда 

мебошад. Ба таври цузъитар баррасй намоем, дар ин цо «об» 
ташбехшавандаи «зан» аст. Ба воситаи тасвири образи бадей дар матн 
фалсафаи зиндагй пуртаъсир ифода ёфтааст. Яъне, дар хаёт ба мисли он 

ки оби равон аз тарики цуй рафта, заминро обод менамояд, зан хам бояд 
хамдами шавхари хеш бошад, то ки хонаводаи худро обод намояд.

Дар зарбулмасалхои зерин, ки мухаккикон дар солхои мухталиф бо 
лахца гирд овардаанд, ташбеххои рангин тибки тацоруби рузгор ба кор 

рафтааст: «Одами бедуст-дарахти бешох», «Одами беилм-гули биёбон», 
«Одами бекор ё гар шава ё бемор», «Дами гарибу хари абла х», «Аз мурчу 

занцафил сардй талаб макун», «Акка ба тика намераса, лукма ба бача» 
(хангоми чизи камро байни хамдигар таксим кардан ба кор меравад) 
[Норматов 1974, с.141, 142, 143, 145].

Зарбулмасалхои зиёде хастанд, ки ба воситаи адоти ташбех гуфта 
шудаанд. Адоти ташбех ба мисли «чу, чун», «монанди», «ба мисли» ва г. 

дар зарбулмаслхо бештар дучор мешавад. Мисол: «Мисли мош як тараф 
лул мехурад», «Мисли гули арзак ба хар дару бом меруяд», «Мисли сутаи 
хофиз (чуби нобино), ки ба хар цо хурад», «Чу анкоро баланд аст ошёна, 
^аноат кун, ба тухми мурги хона», «Чу куфр аз Каъба бархезад, куцо 
монад мусулмонй» ва г. [ниг.: Шахронй 1998]
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Тибки мушохидахо дар зарбулмасалхо бештар ташбехи пушида ба 

назар мерасад, ки ин навъ ташбех бидуни кумаки адоти ташбех гуфта 
мешавад. Албатта, ин навъ ташбех анвои мухталиф дошта, бояд ба таври 

цудогона тахкик шавад, ки мо вориди цузъиёти бештар нахохем шуд.

3.2.3. Истиора

Яке аз санъатхои бадей буда, ба маънои мацозй омадани калима 
аст. Ба ташбех монанд аст, вале дар истиора калимаи ташбехшаванда 
зикр намешавад. Истиора аз ташбехи пушида хосил мешавад [ниг.: 
Муслех 1394; Кадканй 1366;

Шафеии Кадканй дар китоби худ «Сувари хаёл дар шеъри форсй» 
дар бораи истиора изхори назар намуда, пайдоиши масалро як навъ 
истиораи мураккаб мешуморад: «Хар истиораи тамсилй ё мураккаб, ки 

шухрат пайдо кунад, ба гунаи масал дармеояд» [Кадканй 1366, с. 117]. 

Аммо бо диккат назар намоем, на хар истиора тамсил ва ё зарбулмасал 
шуда метавонад. Ин гуна назархо дар оянда бо мисолхо бояд мавриди 
тахкик карор гиранд.

Тавре ки ишора шуд, истиора аз ташбех ба вуцуд меояд. Дар 
зарбулмасалхо истиора зиёд ба кор рафтааст. Аз тарики истиора дар 
зарбулмасалхо вокеахои замони пеш, хислатхои табакаи зулмкунанда 
мазаммат шудааст. Образхои хайвоноту хашарот ба мисли гов, паланг, 
рубох, хар, маймун, гусола, гурба, зог, гунцишк, пашша, кайк ва гайра 

дар зарбулмасалхо ба хайси истиора мавриди истифода карор 
гирифтаанд. Дар зарбулмасалхои зерин, ки И.Шахронй чанд варианти 
онхоро сабт намудааст, гунцишк, будана, каргас, кабк ба хайси истиора 

ба кор рафтааст: «Арзан ба нули гунцишк, чуба хурда будана», «Арзанро 
будана мехурад, бадном каргас», «Арзанро кабк мехураду латро будана» 
[Шахронй 1998, с. 42].

Дар баъзе зарбулмасалхо «хар, саг, гов, гусола, шутур» ба хайси 
истиора омада, маънихои гуногун, яъне хислату хулку атвори одамонро, 
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ифода намудааст: «Хар ба задан асп намешавад», «Саги зард бародари 

шагол», «Гов омаду гусола чунбид», «Шутур дар хоб бинад пумбадона» 
[ниг.: Шадронй 1998; Барзинмедр 1379].

Зарбулмасалдое дастанд, ки на тандо калимадои чудогона ба дайси 
истиора омадаанд, балки иборадо ва чумладо низ дамчун истиора ба кор 

рафтаанд. Мисол: «Куза дар руз намешикана, як руз мешикана» (ё «Куза 
як бор мешиканад») [Радмон 1984, с.179; Шадронй 1998, с. 252]. Ин 
зарбулмасал ба таври комил ба дайси истиора ба кор рафтааст.

3.2.4. Киноя

Маънои киноя ё киноят бар зид ё хилоф гап задан аст. Яъне, 

максади гуянда акси гуфтаи уст. Агар гуянда дар бораи хубй судбат 
мекарда бошад, дар сухани вай мафдуми бадиро дорад ё баръакс, дар 
бораи бадй ишора намуда бошад, дадафи у киноятомез хубй мебошад. 
Киноя яке аз маъмултарин санъати бадей дар сухани шифодии мардум 

аст. Масалан, зарбулмасали «Дами табара намад гирифта» [Шадронй 
1998, с. 168], ба таври киноя ба маънии он омадааст, ки чилави кори 
мушкилро ба тавассути сармоя ё тудфа ё сухани ширин метавон гирифт. 
Зарбулмасали машдуре аст: «Хамон ошу дамон коса» [Обидов 2011, с. 
85]. Ин матн кинояе аст аз амале, ки якранг аст ё бо гузашти замон дигар 
нашудани шахс.

3.2.5.Мувозина

Мувозина, ки дар доираи саноеи лафзй хамвазн гуфта мешавад, дар 

лугат ба маънои мукоиса, санчиш ва эчоди тавозун дар ду тарафи як чиз 

ва дар истилоди бадеъ, навъе аз сачъи мутавозин буда, ба калимот дар 
ду тарафи ду мисраъ гуфта мешавад, ё кулли калимадо каринаи ду тараф 
ва ё аксарияташон бо дам дамвазн бошанд, монанди:
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Туй махцур ман ранцури ишкам,
Туй ранцур ман мансури ишкам (Дивони каёнй ..., 78)

Дар ин байт калимахои «туй» бо “туй”, “махцур» бо «ранцур», 

«ман» бо «ман», «ранцур» бо «мансур» ва калимаи «ишкам» бо «ишкам» 

хамвазнанд ва хатто цобацоии ин ду мисраъ хам наметавонад 
вазнашонро аз байн бибарад. Ё ин мисол:

Назар дорй ба мо цонона ё на?
Гузар кардй ту дар майхона ё на? [Ахмаднажод 1382, 113]

Дар ин цо хам калимахои «назар» бо «гузар», «дорй» бо «кардй», 
«ба» бо «ту», «мо» бо «дар», «цонона» бо «майхона» ва «ё на» бо «ё на» 
хамвазн дида мешавад ва ба хамин гуна мисолхои бисёре низ дар миёни 

мацмуахои зарбулмасалхои манзум ва мансур ба мушохида мерасад. 

Мавозина яке аз санъатхои серистифода ва бо корбурди баланд аст, ки 

дар зарблмасалхои манзум ва мансури форсй зиёд дида мешаванд, ин 

санъат дар расой ва равонй муфид ва арзанда аст. Ин гуна санъатхои 

илми бадеъ боиси афзоиши арзиш ва устувори фарханги мардум дар 

кишвар мегарданд. Аз ин ру, метавон гуфт, ки ин санъат дар танаввуъ 

низ муфид аст.

3.2.6.Та цнис

Тацнис, ки хамцинс буданро ифода мекунад, аз санъатхои лафзй ба 

шумор меояд ва ба ду калимаи шабех бо хам гуфта мешавад, ки дар 

талаффуз ва нигориш як, аммо дар маънй мухталиф бошад. Ин санъат ва 

шакли мухталифи он, дар зарбулмасалхои манзум ва мансур зиёд дида 

мешавад. Ин цо танхо ба ду навъи он (тацниси том ва тацниси зоид ) 

ишора менамоем.

Тацниси том. Ин тацнис муташаккил аз ду калима аз назари харф ва 

харакот комилан яксон мебошад, аммо аз назари маънй ва мафхум 

тафовут дорад. Чунончи:
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Кори поконро киёс аз худ магир,

Гарчи бошад дар навиштан шер шир.
Дар мисраи дуюм, миёни ду калимаи «шир» ва «шир» тачниси том 

вучуд дорад ва яке ба маънои шери даранда аст ва дигаре ба маънои 

шири нушиданй мебошад.

Тачниси зоид. Ин тачнисе аст, ки дар он яке аз ду калима як ё чанд 

харф бештар аз калимаи дигар дорад. Харфи зоид гохе дар охири калима 

мебошад. Чунончи:
Биё, ки цасри амал сахт сустбунёд аст,

Биёр бода, ки бунёди умр барбод аст.
Миёни калимахои «биё» ва «биёр», «бода» ва бод» тачниси зоид аст 

[Ахмаднажод 1382, 117].

Санъати тачнис аз чумлаи санъати бадей аст, ки илова бар 

зебоофаринй ва ороиши чумлахо дар равонсозй ва осонсозии 

зарбулмасалхо кумак мекунад.

3.2.7. Таносуб

Таносуб яке аз санъатхои маънавист, ки ду ва ё чанд калимаи бо 

хам мувофиц ва калимахои ба хам алоцаманд, дар як мисраъ ва ё як байт 

мебошад. Риояти таносуб ва корбурди санъати муроотунназир, ки аз 

назари шуаро ва адибон ахаммияти фаровон дар ороиши сухан дорад, 

бештар дар зарбулмасалхои назмй дида мешавад ва дар зарбулмасалхои 

насрй низ камтар мебошад:

Дар хурдй пастй, дар чавони мастй, 

Дар пирй сустй, Худоро кай парастй?

Вожахои «хурдиву пастй» ва «чавонию мастй» аз як су ва «пирию 

сустй» аз суйи дигар бо хам таносуб доранд [Ахмаднажод 1382, 132 ва 

Шахронй 1382, 92].
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Таносуб хам яке аз санъатхои илми бадей аст, ки дар зебоиофаринй 

ва маъниофаринии зарбулмасалхои даризабонон серистифода буда, ба 

арзиши он арзиш илова менамояд. Хдмин вижагихо аст, ки 

зарбулмасалхо алоцамандони зиёд дар байни мардум ва табацахои чомеа 

дорад.

3.2.8.Талме х

Талмех ишора ба достон ё цисса ё оят ва хадис аст, ки дар 

зарбулмасалхо баъд аз ташбех бештарин корбурдро дорад. Талмех аз 

чумлаи саноеи бадей аст, дар зарбулмасалхои манзум ва мансур 

истифодаи фаровон дорад ва аз назари динй низ бо ишораи оёт ва хадис 

хамчунон достон ва цисса мепардозад.

Масалан, дар адабиёти навишторй чунин омадааст:

Юсуфи гумгашта боз ояд ба Канъон, Fам махур,

Кулбаи эхзон шавад рузе гулистон, Fам махур.

Ин ишора ба достони маъруфи хазрати Юсуф ва хазрати Яъкуб 

менамояд.

Бар мочарои Хусраву Ширин цалам кашад, 

Шурие, ки дар миёни ман асту миёни дуст.

[Ахмаднажод 1382, 135] 

Ин байтхо дар миёни мардум то дарачае маъмуланд, ки хонанда фикр 

мекунад, ки онхо моли халцанд.

Мисоли дигар:

На хар кй чехра барафрухт, дилбарй донад,

На хар кй оина созад, Сикандарй донад.

Ин байт хам зарбулмасали машхур буда, марбут ба оинасозии 

Искандар аст.
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3.2.9. МуболиFа
Албатта, дар мавриди игрок, муболжа ва Fулув аз гузаштахои дур 

дар миёни донишмандон тафовути назар вучуд дорад, яъне ин ки хар 

кадомро ба таври чудогона таъриф надодаанд, вале ба хар яки он 

чойгохи хос додаанд. Аммо теъдоди зиёди донишмандон бар ин 

назаранд, ки хар сеи ин вожахо як корбурди игрокро доранд, ки игрок 

хамон зиёдаравй дар баёни холати васфй аст. Хрлатро аз он чи ки аст ё 

бузург нишон дода шавад ва ё ин ки кучак баён гардад ва пазируфтани 

он аз назари акл, амал ва одат душвор бошад.

Зи суми сутурон дар он пахндашт,

Замин шуд шашу осмон гашт хашт.

Максади зарбулмасал ин аст, ки аз шиддати куфтани суми аспон ва 

зиёд будани саворон, як табака аз хафт табакаи замин ба сурати гард ба 

осмон рафт ва дар натича, замин шаш табака шуд ва осмон хашт табака 

гардид.

Шавад кухи охан чу дарёи об,

Агар бишнавад номи Афросиёб [Ахмаднажод 1382, 136].

Игрок дар ашъори форсй нисбат ба ашъори араб бештар ба кор 

рафтааст. Агар дар «Шохнома»-и Фирдавсй нигох кунем, дида мешавад, 

ки аз санъати игрок бештар истифода бурда шудааст, албатта, дар 

зарбулмасал мутафовит аст, ба хусус дар зарбулмасалхои насрй.

3.2.10. Муламмаъ

Ин санъат хамчунин дар зарбулмасалхои даризабонони 

АфFOнистон зиёд ба мушохида мерасад. Албатта, муламмаъ дар 

зарбулмасалхои манзум бештар истифода мешавад. Добили ёдоварй аст, 

ки ин санъатро илова бар форсизабонон аъроб хамчунон бо лахчахои 

гуногун мавриди истифода карор медиханд:
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Ало ё айюхассокй, адир каъсан ва новилхо, 

Ки ишк осон намуд аввал, вале афтод мушкил хо.

[Ахмаднажод 1382, 131]

Зарбулмасалхои зерин хамчун намунаи аслии санъати мазкур дар 

зарбулмасалхои даризабонони АфFOнистон мавриди таваччуханд: “Ало 

билло, дар гардани мулло”, “Ал - маънй - фил батни шоир”, “Ал - 

интизору ашаду миналкатл” ва Fайра.

Чунончи маълум аст, адабиёти Хуросон баъд аз карнхои 2 ва 3-и 

хичрии шамсй бо омадани дини ислом аз забони арабй бештар 

мутаассир шуда, дар ин замина дар ашъори адибон чумлахои арабй зиёд 

дида мешавад. Муламмаъ низ аз чумлаи санъате аст, ки боиси танаввуъи 

зарбулмасал гардидааст.

3.2.11.Ихом

Ихом дар илми бадеъ он аст, ки гуянда хангоми кор бурдани як 

калима, ду маънии наздик ва дури он калимаро дар назар мегирад, ки 
максуди у маънии дури он калима бошад. Чунончи:

Ба буйи нофае, к-охир сабо з-он турра бикшояд, 

Зи тоби чаъди мушкинаш чй хун афтод дар дилхо.

[Ахмаднажод 1382, 133].

Дар зарбулмасалхои насрй хамчунон ихом ба гунаи фаровон дида 

мешавад. Монанди: “Духтари хона гул аст, зани хона пул аст”. Дар ин 
зарбулмасал (гул) ба маънии буттахои тасвирдор, хушранг, атрдор аст, 

аммо маънии дигари он барои зебоии духтарон низ истифода бурда 
мешавад. Пул хам ду маънй дорад: 1-вачх, ройи кишвар (пайса, эътибор, 

сум) ва маънии дигари он гузаргох ё купрук мебошад. Максад дар 

зарбулмасали мазкур аз зебой ва хусну чамоли духтар аст ва дар бахши 

дуюм матлаб васлкунанда аст.
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Масали дигар: “Дах дарвеш дар гилеме бихуспанд, ду подшох дар 

ицлиме наFунчанд”. 1. Дар ин зарбулмасал мебинем, ки маънои гилем 

фарш аст ва дар ин чо маънои андозаи чойро мацсад дорад. 2. Маънои 

ицлим обу хаво мебошад, дар ин чо мацсад аз зарбулмасал чуFрофиё 

(минтаца) аст, яъне ду подшох дар як минтаца наметавонанд бошанд.

Мисоли дигар: “Рост гуфтан талх аст”. Дар ин зарбулмасал талх ду 

маънй дорад: 1. Таъми тунду тезро маъно медихад, аммо мафхуми 

дигари он эхсоси норохатй, Fам, андух мебошад [Шахронй 1382, 92].

Хамон тавре ки санъати ихом ба дигар сохахои адабиёт мавриди 

истифода царор мегирад, дар фолклор низ аз он истифодаи зиёд бурда 

мешавад, бавижа, дар жанри зарбулмасалхои даризабонони АфFOнистон. 

Санъати мазкур ба шевой ва расоии ашъор ва андешахо кумак карда, 

пояи илмии зарбулмасалро тахким ва устувор намуда, дилчаспии 

бештарро ёр мешавад.

3.2.12.Тазод

Тазод ба маънии зид омадани калимахо аст, ба монанди росту 

дуруг, хубу хароб, зиёду кам, обу оташ, донову нодон, золиму мазлум, 

сахиву бахил, девонаву хушёр, шабу руз ва Fайра.

Барои мисол:

Сахиён зи амволу бар хуранд,

Бахилон Fаму симу зар хуранд.

Дар ин зарбулмасал калимаи «сахй» ва «бахил» дар тазод карор 

гирифтааст. Мисли дигар: Чизе ки дуст мегуяд, душман намегуяд. Дар ин 

зарбулмасал дида мешавад, ки калимаи «дуст»-у «душман» мутазод 

омадааст [Шахронй 1382, 48]

Ё дар масали дигар: “Бо кухнаи худ бисоз, ки нави дигарон гарон 

аст”. Дар зарбулмасали зикршуда калимахои «кухна» ва «нав» муттазод 

омадааст.
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Мисоли дигар: Пизишк бояд солхурда ва цозй бояд чавон бошад. 

Дар ин чо калимахои «солхурда» ва «чавон» муттазод мебошанд. Поёни 

шаби сиях (торик) сапед (равшан) аст. Дар ин зарбулмасал калимахои 

«сафед»-у «сиёх» (торику равшан) муттазод мебошад [Асади Сайфуллох 

1392, ...].
Санъати тазод дар зарбулмасалхо зиёд корбурд мегардад ва 

шукуфоии зехнро меафзояд. Санъати мазкур барои хуб фахмондани 

матлаб барои атфол ва навчавонон дар китобхои дарсии мактаб ва 

омузишгоххои АфFOнистон ба таври фаровон оварда шудааст.

3.2.13.Илтифот

Ба маънии таваччухи гуянда дар хангоми сухбат ба шунаванда аст, 

ё баръакси он. Ин санъати бадей дар зарбулмасалхои даризабонони 

АфFOнистон зиёд цобили истифода мебошад, монанди ин зарбулмасал: 

Дар оина дубора намоён шуд,
Бо абри гесувонаш дар бод.

Дар ин чо ибораи «бо абри гесувонаш дар бод» илтифот мебошад, 

яъне таваччух ба шунаванда шудааст. Ё дар мисоли дигар:

“Чунон бо мардумон ху кун, ки баъд аз мурданат, урфй, 

Мусалмонат ба замзам шуяду хинду бисузонад”.

Дар ин зарбулмасали маъруф калимахои «мусалмон» -у «хинду» 

илтифот мебошанд.
Ё дар ин масал: “БоFу бустон лоици дустон”, калимахои «лоици 

дустон» илтифот хастанд. [Ахмаднажод 1382, 137 ва Асади Сайфуллох 

1392, 123].
Мисолхои дигар “Дар туро мегум, девор ту бишнав”, “Зураш ба хар 

намерасад, ба полонаш мезанад” ё ки “Ба холи он кас бибояд гирист, ки 

дахлаш бувад нуздаху харчаш бист”. Дар ин зарбулмасалхо мухотаб 

Fайрихозирро царор медиханд, вале ба хозир таъкид мекунанд.
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3.2.14. Ирсол - ул - масал

Ирсол - ул - масал ба маънии он аст, ки зарбулмасали маъруфро, 
ки масали сойрипайдо кунад. Ин санъат дар зарбулмасалхои даризабони 

АфFOнистон корбурди зиёд дорад. Масалан:

Он дам, ки дил ба ишк дихй, хуш даме бувад

Дар кори хайр хочати хеч истихола нест.

Дар зарбулмасали мазкур банди дуюм масали сойра аст.
Мисоли дигар: “Бо мох нишинй, мох шавй, бо дег нишинй, сиёх 

шавй”. Дар масали фавк «бо дег нишинй, сиёх шавй» масали сойра аст 

[Ахмаднажод 1382, 138].

Санъати ирсол-ул- масали зарбулмасалхои мардуми даризабонони 

АфFOнистон, хусусан хангоми сухбатхои инфиродй ва гурухй хамеша 

истифода мегардад, ки мардум аз гуфтори ин гуна зарбулмасалхо лаззат 

мебаранд ва он боиси шодй ва хурсандии онхо мегардад.

3.2.15. Хусни таълил

Ин ки бо мавзуи сухан таносуб дошта бошад, дар истилохи илми 

бадеъ он аст, ки гуянда барои исботи матлабе мегуяд, далели дилчасп ва 

мантикй меоварад, ки мутобики шархи вокеа нест, аммо суханро зебой 

мебахшад.

Ацаб нест, аз хок агар гул шукуфт,

Ки чандин гуландом дар хок хуфт.
Иборахои «руидани гулхо дар хок» ва «хуфтани гуландомон» хусни 

таълил аст.

“Фил боми худро дида наметавонад, пашша боми дигаронро 
мебинад”. Дар ин чо калимахои “боми худ” ва “боми дигарон” хусни 

таълил мебошанд [Ахмаднажод 1382, 137].
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Корбурди ин санъат дар зарбулмасал хо боиси дилчаспии гуянда ва 

шунаванда шуда, шунаванда ё мухотабро муттавец месозад. Ин санъат 

наздик ба санъати ихом буда, ба зарбулмасалхои даризабонон зебоии 

маънавй мебахшад.

3.2.16. Лаффу нашр

Дар луFат ба маънии печидан ва густурдан мебошад, дар истило хи 

илми бадеъ он аст, ки нахуст чанд чиз ёд шавад (лаф) ва чанд чизи дигар, 
ки бо хам вобаста бошанд (нашр) гуфта мешаванд, ки харду якцо шуда 

лаффу нашрро ташкил медиханд. Масалан:

Ба рузи набард он яли арцманд,

Ба теFу ба ханцар, ба гурзу каманд.

Буриду дариду шикасту баст,

Ялонро сару синаву пову даст [Ахмаднажод 1382, 139].

Аз масали боло маълум мешавад, ки калимахои «набард», «ял» ва 

«арцманд» лаф буда, калимахои «теF», «ханцар», «гурз» ва «каманд» 

нашранд. Дар байти дуюм калимахои «бурид», «дарид», «шикаст» ва 

«баст» лаф буда, калимахои «ялон», «сар», «сина», «по» ва «даст» нашр 

мебошад.
Ин санъат дар зарбулмасалхо зиёд дида мешавад ва корбурди 

бештар дошта, барои танаввуъ ва дилчаспии зиёди мардум истифода 
мешавад. Ин дилчаспй ва гувориш боиси густариш ва интишори бештар 

харор гирифта, сабаби пойдории фарханг дар цомеа мегардад.

3.2.17. Мувозй

Мувозй як навъ мукоисае аст, ки онро параллелизм низ меноманд. 

Яъне, дар матн фикр ба таври киёс ё мукобила баён мегардад. Дар 
зарбулмасалхо ин навъ мукоиса зиёд дида мешавад. Мувозй то хадде 
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ташбедро ба ёд меорад. Аммо шакли ин навъ зарбулмасалдо ба ду бахш 

чудо мешаванд. Агар ба ин навъ матндо бодиккат таваччуд намоем, 
мушодида мегардад, ки як кисмати он бевосита ба фаъолияти рузгори 

инсон марбут аст. Ондо вокеа ва додисадоеро, ки бевосита ба даёт 
алокаманд мебошанд, дар бар мегиранд. ^исмати дигари он аз даводис, 
вокеот ба таври куллй аз мудити табий гирифта шуда, кисмати аввалро 
таквият мебахшанд. Хар ду кисмати ин навъ зарбулмасалдо як навъ 
мувозй (параллел) мебошанд, ки яке дигареро комил сохта, дангоми 

нутки инсон ба шунаванда таъсир мерасонанд. Мисол, зарбулмасали 
машдуреро меорем, ки он на тандо дар Афгонистон, балки дар байни 
форсизабонони Точикистону Эрон низ машдур аст ва дар он мувозеъ 

дида мешавад:
Абр агар аз кибла хезад, сахт борон мешавад,
Шод агар одил набошад, мулк вайрон мешавад.

Ин байт, ки дамчун зарбулмасал хеле машдур аст ва онро дар дар 
гушаву канори кишвардои форсизабон медонанд, марбути шоири диротй 

Адмади Цомй (такрибан 1049 - 1141) аст. Тибки мушодидаи мардум дар 
вокеъ, «Абр агар аз кибла хезад, сахт борон мешавад». Ин матн дар 
шаклдои зерин низ ба назар мерасад: «Бод агар аз кибла хезад, чангу 

туфон мешавад, Шод агар одил набошад, мулк вайрон мешавад». Табий 
аст, ки Адмади Цомй мушодидаи мардумро дар колаби назм овардааст 

ва баъдан байти у дар шакли хушнавотар вирди забони мардум гардида, 
то имруз роич шудааст.

Тибки санъати мувозй (параллел) мисраи аввали ин зарбулмасал аз 
табиат гирифта шудааст, ки як навъ мушодидаи мардум мебошад. 

Мисраи дуюм ба шоди ноодиле ишора намудааст, ки агар дуруст амал 
накунад, окибат мулкро вайрон месозад.

Дар зарбулмасалдои зерин, ки дар аксари мачмуадои нашршуда 
дида мешаванд, мувозй (параллел) дорои мавкеи хос аст: «Ёр дар хонаву 
мо гирди чадон мегардем, Об дар кузаву мо ташналабон мегардем», 
«Зани беавлод монанди дарахти бесамар аст», «Олими беамал дарахти 
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бесамар асту зохиди бегам хонаи бедар» ва гайра [ниг.: Рахмон 1984; 

Шахронй 1998; Бехрузиён 1379; Обидов 2011].
Боз як махсусияти бадеии зарбулмасалхо дар он аст, ки баъзе аз 

онхо фикрро ба мисли чистон дар худ пинхон менамоянд. Яъне, асли 
максад дар матн ба таври пушида гуфта мешавад. Агарчи дар онхо 
нишонахои киноя, истиора ва ташбех мавцуд аст, вале максад пинхон 

буда, тавассути образхои бадей инъикос меёбад. Мисол: «Дави буз ба як 
занцир», «Хамон ошу хамон коса», «Хамон дегу хамон кафлез» [ниг.: 

Шахронй 1998].
Бояд ёдовар шуд, ки дар зарбулмасалхо санъатхои бадеии дигар, ба 

монанди талмех, ташхис, муболига, такрор, тазод ва гайра дида 
мешаванд, ки мо дар ин цо ба цузъиёти бештари он напардохтем. Чунки 

инъикоси санъатхои бадей дар зарбулмасалхоро метавон дар як рисолаи 
цудогона мавриди тахкик карор дод.

Хамин тавр, дар аксари зарбулмасалхо хам ба воситаи санъатхои 
бадей ва хам бидуни он як навъ хадафи пандомез нихон аст, ки 
нозукихои махсуси худро дорад. Агар дар оянда санъатхои бадеии 

зарбулмасалхо, ки аз тарафи мардум хеле мохирона ба кор рафтааст, 
алохида тахкик шаванд, он гох аз ин тарик цихати фалсафй, мохияти 
тарбиявй, таъсири равонй ва зебоихои онхо бештар дар пеши назар 

цилвагар мешаванд.

3.3. Зарбулмасал^о дар контекст

Маъмулан, хамаи зарбулмасалхо дар цараёни нутки инсон гуфта 
мешаванд. Гуяндаи матн дар ин ё он маврид тибки хамон вокеа ва 

ходисаи зиндагй зарбулмасали ба хамон лахза муносибро ба кор 
мебарад. Ба ин далел, барои дарки комили хар матни сода ва ё мураккаб 
дар кадом мухит ё контекст ба кор бурдани онро донистан мухим аст. 
Дар мацмуахое, ки аз цониби мухаккикони ватанй, ба мисли 
И.Шахронй, А.Барзинмехр мураттаб гардидаанд, зарбулмасал дар 
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контекст нашр нашудааст. Баъзе мухаккикон, аз чумла М.Ховарй матни 

зарбулмасалро оварда, мафхуми онро шарх додааст ва хамчунин, аз 
ашъори шоирон мисолхо овардааст, ки онхо матнро ба чй тарзе ба кор 

бурдаанд.
Аммо мухаккикони точикистонй, ки бо гирдоварии 

зарбулмасалхои даризабонон машгул шудаанд, бархе аз матнхоро дар 
контекст сабт кардаанд. Аз чумла, С.Норматов матнро айнан бо лахча 
сабт намуда, шархи онро аз худи гуяндаи матн сабт намудааст. Мисол: 
«Ака ба тика намерасад, лукма ба бача» (хангоми ки каси биход ба 

нафари дигарй чангу даъво кунад, барои исботи куввати худ онро ба кор 
мебарад ва (х)ам вакте ба кор мебарад, ки чинси камро бихохад байни 
чанд нафар таксим кунад)» [Норматов 1974, с.141]. Ё матни зерин: «Ами 
замин мифома, ке сариш оташ месуза» (Да вахти, ки каси дар гам 

мубтало боша ва шахси дигарй гаме уро эхсос накуна, гуфта мешава) 
[Норматов 1974, с.141]. Боз мисоли дигар: «Аз ош када, коса гармас» 
(Фарзан, ду кас мебоша. Якиш изофатар боша ихтиёчиш, каси дигеш кам 
ихтиёч дора, аммо азу када изофатар кушиш мекуна, пасон хамира 
мегуян бариш) [Норматов 1974, с.142]. Боз намунаи дигар: «Гирехи даста 

ба дандон боз маку» (Як мушкила ба ибтидо хал кун, боз ки тол (кашол) 
хурд, сахт меша)» [Норматов 1974, с.143].

Дар ин чо ба як нуктаи махсус бояд ишора намуд, ки С.Норматов 
аксари матнхои гирдовардаи худро бевосита дар раванди истифодаи 
зарбулмасал (текстро дар контекст) гирд овардааст. Тавре ки дар боло 
чанд мисол овардем, аз хар гуяндаи матн тавзехи онро низ сабт 
намудааст, ки ин амали у барои дакик донистани мавкеи зарбулмасал 

дар байни мардум мухим аст. С.Норматов дар мачмуаи худ аз 140 матн 
16 адади онро дар контексти хикояту ривоятхо ва бокимондаро бо 

ташрехи гуяндагон овардааст [Норматов 1974, с.130-148]. Дигар ин ки 
агар зарбулмасал хикояте ё ривояте дошта бошад, онро низ бо лахча 
сабт кардааст. Дар вокеъ, эшон тибки равиши илми фолклоршиносй 
амал намудааст.
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Мухаккик Д.Обидов низ дар охири мацмуаи худ 92 матнро дар 
бозгуи шоирон, 24 зарбулмасалро дар контекст овардааст [ниг.: Обидов 
2011, с.93-128].

Р.Рахмон (Рахмонй) матнхои зиёдеро дар контекст ба воситаи 
забти савт забт намудааст. Хатто эшон дар пешгуфтори мацмуаи 

«Сухани бузургон чашми акл аст: зарбулмасалхо» (1984), тахти унвони 
«Илм чароги акл аст» пешгуфторе навишта, хикоят, ривоят ва афсона 
доштани зарбулмасалхоро бо мисолхо нишон додааст [Рахмон 1364, с. 1
8]. Зимнан бояд ёдовар шуд, ки дар мацмуаи дигари худ «Афсонахои 
дарй» дар афсонаи «Фолбини базуракй» чй гуна ба кор рафтани 
зарбулмасали «Малахак як бор цастй, ду бор цастй, охир ба дастй»-ро 
нишон додааст, ки аз назари мо цолиб аст [ниг.: Рахмон 1364а, с. 230-239; 
Рахмонй 1377, с. 486-498].

Барои он ки мохияти дар контекст сабт намудани зарбулмасалро 
хубтар дарк намоем, як сабти Р.Рахмонро, ки ба воситаи забти савт 

(магнитофон) забт гардидааст, ба таври мухтасар меорем. Зарбулмасали 
«Дастатро ба дарёи Атак шустй, очор болои сарат надидй?»-ро Р.Рахмон 
соли 1983 дар бозор шунида, сабт менамояд. Баъдтар шакли дигари ин 
матнро мешунавад: «Шумо мисли хамон муллойе, ки дасташро ба дарёи 

Атак шушта, очор болои сараш намебинад, хастед». Тавре ки эшон дар 
соли 1993 дар мацаллаи «Мардумгиёх» навиштааст: «Пас аз чанд муддат 
аз шахсе бо номи Мухаммад Осифи Санъаткор, бори севвум ин 
зарбулмасалро шунидем ва аз у шархи онро мепурсем. Мухаммад Осиф 

бо завк дар цавоб мегуяд, ки ин як хикоят дорад ва он хикоятро накл 
мекунад. Мо он хикоятро дар магнитофон забт намудем, ки дар поён 

айнан меорем» [Рахмонй 1993, с.96]. Пас аз тавзех, эшон ин матнро, ки 
дар кадом мухит, дар кадом холат мавриди истифода карор гирифтааст, 
меорад.

Зарбулмасал дар асл нисбат ба шахси донотарош гуфта шудааст. 
Вале чаро «даст», «мулло», «дарёи Атак», «очор», «пушти сар» дар ин 
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матн ба кор рафтааст? Ин навъ матнхоро бидуни контекст фахмидан 

мушкил аст, мо он хикоятро ба таври мухтасар меорем:
«Як нафар буд. Пире, ки муридойи зиёд дошт. Аслан мардума 

фиреб медод, ки «ман пир хастам, мушкилатона рафъа мекунум, 
охирататона хуб мекунум». Дар холе, ки ин як одами ишкамбу ва 

тазохуркор буд. Яке аз рузхои сарди замистон и(н) рафт дар цойхо хило
хило гашту дар сокихонахо рафту чилам кашид, ки дар собик чилам, 
чарсу и(н) чизо буд. Баъд у ба хотири пур кардани шиками худ, омад 
тарафи шахр. Тарафи шахр, ки расид шом шуд, хуфтан шуд. Шаб бисёр 
новахт буд... Да наздикиойи ами рох кучае пайдо кард, дарвозайи азира 
зад. Фомида буд, ки да и(н) хона касе мешина, уро фиреб дода метонум. 

Дарвоза во шуду мардак фавран пира диду салому эхтирому дастойи 
азира бусиданй шуду гуфт: «Да ин вахти шав читур шумо да ин дони 

(дахани) кучаи мо.». Гуфт: «Ин гапора фаромуш кун ма омадум, ки 

тура баъзе гунохота дуо кунум, ки бахшида шаваду пулдор шавию 
тамоми мушкилотата рафъа кунум». Ин одам гуфт: «Бифармоен, бисёр 

хушхол хастум, ки тувори (мисли ту) одамеро Худо бари ма(н) фиристод, 
ки холи аз ту пазиройи мекунум». У одам бисёр гариб буд. Фавран 

дар кавшкан истода ба аёли худ гуфт: «Барой, ки пирум омада, ту биру 
як цойи дигар кати авлодот, пирум кор (кахр) наша.. Зани бечора дид, 
ки чи бигуя ба и(н) шуйи нодони худ.

Хуб, пир, ки дар сандали шишт, як камевори хастагеш рафъ шуд. 
Барои муриди худ гуфт: «Чи дори хурдани, у мардака!» Пир, ки бисёр 
гурусна шуда буд, ба хотири ази, ки гашта буду ба истило чарс кашида 
буду фикр мекард, ки як чизи фареймон боша, ки ман бухурум, гуфт: «Як 

шулайи хуб бари ма ага боша». Ами мардак фавран зани бечорайи худа 
гуфт: «Фавран пухта ку и(н) пири ма кор меша.».

Нон (хурок) пухта шуд. Дар ройи (рохи) зина баройи пир гуфт: 
«Пир сойиб, бе захмат дами кавшкан баройен, дастойтона бишуйед». 

Пир дид, ки валло да и сармо «холо ага ма бароюм, дистойи худа 
бишуюм як таклиф аст, хунук аст» ба худ фикр мекард. Гуфт: «Бачем, ма 
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ху пир (х)астум, каромат дорум. Каромат итур як корест, ки ман 

хаминца, ки да хонии худит будум дистойим рафт аз бадани ман ба 
дайройи Атак, да(р) Покистон, дистойим шуста шуд, омад. Дистойма 

олй (холо) ма(н) дар руйи сандалй, катй дасмоли худ хушк кадум, хеч 
хоцати шуштан нест, дига»...

Синара сари сандалй монду пир сойиб, як болиштам ба зери пойи 
худ монд, каме баландтар шава, сари амй гурии шула хуб устувор боша. 
Он кадаре хурд, ки хаста шуд аз хурдан, магар хирси азира ицоза надод, 
ки бас куна, иту бо худ фикр кард, ки «Валло, ага шава, ки амй шулара 
олй (холо) ага(р) бигирум бубарум. бия ира як тартибе бихурум. Садо 

кард ба муриди худ: «У бача, як хурдани дигайе мисли амй курма ё очор, 
як чизе нест дамица». Мардака гуфт: «Бубахшед, мо очор доштем, амй 
зани ма нодон аст.». Фавран гуфт: «Аму очора бияр! Кати шула 

бихуран». Да кавшкан баромад, дид, ки нест касе.
И гапи ази пира, шунид хонуми азй, кораш омад, гуфт: «Бубй 

пештар, ки гуфтем дисти худа бишуя, ин аз сардй тарсид, худа ба 
танбалй зад, магар бахона сохт, ки дастама да дарйойи Атак шуштем. И 

агар пири дуруст аст, очор худаму хона, даму боло, да сари раф мондем, 
хамин гапам мефомид».

Ху омад ами зани худа як, ду, се лагат зад, кутак зад, гуфт: «Магар 
намефахмй, ки амй шула кати чй хурда шава? Очора чаро аз вахт барам 
надодй?! Зани бечора, ки бисёр ба таклиф шуда буд, атфолояш катиш 
бисёр хунук хурда буд, хаста шуда буд, гуфт, ки: «Лаънат ба пират! 
Пират пири дуругист, ту мардака цохил астй, ахмак астй, ки бозй хурдй, 
фиреб хурдй, у агар хушёр мебуд, «дасташро, ки ба дарйои Атак шушт, 
очора болойи сараш медид». [Рахмонй 1993, с. 96-100].

Бубинед, дар асоси баёни хикоят мафхуми ин зарбулмасал ва асли 
масъала чй гуна ошкор шуд. Чй панди бузурге дар матн вуцуд дорад, ки 
онро факат хангоми накли комили хикоят метавон дарк кард.
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Ба хамин тарик, дар контекст овардани зарбулмасал аз чанд цихат 

арзишманд аст: 1) Асли хадафи зарбулмасал ошкор мегардад. 2) Чй 
гуна таъсир намудани зарбулмасал ба шунаванда маълум мешавад.
3) Он хикоят, ривоят ё афсонае, ки боиси пайдо шудани зарбулмасал 
шудааст, низ чун матни мустакили адабиёти шифохй ба кор меравад.

Дар хамин цо, ба як нуктаи дигар ишора карданро мувофик 
медонем. Ин нукта он аст, ки агар мухаккикони афгонистонй 
И.Шахронй ва А.Барзинмехр матнхоро бо ин равиш ва бо сабти номи 

гуянда, махал, лахца, мухити ицро сабт менамуданд, он мубохисае, ки 
дар байни ин ду мухаккик рух дод ва хар ду бо нияти нек кор кардаанд, 
ба вуцуд намеомад. Дигар ин ки Турхон, ки худ аз илми 
зарбулмасалшиносй огох нест, бо тавхину тахкир вориди мубохиса 

намегардид.
Хулоса, масъалаи матнро дар мухит, ба истилохи фолклоршиносй 

бигуем, текстро дар контекст омухтан яке аз проблемахои мухимми 

шинохти зарбулмасалхо аст, ки инро метавон дар оянда ба таври 
цудогона мавриди баррасй карор дод.

3.4. Хусусияти забони ва услубии зарбулмасалхо

Агарчи забони адабиёти шифохии даризабонони Афгонистон то ба 

хол тахкик нашудааст, вале ба бархе масъалахои умдатарини он Равон 
Фарходй дар рисолаи илмии худ «Забони омиёнаи форсии Афгонистон» 

ва Б.Я.Островский роцеъ ба баъзе нуктахо дар китоби дарсиаш 
«Учебник языка дари» (Дастури забони дарй) сухан гуфтааст [ниг.: 
Фархади 1974; Островский 1994].

Равон Фарходй яке аз аввалинхо буд, ки ба лахцаи мардуми Кобул 

таваццух намуда, онро мавриди тахкик карор дод. Хануз соли 1955 эшон 
ба забони фаронсавй рисолаи илмии хешро тахти унвони «Забони 

омиёнаи форсии Афгонистон» ба нашр расонид. Ин асар соли 1974 ба 
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забони русй низ тарцума шуд [ниг.: Фархади 1974]. У ёдовар мешавад, ки 

матнхои адабиёти шифохй асосан бо забони гуфторй баён мегарданд.
Дар вокеъ, тахкики забони зарбулмасалхои даризабонони 

Афгонистон барои дарки бештари хусусияти лахцахои мухталифи 
манотики ин кишвар ахаммияти вижаеро дорост. Яке аз махсусиятхои 

зарбулмасалхо дар он аст, ки дар раванди гуфтор, хамчун воситаи 
таъсирбахши нутк аз цониби гуянда ба шунаванда гуфта мешавад. Яъне, 

аксари зарбулмасалхо хангоми сухан гуфтан вобаста дар хамон мухит 
баён мегарданд.

Модоме ки чунин аст, ба забон ва услуби баёни зарбулмасалхо 
таваццух бояд кард. Ба ин цихат, забон ва услуби зарбулмасалхо хам дар 
матни цудогона ва хам дар рафти гуфтугу ва хам дар осори адибон 
вижагихои хоси худро доро аст.

То ба имруз забон ва услуби матнхои адабиёти шифохии мардуми 
даризабони Афгонистон аз цониби мухаккикон мавриди тахкики циддй 

карор нагирифтааст. Дар осори адабиётшиносони афгонистонй низ ба 
ин масъала камтар таваццух шудааст. Зимнан, метавон ёдовар шуд, ки 
факат дар китоби А.Барзинмехр «Накде бар зарбулмасалхои дарии 
Афгонистон» баъзе пахлухои забон ва сабки баёни зарбулмасалхо 

мавриди накд карор гирифтааст. Ин хам як асари танкидй буда, ба таври 
муфассал ба масоили забонй напардохтааст [ниг.: Барзинмехр 1381].

Ба далели он ки тахкики забони зарбулмасалхо мухим аст ва 
бунёди аслии зарбулмасалхост, ба таври мухтасар ба баъзе нуктахо 

ишора менамоем, то дар оянда ба таври муфассал мавриди тахкик карор 
бигирад.

Агар матнхои адабиёти шифохй ба равиши илмй гирдоварй шуда, 
баъдан бо хамон талаффузи омиёна нашр мешуд, ин кор барои тахкики 
лахцахои мухталифи Афгонистон низ мухим буд. Хушбахтона, он 
мухаккиконе, ки мацмуахои зарбулмасалхоро ба нашр расонидаанд, 
тибки ишораи худашон то хадди имкон хамон гуфтори омиёнаро нигох 

доштаанд. Ба ин далел, дар баъзе мацмуахо як матн ба чандин шакл 
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такрор шуда, аз забони шунавандагони мухталиф сабт гардидааст. 

Аксари матнхои мацмуахои нашршуда (гайр аз хазорагй) маълум нест, 
ки ба кадом лахцаи манотики Афгонистон гуфта шудааст.

Вожашиносй (Лексика). Зарбулмасалхо низ аз вожа, ибора ва 

цумлахо иборат буда, ба истилох сарфу нахв ё грамматикаи махсуси 
худро дороянд, ки аз жанрхои дигари адабиёти шифохй тафовут доранд. 
То ба хол мавзуи вожашиносии (лексикаи) забони зарбулмасалхои 
даризабонони Афгонистон, ки хар калима дар он чй мавкеъро дорост, 
мавриди ташрех ва тавзех карор нагирифтааст. Ба ин цихат, тахкики 
лексикаи зарбулмасалхо яке аз мубрамтарин масоил дар забоншиносй 
хохад буд.

Аз сабаби он ки калимахо дар зарбулмасалхо мавкеи хос доранд, 
бо гузашти замон дар зарбулмасалхо цойгохи худро пайдо намуда, 
суфтаву рехта мешаванд, то барои мардум фахмо шаванд. Хатто чунин 
аст, калимахо бо мурури замон цои худро иваз менамоянд. Агар кадом 

калимае дар зарбулмасале барои мардум нофахмо шавад, мардум цои 
онро бо калимаи дигар иваз менамоянд. Чунки зарбулмасал дар хар 

замон барои мардум бо образхои мафхуми бадей умри бардавом дорад. 
Хамчунин, онхо дар забони зиндаи мардум, дар лахцахо шакли худро 

дигар карда, аз дахон ба дахон, аз насл ба насл интикол меёбанд. Ба ин 
далел, дар забони зарбулмасалхо пеш аз хама калимахои вобаста ба 
рузгори мардум, зиндагии ицтимоии онхо, мухити табий ва амсоли он ба 

кор мераванд.
Табий аст, ки дар зарбулмасалхо калимахои кухнашуда ва дар 

истеъмоли мардум маъмул дида мешаванд. Ин гуна калимахо бештар 
дар он зарбулмасалхое мавцуданд, ки аз тарики осори хаттй ба мо 
расидаанд, ё дар кадом махале дар хофизаи мардум бозмондаанд. 
Масалан, дар зарбулмасали «Баробари дугаш погунда» [Норматов 1974, 
с.137], калимаи «погунда», ки маънои кулулаи пахтаро дорад, кариб аз 
байн рафтааст. Вале дар ин зарбулмасал, ки дар гузашта маъмул буд, 
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бозмондааст. Холо ин калима асосан дар зехни калонсолон бокй 

мондааст.
Ба далели он ки даризабонони Афгонистон дорои лахцахои 

мухталифанд, дар хар кадоме аз онхо як матн дар шаклхои мухталифи 
гуфтори хамон манотик ба назар мерасад. Ба ин далел, калимахо ва 

истилохоти хоси лахцавй дар зарбулмасалхо зиёданд. Мисол: «Ав дар 
зери пусташ давидас» (киноя аз фарбехй), «Ав сарболо мура, курбога 
шеър мухона» (хазорагй), «Агар гап ба бурут мебуд, пишак церенал буд», 
«Аз бекатигй (бецурготй) ругани зард хам катиг (цургот) аст», «Арус, ки 

ба хона монда аз бекадифагия» (хиротй), «Аруси таърифии гузук берун 
меша» (Хиротй), «Ави дари хона гилаке (гилолуд)», «Ави зур сарбала 
мура» (Оби зур сарболо меравад, хазорагй) ва г. [ниг.: Норматов 1974; 
Рахмон 1984; Шахронй 1998; Бехрузиён 1379].

Дар зарбулмасалхо номи шахсиятхои таърихй, асотирй, вокей дида 
мешаванд, ки онхо чун воситаи тасвири бадей аз тацоруби одамон ва 

мушохидахои онхо вориди зарбулмасалхо шудаанд: «Агар дунёра об 
бубарад, Хайрмухаммада хоб бубарад», «Аёз, кадри худро бишнос, хаму 
чамус, хаму дос», «Азбаски сахт аст, цон ба Азроил намедихад», «Аз зери 
камони Рустам тир шуд», «Бепир марав дар харобот, харчанд ки 

Сикандари замонй», «Бо Оли Алй хар кй дарафтод, барафтод», «Бозори 
Мустафо, харидор Худо», «Бозори тахвилхона Хизр аст», «Исо ба дини 

худ, Мусо ба дини худ», «Кай расад дасти ниёзи мо ба пойи нози ту, 
Домани Лайлй баланду дасти Мацнун норасост», «Манам Фотимаи нар, 

чй ба ман гуй, чй ба дар», «Ба пурсон Маккаро ёфтан», «Ганц ба Корун 
намонад, тахт ба Сулаймон» [ниг.: Шахронй 1998; Бехрузиён 1379; 

Обидов 2011].
Ин исмхо ва исмхои дигари зиёде хастанд, ки дар зарбулмасалхои 

даризабонон мавкеи хос дошта, мардум онхоро дар асоси тацоруби 
рузгори худ вориди матн сохтаанд.

Дар зарбулмасалхо номи хайвонот, сабзавот, макон ва гайра низ 
зиёд ба назар мерасанд, ки инхо хам дар раванди зиндагй ба хайси панди 
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мардум гардидаанд. Мисол: «Аввал фил пайдо куну баъдан филхона 

бисоз», «Асп агар оху бувад, камчй дар пахлу бувад», «Гусфанди танбал 
фикр мекунад, ки пусташ сангин аст», «Окибат гургзода гург шавад, 

Гарчи бо одамй бузург шавад», «Хари сер бимирад, шахид аст», «Фил 
боми худро дида наметавонад, Пашшаи боми дигаронро мебинад», 
«Шутур бор мебараду хор мехурад», «Бодинцон арзон асту масрафаш 
зиёд аст», «Ин рах, ки меравй ба Туркистон аст, Тарсам нарасй ба Каъба 
эй аъробй», «Кури хонанишин аз Багдод хабар аст», «Аз лак-лаки саг 

дарё мурдор намешавад» ва г. [ниг.: Рахмон 1984; Шахронй 1998; Обидов 
2011].

Мардум бо истифодаи калимахои ба худашон наздику ошно сухани 
худро таъсирбахш баён кардан мехоханд. Махз ба хамин далел онхо дар 
зарбулмасалхое, ки аз манотики мухталиф сабт шудааст, калимахои ба 
хамон мухит ошноро ба кор мебаранд.

Зарбулмасалхое хастанд, ки дар онхо калимахое, ки садо ё савти 

чизеро ифода менамоянд, дида мешавад. Мардум бо гузашти замон ин 
калимахоро низ вориди зарбулмасал намудаанд Мисол: «Зик-зики бача 

охир ба гиря», «Шаф-шаф нагую шафтолу гуй» [ниг.: Рахмон 1984; 
Шахронй 1998].

Морфология (Сарф). Маълум аст, ки морфология истилохи 

байналмилалии забоншиносй буда, хиссахои нуткро мавриди тахкик 

карор медихад. Мухаккикони даризабон дар Афгонистон истилохи 
«сарф»-ро ба кор мебаранд. Дар аксари маврид «сарфу нахв», яъне 
хиссахои нутк ва сохтори ибора ва цумлахоро якцо кор фармуда, 
мавриди баррасй карор медиханд.

Хар хиссаи нутк дар забону сабки баёни зарбулмасалхо ба мисли 
исм, сифат, шумора, цонишин, феъл, зарф ва амсоли ин мавкеи хос 
доранд. ^ариб хамаи ин анвои морфологй дар сохтори зарбулмасал 

ширкат намуда, барои таъсирбахш гардидани он накши умдае мебозанд.
Масалан, дар зарбулмасалхо исмхои дар байни мардум машхуру 

маъмул бештар ба кор мераванд: «Одамй мурги бебол аст», «Олуча ба 
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олу нигарад, ранг барорад», «Офтоб ба зардй афтод, танбал ба чалдй 

афтод», «Ошик медрубонтар аз падар аст», «Падархато бошу модархато 
не», «Пайсаи об дар об, пайсаи шир дар шир» ва г. [ниг.: Шадронй 1998; 

Барзинмедр 1379; Обидов 2011].
Хиссаи дигари нутк ин сифат, ки дар зарбулмасалдо маъмулан 

дамчун санъати тавсиф мавриди истифода карор мегиранд. Бештар он 
сифатдои маъмулу машдур ба кор мераванд, ки барои мардум ошно 
дастанд ва ба воситаи ондо ин ё он ранг, хислату хуи одамй, ашё ё 
чонварон нишон дода мешавад: «Агар бидидад, ними руят сиёд ва агар 
надидад, кулли руят», «Аз абри сафед битарсу аз кусамизоч», «Аз абри 
сиёд битарсу аз риши дароз», «Ба зодир гуле дастй, ки ба ботин хор», 
«Гови кисир душмани гусола», «Гови рихин подара рихин мекунад», 

«Забони сурх, сари сабз медидад барбод» ва гайра.
Дар зарбулмасалдо дам сифатдои аслй ва сифатдои нисбй дида 

мешаванд. Хамчунин, дарачадои одй, киёсй, олй ба кор рафта, дар ондо 

пешванддо ва пасванддо мавкеи хос доранд.
Дар зарбулмасалдо шуморадо низ ба кор рафтаанд. Дар баъзе 

матндо шуморадои аслй пеш аз чизе омада, теъдоди ондоро 
мефадмонанд. Мисол: «Сад чина як бисмилло, сад зога як газалак», 

«Панч ангуштро бар дахон мекунад», «Сад руз дар бор, як руз даркор», 

«Зури дафт мулло ба як чавол сабус намерасад», «Хафт куди сиёд дар 
миёна», «Пеши панч хам панч, пеши сохиби панч хам панч». Чунин аст, 

ки годе бархе калимадо чанд маъноро ифода менамоянд. Масалан, 
калимаи «аввал» ба маънои огоз меояд, вале дар зарбулмасалдои зерин 
ба маънои шумораи тартибии «якум» ё «нахуст» омадааст: «Аввал бин 

чоята, боз бимон поята», «Аввал бурд, хок бурд, охир бурд, пок бурд», 
«Аввал намоз ва он год ниёз», «Аввал панд, он год банд», «Аввал 

сузанро ба чони худ бизан, баъд чуволдузро ба чони дигарон» [ниг.: 
Радмон 1984; Шадронй 1998].

Дар зарбулмасалдо чонишиндои шахсии тандо ва чамъ ба мисли 

ман, ту, вай, он, хеш, худ, моён, шумоён, ондо фаровон ба кор рафтаанд: 

146



«Аввал хеш, баъд дарвеш», «Агар бинй, ки нобинову чох аст, ту гар 

хомуш шинй, гунох аст», «Дили ману хонаи мардум», «Дусти худ мадон 
онро, ки ки дусти душманони ту бошад», «Туро теша додам, ки хезум 

шикан, на девори масцид бикан», «Худ махур, ба кас мадех, ганда када 
ба саг бидех» ва г. Цонишинхо дар раванди гуфтори гуянда хангоми бар 

кор бурдани зарбулмасал бо роххои мухталиф истифода шудаанд, то 
сухан пуртаъсир шавад. Метавон ёдовар шуд, ки замири моликият 

(бандакцонишинхо) ба мисли «-ам, -ат, -аш, -анд» низ дар зарбулмасал 
мохирона ва мувофик истифода шудааст: «Худаш мебураду худаш 
медузад» [ниг.: Шахронй 1998; Бехрузиён 1379].

Феъл аз хиссахои нутки маъмултарин буда, дар зарбулмасал 
мавкеи намоён дорад. Машхуртарин феъле, ки дар зарбулмасал ба кор 
меравад, ин феълхои кардан, будан, аст (хаст), намудан ва амсоли ин 
мебошад: «Аблах диду ахмак бовар кард», «Агар дар хона кас хаст, як 
харф бас аст», «Авлоди хуб боги дил аст, авлоди бад доги дил аст», 
«Агар дорй, тараб кун ва агар надорй, талаб кун» [ниг.: Рахмон 1984; 
Шахронй 1998].

Дар зарбулмасалхо шаклхои мухталифи тасрифии феъл, масдар, 
сифати феълй, феъли хол ба назар мерасад. Албатта, барои хар навъи 

феъл мисолхо овардан мумкин аст, вале худи ин масъала бояд муфассал 
тахкик шавад. Вазифаи мо факат ишора намудан ба он нуктахои забонии 

зарбулмасал аст, ки дар оянда таваццух шавад.
Яке аз масоили зарифе, ки гохе дар зарбулмасалхо дида мешаванд, 

ин муколама (диалог) дар матн аст. Маъмулан, муколамахои 
зарбулмасалхо, мувофики сохтори онхо хеле мухтасар ва муъцаз 

мебошанд: «Аз гурусна пурсиданд, ки яку як чанд мешавад? Гуфт: «ду 
нон», «Аз дузд пурсиданд, кй хуб аст? Гуфт: «кисаи бар», «Шайтонро 
гуфтанд, ки: «хок мехурй?» Гуфт: «равган дорад?», «^унгузак бачаашро 
гуфт: «нукра бачем», «Мохиро гуфтанд: «чаро гап намезанй?» Гуфт: 
«даханам пури об аст» ва гайра [ниг.: Шахронй 1998; Бехрузиён 1379].
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Хдмин тавр, мушохда шуд, ки дар зарбулмасалхо масдар, сифатхои 

феълй, зарф, пешванду пасванд, нидо ва монанди ин ба назар мерасанд. 
Хар кадоми ин анвои хиссахои нутк ва дигар калимахо ва иборахои 

муъчаз, ки дар зарбулмасалхо хастанд, чун воситаи тасвири бадей ва 
пуртаъсир гардидани сухан аз чониби гуянда ба шунаванда гуфта 

мешавад. Дигар ин ки аксари зарбулмасалхо аз чумлахои сода, гохе 
мураккаб иборат буда, дар онхо баъзан чумлахои хитобй ва саволй низ 
дида мешаванд. Тахкики чихатхои сарфу нахв (грамматикаи) 
зарбулмасалхо чолиб аст. Тарзи ба кор бурдани иборахо, чумлахо, ба 
таври муъчаз баён шудани сухан, ки чй гуна ба шунаванда таъсир 

мерасонад, бояд дар оянда аз чониби забоншиносон тахкик ва тахлил 
гардад. Дар ин кор ба кисмати тахкики чумлахои зарбулмасал 
намепардозем. Инро барои корхои оянда вомегузорем.
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ХУЛОСА

Зарбулмасалхои даризабонони Афгонистон агарчи аз замонхои 

кадим дар осори хаттй аз цониби адибон ва дигар фархангиён мавриди 
истифода карор гирифта бошад хам, вале гирдоварй, нашр ва тахкики 

он, ба таври мустаким аз байни мардум, дар карни ХХ огоз гардидаанд. 
Аз ин тахкики пешниходшуда маълум мегардад, ки мухаккикон то хадди 

имкон дар солхои мухталиф корхои шоистаеро дар гирдоварй ва нашри 
мацмуахои зарбулмасалхо анцом додаанд.

Тибки мушохида ва мусохибахои мо бо мухаккикони 

фолклоршинос, забоншинос, адабиётшинос, мардумшиносони 
Афгонистон ва хориц аз он маълум шуд, ки имруз хам кам-кам баъзехо 

бо гирдоварй ва тахкики зарбулмасалхои мардуми Афгонистон машгул 
хастанд.

Аз баррасии муфассали маводи мавцуд маълум шуд, ки то ба 

имруз роцеъ ба зарбулмасалхои даризабонони Афгонистон гайр аз 
маколахои цудогона ва пешгуфторхои мацмуахо ва накду бахсхои 

мухтасари илмй кори муфассали илмии монографй сурат нагирифтааст.
Ин диссертатсия, ки анцом пазируфт, аввалин кори нисбатан 

куллй буда, барои тахкик ва тахлилу цузъиёти бештари зарбулмасалхои 
даризабонон як навъ рохнамо хохад буд. Вобаста ба пайгирй аз хадаф ва 

ицрои вазифахои тахкик, ду навъи натица ба даст омад, ки хулосаи корро 

фарохам меоранд.

Яке аз натицахои кор ба таърихи цамъоварй, нашр ва тахкики 

зарбулмасалхои даризабононони АфFOнистон иртибот дорад, ки барои 

хадафи асосии тахкик чун мукаддима хизмат карда, аз хулосахои зерин 

иборат мебошад:
1. Аз мутолиа ва тахкик маълум гардид, ки зарбулмасалхои 

тамоми аквоми Афгонистон, аз цумла, даризабонони кишвар ба таври 

мунтазам ва системавй гирдоварй ва нашр нашудааст. Хар чй гирдоварй 
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ва нашр гардидааст, аз цониби мухахкикон дар фурсатхои муносиб, 

бидуни равиши илми сабт ва нашр гардидааст [М-1].

2. Мутолиаи мацмуахои нашршуда ва дигар маводи мавцуди 
мухаккикони афгонистони нишон доданд, ки хамаи онхо ба шиносномаи 

матн ишора накардаанд. Яъне, тибки равиши илми фолклоршиноси 
матнро аз ки, кай, аз куцо забт намудаанд, кайд накардаанд. Баъзехо 
кушиш намудаанд, ки лахцаи матнро нигох доранд, вале тавре ки дар 
диссертатсия ишора намудем, матни онхо низ мустанад нест [М-2].

3. Факат дар гирдовари ва нашри зарбулмасалхо, ки аз цониби 
мухаккики тоцик С.Норматов дар мацмуаи «Фолклори даризабонони 
Афгонистон» сурат гирифтааст, дар охири китоб шиносномаи 

гуяндагони матнхо оварда шудааст. Хамчунин, дар ин мацмуа баъзе аз 
матнхо кай, аз ки, аз кадом минтака бо лахца сабт гадидани он ишора 
шудааст [М-2].

4. Аз цустуцу, пурсиш ва тахкикхои мустаким маълум шуд, ки дар 

марказхои илмии Афгонистон, ба мисли Пухантуни Кобул, Китобхонаи 

бузурги Кобул, АфFOнистоншиносй, китобхонаи АУА, китобхонаи 

оммавй, Китобхонаи Хаким Носири Хусрави Балхй, Китобхонаи Хилоли 

Ахмар, Фархангистони Афгонистон ва дигар донишгоххои шахрхо 

бойгонии мутамаркази маводи фолклори Афгонистон вуцуд надорад ва 
агар дар бойгонии шахсие бошад хам, мо пайдо карда натавонистем [М

1].
5. Дар макола ва пешгуфторхои мацмуахои нашршуда дар бораи 

цузъиёти зарбулмасал сухбати илмии муфассал дида намешавад. Аз 
тахкик маълум гардид, ки аксари таълифот дар шакли макола ва 
пешгуфтор як навъ такрори хамдигар аст [М-7] .

6. Тибки тахкики мо маълум гардид, ки то ба хол диссертатсия дар 
бораи истифодаи зарбулмасалхо дар осори адибони муосири даризабони 
Афгонистон сурат нагирифтааст. Хол он ки ин жанр хамчун воситаи 

тасвири бадеи дар осори шоирон ва нависандагони муосири Афгонистон 
фаровон ва мохирона ба кор рафтааст].
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7. Ба хар хол то имруз маводи зиёди зарбулмасалхои даризабонон 

гирдоварй ва дар мацмуахо бо такрорхо чоп шудааст ва кори гирдоварй 
идома дорад. Акнун фурсати он расидааст, ки дар асоси ин маводи 

фаровон ба тахкики хамацониба ва амиктари он машгул шавем. Ба 
назари мо, вацти он аст, ки тахкики масъалахои таърихи инкишоф, 

мавзуъ, бадеият, забон, мукоисаи типхо бо лахцахо ва бо забонхои дигар 
хар кадоме дар рисолахои алохида мавриди тахкик карор бигирад. Аз ин 
цихат, кори муаллифи диссертатсия огози корхои оянда буда, дар он ба 

таври куллй роцеъ ба масоили мавцуди зарбулмасалхои даризабонони 
Афгонистон сухан гуфта шуд, то дар оянда барои таълифи 

диссертатсияхои цудогона рохнамо бошад [М-7].
Натичаи дигари кор, ки аз пайгирии хадафи диссертатсия ва 

ичрои вазифахои илмии он ба даст омад ва он махаки асосии тахцицу 

тахлили моро ташкил медихад, ба хусусиятхои поэткии зарубалмасалхои 

даризабонони АфFOнистон ва монандиву тафовути онхо бо 

хамзабононашон дар Точикистону Эрон иртибот дорад. Аз чмула, собит 

гардид, ки:

8. Собит шуд, ки зарбулмасал бо вижагихои худ, аз чумла «ацзо ва 

кутохй», «шухрат ва ривоц дар миёни мардум», «цанбахои панду 
андарзй», «рушанй ва дурустии маънй», «ташбехмадорй», «хусни таъсир, 

цозиба ва кашиш», «такя бар тацриба», «инъикоси андеша ва оинаи 
зиндагй», «равонии лафз ва содагй», «корбурдхои мутафовит», «цанбаи 
истиорй», «тагйири шакл», «номаълум будани падидоваранда 
[Зулфикорй 1394, с. 236-243] хамчун жанри мустацили фолклори 

даризабонони АфFOнистон аз дигар жанрхо ва навъхои хамсон фарц 

мекунад. Аз бахсхои назарй бехабар будани мухаккикони афгонистонй 
боиси он гардидааст, ки бархе ибора, цумла, киноёт, иборахои рехта ва 

дигар анвои дар забони шифохй маъмулро бо зарбулмасал омезиш 
диханд [М-9].

9. Бори дигар ба таъкид гирифта мешавад, ки зарбулмасалхоро 
дар пайвастагй бо рузгори маишии мардум, таърих ва вокеоти хаводиси 
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зиндагй бояд омухт. Махз мардум дар равиши зиндагии худ, хамчун 

тацрибаи рузгор барои ба рохи нек хидоят намудани атрофиёнашон 
андарзу панду зарбулмасал эцод намудаанд. Бархе аз ин матнхо таърихи 

тулонй доранд ва бархе замону вокеаи мушаххасро дар бар мегиранд, 
бархи дигар марбути ин ё он минтака мебошанд. Аз ин чихат, мавзуи 

тамоми матнхои зарбулмасалхои дастрасро ба таври нисбй метавон ба 

ду дастаи бузург табакабандй намуд. Аввал, зарбулмасалхое, ки бо хаёти 
моддй ва маишии мардум сахт пайвастагй доранд ва ба мавзуъхои 

асосии ин цабил зарбулмасалхо кор ва захмат, тарбияи фарзанд, зан, 

модар, духтар, шикояту арз, ихтилофи табацахои синфй ва амсоли инхо 

дохил мешаванд. Дуюм, ин мавзуи таърихй ва фалсафй аст, ки матн бо 

ин ё он вокеа ва ходиса ва назари фалсафии мардум ба зиндагй вобаста 
аст. Ба ин гурух зарбулмасалхои дар мавзуъхои ахлоцу одоб, ростиву 

дурустй, некиву бадй, одаму одамгарй ва Fайра дохил астанд [М-8; М-11].

10. Зарбулмасалхо дорои сохтори махсус, вазн, санъатхои бадей ва 

цофияву радиф буда ва аз жанрхои дигари адабиёти шифохй, бахусус аз 

анвои дигари паремиологй, тафовут доранд. Сохтори зарбулмасалхо 
мухталиф буда, хам ба наср ва хам бо назм гуфта шудаанд ва аксари 
онхо як цумла иборат, муъцаз ва мухтасар мебошанд. Санъати сачъ аз 

машхуртарин рукни зарбулмаслхо аст ва аз воситахои тасвири бадей 

бошад дар зарбулмасалхо цариб хамаи навхои онхо, аз чумла таашбех, 

истиора, киноя, мувозина, тачнис, таносуб, талмех, муболига, муламмаъ, 

ихом, тазод, илтифот, ирсоли масал, хусни таълил, лаффу нашр, мувозй 

истифода мешаванд [М-4].
11. Хамчун воситаи образи бадей дар зарбулмасалхо ашёи 

зиндагй, чизхои табий, вокеахо ва амсоли ин мавриди истифода карор 
гирифтаанд. Масалан, калимахои гуногун, ба мисли Худо, абр, борон, 
раъду барк, чашм, офтоб, дарвеш, кассоб, сузан, цуволдуз, фил, арзан, 
чарог, гил, кабр, нон, шир, устухон, саг, бурут, хона, кух, кур, себ, 
масцид, намоз, мулло, салла, сайёд, мургобй, машк, дуг, дандон, гург, 
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хирс, дехкон, рубох, руган, шабуш, гушвора, дарё, девор, Рустам, Рахш, 
Сулаймон, Мусо, Алй, Ибни Сино, Махмуд ва гайра, ки бо рузгори 

манотики мухталифи мардуми Афгонистон дар пайванд аст, хамчун 
образи бадей дар зарбулмасалхои Афгонистон дида мешаванд. Хар 
кадоме аз ин номхо дар алохидагй дар хар матн мавкеи худро доранд [М
5].

12. Зарбулмасалхо низ аз вожа, ибора ва чумлахо иборат буда, ба 
истилох сарфу нахв ё грамматикаи махсуси худро дороянд, ки аз 
жанрхои дигари адабиёти шифохй тафовут доранд.

ТАВСИЯ\О ОИД БА ИСТИФОДАИ АМАЛИИ 
НАТИЦА\ОИ ТА\КИК

Дар натичаи тахкик маълум шуд, ки то ба имруз зарбулмасалхои 
даризабонони Афгонистон ба таври монографй мавриди тахкик карор 

нагирифтаанд ва хол он ки жанри зарбулмасал мухаккикони 
фолклоршиноси кишвархои гуногони оламро ба худ чалб намуда, дар 
бораи он корхои шоистаи илмй анчом ёфтааст. Пас аз тахкик ба чунин 
хулоса расидем, ки натичаи кори илмии мо метавонад, барои истифодаи 

амалии корхои зерин мавриди корбурд царор гирад:

1. Дар асоси натичаи кори тахкикии мо фолклоршиносони 
Афгонистон метавонанд чй гуна баррасй намудани зарбулмасалхои 

тамоми аквоми кишварро мавриди омузиш карор диханд. Ин 

диссертатсия ба хайси рохнамои корхои оянда мусоидат хохад кард.
2. Диссертатсия барои он мухаккиконе, ки дар оянда бо гирдоварй, 

нашр ва баррасии зарбулмасалхои Афгонистон машгул хастанд, 
метавонад хамчун сарчашмаи илмй истифода шавад. Чунки дар он кариб 
дар бораи хамаи маводи зарбулмасалхои даризабонон, ки дар мачмуахо 
ва дигар нашрияхо чоп шудааст, иттилоъ дода шудааст.

3. Он андешахои назарй, ки дар диссертатсия гуфта шуд, барои 
мухаккикони афгонистонй хангоми тахкики таърихи фолклори 
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Афгонистон ва бахусус, таърихи зарбулмасалхо муфид хохад буд. 

Мухаккикон дар асоси ин тахкик метавонанд бо сарчашмахои осори 
илмй дар бораи зарбулмасалхо шинос шаванд ва барои тахкики корхои 
илмии худ истифода намоянд.

4. Натицаи тахкик нишон дод, ки зарбулмасалхои даризабонони 

Афгонистон хам дар шакли мацмуахои гуногун ва хам дар мацаллахо, 
рузномахо нашр шудаанд. Тавсия мешавад, ки мухаккикони оянда баъди 
мутолиаи диссертатсия ба густариши зарбулмасалхои даризабонон диккат 
дода, ба масъалахои нав, яъне ба таври мукоисавй омухтани он таваццух 
намоянд. Диссертатсия то хадде тахкики мухаккики ояндаро осон 
менамояд.

5. Аз натицаи ин тахкик мухаккики зарбулмасалхои Афгонистон 
дарк менамояд, ки яке аз сарчашмахои асосй ва мухим ин мацмуаи 
мухаккики тоцик С.Норматов «Фолклори даризабонони Афгонистон» 

(1974) мебошад. Чунки махз С.Норматов зарбулмасалхои бо лахца ва 

мухити истифодаи он сабт намудааст. Имруз матнхои зарбулмасалхои 
китоби С.Норматов барои муха ккикони лахцашинос низ арзишманд аст.

6. Ба марказхои илмии Афгонистон, ба мисли Пухантуни Кобул, 
Фархангистони Афгонистон ва дигар донишгоххо тавсия мешавад, ки 

донишчуёни давраи бакалавр, магистр ва докторй аз ин тахкик барои 

омузиши ояндаи зарбулмасалхо истифода намоянд.
7. Баъд аз тахкик маълум шуд, ки дар макола ва пешгуфторхои 

мацмуахои нашршуда зарбулмасалхои даризабонон бо цузъиёт мавриди 
баррасй карор нагирифтааст. Аз ин ру, диссертатсия барои амалй 
намудани тахкикоти оянда ба хайси як навъ рохнамо хидмат хохад кард.

8. То имруз дар бораи истифодаи зарбулмасалхо дар осори адибони 
муосири даризабони Афгонистон ягон кори муфиде сурат нагирифтаанд. 
Хол он ки зарбулмасал хамчун воситаи тасвири бадей дар осори шоирон 

ва нависандагони муосири Афгонистон зиёд ба кор рафтааст. Дар 
диссертатсия хамчун намуна ба тахкикоти Барзинмехр ишора шудааст, 
ки метавонад хамчун улгу (намуна) мавриди истифода карор гирад.
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9. Натицаи тахкик барои таълифи рисолахои илмй дар бораи 
фолклори Афгонистон, таърихи фолклоршиносии кишвар, баррасии 
масъалахои жанрхои алохидаи фолклорй мусоидат менамояд.

10. Диссертатсия бар он далолат менамояд, ки зарбулмасал дар 
зиндагии мардуми Афгонистон ба хайси тарбияи насли цавон, дарки 

бештари муносиботи отифонаи одамон ва дигар масъалахои хаёти моддй 
ва маънавии мардум накши назаррас доштааст.

11. Масъалаи дигари мубрами натицаи ин тахкик дар он аст, ки дар 
хамкории мухаккикони кишвархои хамзабон ба мисли Тоцикистон ва 

Эрон як фарханги зарбулмасалхои муштараки форсизабонон тахия 
гардад.

12. Аз натицаи тахкик метавон дар оянда барои созмон додани як 
маркази шинохти бештари зарбулмасалхо кушиш шавад. Хамчунин, дар 

асоси он метавон, роцеъ ба тафовути зарбулмасал аз дигар анвои 
жанрхои хурди фолклорй рисолахои илмй таълиф намуд.
Дар мацмуъ, бояд ёдовар шуд, ки диссертатсияи мазкур огози тахкикоти 
илмй дар шинохти зарбулмасалхои даризабонони Афгонистон буда, дар 
оянда диккати мухаккиконро ба он цалб хохад кард. Хдмин тари к, ба 

таври мукоисавй ва густурда тахкик намудани зарбулмасалхои аквоми 
мухталифи Афгонистон масъалаи мухимми илми фолклоршиносй буда, 

дурнамои мавзуи ин тахкикро муайян намуда, таваццухи мухаккиконро 
ба таври амалй ба худ цалб хохад кард.
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